
Integracijos vadovas
politikos kūrėjams ir vykdytojams

Integracijos vadovas

Teisingumo, laisvės ir saugumo  
generalinis direktoratas

Europos Komisija

Šiame vadove apibūdinama geroji 25 ES 

valstybių narių praktika ir patirtis pagal šias 

temas: įvadiniai kursai naujiems imigrantams 

ir pripažintiems pabėgėliams, dalyvavimas 

visuomenės gyvenime ir rodikliai.  

Jis buvo parengtas glaudžiai bendradarbiaujant 

su Nacionaliniais integracijos informacijos 

centrais ir skatina kurti darnią Europos 

integracijos sistemą, palengvindamas keitimąsi 

patirtimi ir informacija. Šis vadovas yra skirtas 

politikos kūrėjams ir vykdytojams vietos, 

regioniniu, nacionaliniu ir ES lygmenimis.





Integracijos vadovas  
politikos kūrėjams ir vykdytojams

2004 m. lapkričio mėn.



Šį vadovą parengė Migracijos politikos grupės (MPG) nariai Jan Niessen ir Yongmi Schibel Europos 

Komisijos vardu (Teisingumo, laisvės ir saugumo generalinis direktoratas). 

Jį galima atsisiųsti iš Europos Komisijos svetainės adresu 

http://ec.europa.eu/justice_home/

ISBN 92-79-02519-8

© Europos Bendrijos, 2006 m.

Dauginti leidžiama tik nurodžius šaltinį. 

© Nuotraukų ir dizaino autorius Ruben Timman / www.nowords.nl



Turinys

Pratarmė	 5
Pagrindinė	informacija	 6
Įvadas	 	 8

1	skyrius.		 Naujų	imigrantų	ir	pripažintų	pabėgėlių	integravimo	pradžia	 13
1.1 Programų kūrimas 15

1.2 Tikslų ir išteklių derinimas 18

1.3 Bendradarbiavimas su partneriais 21

1.4 Programų vertinimas ir pritaikymas 27

1 skyrius.  Išvados 30

2	skyrius.		 Dalyvavimas	visuomenės	gyvenime	 33
2.1  Tarpkultūriniai įgūdžiai 34

2.2  Piliečių ir imigrantų įtraukimas 38

2.3 Kaip tapti atviromis ir integruotomis organizacijomis 49

2 skyrius.  Išvados 50

3	skyrius.		 Rodikliai	 53
3.1  Sąlygų sudarymas 56

3.2  Rodiklių pasirinkimas 59

3.3  Bendradarbiavimas Europoje 63

3 skyrius. Išvados 68

Priedas.		 Politikos	nuostatų	perkėlimas	į	programas	 71
Baigiamosios pastabos 76

Nacionaliniai integracijos informacijos centrai 78





�Integracijos vadovas

Pratarmė

Šiandien ES valstybės narės susiduria su panašiomis imigrantų integracijos į visuomenę 
problemomis. Ši užduotis darosi vis svarbesnė ir kartu yra labai sudėtinga bei reikalau-
janti subtilumo. 

Atsižvelgiant į gyventojų senėjimo ir skaičiaus mažėjimo tendenciją, ateinančiais metais 
imigracijos didėjimas Europoje yra galimas ir būtinas. Imigrantų integracija yra labai 
svarbi socialinei sanglaudai ir ekonominei plėtrai. Kad imigrantai galėtų jaustis mūsų 
visuomenės dalimi, privalome su jais elgtis sąžiningai ir užtikrinti jiems tinkamas visa-
verčio dalyvavimo mūsų visuomenėse priemones. Integracija yra nuolatinis, dvikryptis 
procesas, pagrįstas imigrantų ir priimančiosios visuomenės savitarpio teisėmis bei ati-
tinkamomis pareigomis. 

2003 m. birželio mėn. vykusioje Salonikų Europos Vadovų Taryboje valstybių ir vyriau-
sybių vadovai pabrėžė bendradarbiavimo stiprinimo, keitimosi patirtimi ir informacija 
integracijos srityje ES lygmeniu, siekiant pasimokyti vieniems iš kitų, svarbą. Pritardami 
šiam raginimui, Nacionaliniai integracijos informacijos centrai ir nuolat susitinkantys 
valstybių narių ekspertai nusprendė parengti gerosios praktikos vadovą.  

Aš nuoširdžiai sveikinu šį pirmąjį Integracijos vadovo leidimą, kuriame pateikiama įvairių 
sėkmingos integracijos, įgyvendintos Europos Sąjungoje, pavyzdžių ir praktinių priemo-
nių. Jame aprašoma daug įvairių projektų ir programų, vykdomų Europoje nacionaliniu, 
regioniniu ir vietos lygmeniu, bei apibūdinama įgyta patirtis. Aš tikiuosi, kad šis vadovas 
bus naudingas politikos kūrėjams ir vykdytojams visoje ES. Be to, jis padės kurti bendrą 
Europos integracijos sistemą.

Esu tikras, kad šis vadovas įkvėps ir tuos, kurie turi imigrantų integracijos patirties, ir 
šios srities naujokus bei padės mums siekti bendro tikslo ieškant geriausių integracijos 
problemų sprendimo būdų. 

Jonathan Faull
Generalinis direktorius
Teisingumo, laisvės ir saugumo GD
Europos Komisija

Briuselis, 2004 m. lapkričio mėn.



� Integracijos vadovas 

Pagrindinė	informacija

Idėja parengti Integracijos vadovą kilo 2003 m. birželį Salonikų Europos Vadovų 
Tarybai, kurioje valstybių ir vyriausybių vadovai pabrėžė bendradarbiavimo stiprinimo 
ir keitimosi informacija naujoje sukurtoje Nacionalinių integracijos informacijos centrų 
grupėje svarbą. Siekiant organizuoti šį keitimąsi informacija ir gauti tam tikrų konkrečių 
rezultatų, kuriais valstybės narės galėtų pasinaudoti kurdamos ir skatindamos sėkmin-
gesnės integracijos politines iniciatyvas, buvo nuspręsta parengti Integracijos vadovą. 
Svarbiausias šio vadovo tikslas – skatinti valstybių narių keitimąsi informacija ir gerąja 
patirtimi.

Šį vadovą Europos Komisijai parengė nepriklausomas konsultantas, Migracijos politi-
kos grupė, taip pat buvo glaudžiai bendradarbiaujama su Nacionaliniais integracijos 
informacijos centrais. Vadovas yra sudarytas pagal kelių specialių seminarų, įvykusių 
Kopenhagoje (2004 m. vasario mėn.), Lisabonoje (2004 m. balandžio mėn.) ir Londone 
(2004 m. birželio mėn.), medžiagą. Į šiuos seminarus, kuriuos, padedamos Europos 
Komisijos ir remiamos Migracijos politikos grupės, organizavo už minėtų šalių integraci-
ją atsakingos ministerijos, atvyko vyriausybiniai ir nevyriausybiniai politikos kūrėjai bei 
vykdytojai keistis informacija ir gerąja patirtimi trijose srityse: įvadinių programų, dalyva-
vimo visuomenės ir politiniame gyvenime bei rodiklių kūrimo. Minėti trys vadovo skyriai 
atitinka šių seminarų, kurių kiekvienas buvo skirtas vienai iš pirmiau nurodytų temų, 
struktūrą. Ruošdamasi kiekvienam seminarui ir rengdama diskusijas, Migracijos politikos 
grupė parengė dokumentus svarstymui ir  baigiamuosius seminarų dokumentus. Paskui 
juos svarstė Nacionalinių integracijos informacijos centrų grupė. Per seminarus ir ren-
giant vadovą Nacionaliniai integracijos informacijos centrai pateikė geros integracijos 
patirties ir perspektyvių iniciatyvų pavyzdžių iš savo šalių. Visa ši medžiaga buvo panau-
dota kaip pagrindas Integracijos vadovui parengti. 

Šis vadovas yra skirtas politikos kūrėjams ir vykdytojams. Kas jie ir ką jie turi bendra, 
kad šis vadovas yra naudingas ir vieniems, ir kitiems? Politikos kūrėjai kelia bendrus 
integracijos tikslus, suteikia išteklių, stebi įgyvendinimą ir vertina rezultatus. Politikos 
vykdytojai perkelia integracijos tikslus į konkrečias programas, nustato tikslus ir imasi 
priemonių jiems įgyvendinti. Akivaizdu, kad šis vadovas negali aprėpti visų integracijos 
politikos rūšių kūrimo. Be to, Europos vadove negalima per daug plačiai aprašyti kon-
krečių programos veiklos krypčių. Dėl to jame pateikiama geroji valstybių narių patirtis 
ir naudingiausia informacija įgyvendinant dvejopas integracijos programas: naujiesiems 
imigrantams ir pripažintiems pabėgėliams skirtų įvadinių kursų organizavimo (1 skyrius) 
ir dalyvavimo visuomenės gyvenime (2 skyrius). Kad būtų galima stebėti integracijos 
programų pažangą ir įvertinti jų rezultatus, politikos kūrėjai ir vykdytojai gali sukurti 
integracijos rodiklius bei kriterijus. Jų naudojimas visuomenės interesų politikos ir inte-
gracijos programose nagrinėjamas 3 skyriuje. 



�Integracijos vadovas

Šių skyrių pagrindu yra siūlomas integracijos tikslų perkėlimo į integracijos programas 
planas (priedas). Jis gali padėti politikos kūrėjams ir vykdytojams nustatyti integracijos 
programų tikslus, pranešti apie jų įgyvendinimą ir įvertinti laimėjimus. Tai skatins vertin-
gesnį keitimąsi gerąja patirtimi. Visuose trijuose vadovo skyriuose trumpai apibūdinama 
geroji patirtis. Tam tikros šalies nurodymas, aprašant konkrečią veiklą, netrukdo kitose 
šalyse esamai patirčiai. Tai, ko buvo pasimokyta iš šios patirties, apibendrinama kiekvie-
no skyriaus pabaigoje pateiktose išvadose. 

Svarbu pabrėžti, kad įgytą patirtį ir rekomendacijas šiame vadove reikėtų naudoti pagal 
paskirtį: kaip pasiūlymus politikos kūrėjams ir vykdytojams ir kaip įkvepiančių idėjų 
katalogą. Reikėtų atkreipti dėmesį į tai, kad šio vadovo kūrimas yra nuolatinis procesas, 
veikianti priemonė, kuri laikui bėgant ne tik bus nuosekliai tobulinama, bet ir tikslinama, 
atsižvelgiant į pažangą, naujus laimėjimus, sprendimus ir rezultatus. Dėl to 2006 m. 
ketinama išleisti antrąjį leidimą su naujais skyriais. Pirmajame vadovo leidime pasirink-
tos trys temos atskleidžia prioritetus, nurodytus Imigracijos, integracijos ir užimtumo 
komunikate, tačiau ateityje vadovas aprėps visas politikos sritis, susijusias su integracija, 
įskaitant būsto, sveikatos priežiūros ir darbo rinkos aspektus.

Briuselis, 2004 m. lapkričio mėn.

�



� Integracijos vadovas 

Įvadas

Imigrantų integracija kelia daug diskusijų išsiplėtusioje Europos Sąjungoje, kurioje 
beveik visos valstybės narės susiduria su imigrantų judėjimu. Kai kurios iš jų, buvusios 
emigracijos šalimis, dabar tapo imigracijos valstybėmis ir su integracijos problema susi-
duria pirmą kartą. Prie jų priskiriamos šalys, anksčiau buvusios imigracijos šalimis, į kurias 
atvyksta nauji imigrantai, tačiau jos taip pat toliau skatina įsikūrusių imigrantų dalyvavi-
mą keičiant ankstesnes politikos rūšis, kurios pasirodė esančios ne itin sėkmingos. Kaip 
ir kitose politikos srityse, Europoje vyraujanti požiūrių įvairovė siūlo įvairius atsakymus 
į klausimą, „kaip“ skatinti integraciją. Integracijos teorijos ir praktikos įvairovę galima 
paaiškinti ne tik konkrečia imigracijos istorija. Skirtingos politinės santvarkos ir kintantis 
vyriausybės bei pilietinės visuomenės vaidmuo lėmė skirtingus požiūrius į naujų imi-
grantų ir pabėgėlių integraciją. Šios įvairovės pavyzdžiu gali būti atviras klusimas dėl 
grupių, kurios yra arba turėtų būti integracijos politikos objektas. „Imigrantai“ arba „etni-
nės mažumos“ apibrėžiama skirtingai. Antrosios kartos imigrantus galima identifikuoti 
pagal jų tautybę arba, jeigu jie turi pilietybę, pagal jų tėvų gimimo vietą. Naujosios vals-
tybės narės nuo seno daugiausia dėmesio kreipė ne į imigrantų integraciją, o į mažumų 
problemų sprendimą. Be to, nėra bendros nuomonės dėl to, ar „imigrantus“, kad ir kaip 
jie būtų identifikuojami, reikėtų priskirti vienai grupei. Tiksliau, jie gali būti laikomi asme-
nimis arba priskiriami konkretiems pogrupiams, apibūdinamiems pagal tautinę arba 
etninę kilmę, religiją, lytį, amžių arba jų atvykimo priežastį (ekonominiai migrantai, pabė-
gėliai arba šeimos nariai) ar jų kvalifikaciją (aukštos ir žemos kvalifikacijos). Visuomenė 
apskritai gali būti atitinkamas politikos objektas, jeigu integraciją suvoksime kaip proce-
są, siekiant socialinės sanglaudos. Tokiu atveju politikos rūšys yra atsakas į sparčios socia-
linės, ekonominės ir kultūrinės raidos ardomąjį poveikį, kurį patiria beveik visos Europos 
visuomenės, ir yra taikomos įvairioms gyventojų grupėms, neatsižvelgiant į tai, ar jos yra 
migrantų kilmės. Dėl to integracijos sąvoka gali aprėpti įvairius bendrus ir konkrečius 
požiūrius, taikomus įvairioms grupėms ir skirtus įvairioms problemoms spręsti. 

Visos Europos valstybės laikosi žmogaus teisių reikalavimų ir puoselėja tokias vertybes 
kaip lygybė, kova su diskriminacija, atvirumas, dalyvavimas ir tolerancija. Įvairių lygių 
vyriausybės daro poveikį viena kitai, nuolat keisdamosi politine patirtimi ir užtikrinda-
mos tam tikrą politinių pažiūrų, uždavinių ir tikslų suartėjimą nacionaliniu bei tarptauti-
niu lygmeniu. Daug bendro turi pagrindinių integracijos sričių arba aspektų nustatymas. 
Kadangi vienas tikslus integracijos apibrėžimas gali pasirodyti per siauras, pagrindinių 
integracijos aspektų nustatymas gali būti naudingu „darbiniu apibrėžimu“. Bendras 
integracijos tikslas dažnai yra savarankiškumas: vyriausybės siekia sudaryti imigrantams 
sąlygas gyventi savarankiškai, kalbant apie aprūpinimą būstu, darbą, švietimą, sociali-
nius tinklus ir dalyvavimą visuomenės gyvenime. Komisijos Pirmojoje metinėje imigracijos 
ir integracijos ataskaitoje nurodoma, kad visose valstybėse narėse patekimas į vidaus 
rinką bei kalbų mokėjimas ir pakankamas išsilavinimo lygis yra svarbiausi sėkmingos 
integracijos užtikrinimo tikslai. Europos lygmeniu darbo rinkos integracija yra sritis 

�



�Integracijos vadovas

su konkrečiausiai apibrėžtais politikos tikslais, kadangi 2003 m. Užimtumo strategijos 
gairėse siūloma iki 2010 m. iš esmės sumažinti ne ES ir ES piliečių užimtumo skirtumus. 
Užimtumas, kaip ir palankios kainos bei aprūpinimas geros kokybės būstu, prisideda 
prie geresnių gyvenimo sąlygų. Nepakankamas aprūpinimas būstu, prasta jo kokybė ir 
per didelis imigrantų skaičius vargingose miestų apylinkėse yra labiausiai rūpimos sritys 
beveik visose valstybėse narėse. Šis integracijos aspektas verčia keisti vietos ir miesto 
politiką bei svarbiausią vietos valdžios institucijų funkciją integracijos procese.  

Nors socialiniams ir ekonominiams klausimams skiriama vis daugiau dėmesio, vyriau-
sybės kaskart dažniau pabrėžia socialinės bei kultūrinės srities svarbą, asmeninius inte-
gracijos aspektus ir socialinių sąveikų dažnumą bei intensyvumą. Šis požiūris reikalauja 
integruoti imigrantus į visus visuomenės gyvenimo aspektus, įskaitant pilietinę, kultūri-
nę ir politinę sritį. Be to, integracijos, kaip dvikrypčio proceso, sąvoka panašiai nukreipia 
dėmesį į priimančiųjų visuomenių, jų piliečių, struktūrų ir organizacijų nuostatas. Įvairūs 
integracijos aspektai yra tarpusavyje susiję, o vienos srities rezultatai stiprina rezultatus 
kitose srityse. Pavyzdžiui, darbas padeda ugdyti kalbinius ir platesnius kultūrinius įgū-
džius bei užmegzti socialinius ryšius. Socialiniai ryšiai didina ekonomines galimybes. 
Kalba yra naudinga darbo rinkoje ir užtikrinant galimybes toliau mokytis. Kartu ji yra 
priimančiosios šalies gyventojų ir visuomenės pažinimo rodiklis. 

Integracijos politikos nuostatomis siekiama užtikrinti, kad būtų pasirūpinta imigrantų 
užimtumu, jie būtų aprūpinami būstu, jiems būtų suteiktos galimybės švietimo, sveika-
tos ir kt. srityse. Nauji ir įsikūrę imigrantai galės geriau siekti šių tikslų, jeigu išsiugdys tam 
tikrus įgūdžius, kaip antai kalbos mokėjimas ir priimančiosios visuomenės pažinimas. 
Šia prasme įvadinės programos padeda naujiems imigrantams įgyti įgūdžių, reikalingų 
visaverčiam dalyvavimui visuomenės gyvenime. Kartu dėmesį individualiai adaptacijai 
ir žmogiškojo kapitalo klausimams būtina sustiprinti pabrėžiant socialinę sanglaudą ir 
lygybę visuomenėse, sudarytose iš įvairių nacionalinių sluoksnių. Kvalifikacijų poreikį 
turi atitikti patikimi jų įgijimo mechanizmai ir galimybės jomis pasinaudoti. Visuomenė 
ir jos institucijos privalo aktyviai stengtis būti atviros imigrantams. Įgyti kvalifikaciją yra 
ne tik imigranto rūpestis, vyriausybės ir visuomenės veikėjai taip pat privalo užtikrinti 
galimybę dalyvauti visuomenės gyvenime lygybės ir nediskriminavimo pagrindu. 
Kuriant sąžiningą ir veiksmingą integracijos politiką, svarbiausia užtikrinti teisingą atsa-
komybės pusiausvyrą.

Integracija, kaip santykis tarp „valstybės“ ir „individualaus migranto“, kartu yra procesas, 
kuriame glaudžiai bendradarbiauja įvairių lygių vyriausybinės ir nevyriausybinės organi-
zacijos, kaip antai darbdavių organizacijos, profsąjungos, religinės organizacijos, pilietinė 
visuomenė, migrantų asociacijos, žiniasklaida ir imigrantus remiančios NVO. Pavyzdžiui, 
politiniai vadovai, eidami savo pareigas, prisiima didelę atsakomybę kaip visuomenės 
švietėjai ir palankaus požiūrio į imigrantus skatintojai kovojant su ksenofobinėmis ir 
rasistinėmis tendencijomis. Darbdaviai privalo aprūpinti darbu, organizuoti kvalifikacijos 

�



10 Integracijos vadovas 

kėlimą ir kalbų mokymą, įvadinius kursus, padėti įsigyti būstą ir teikti informaciją vie-
šoms diskusijoms apie imigracijos ekonominę naudą. Žiniasklaida taip pat atlieka svarbų 
vaidmenį nuosekliai informuodama ir pranešdama apie visuomenės nuostatas naujų 
imigrantų atžvilgiu. Visuomenės atvirumas ir draugiškumas yra svarbiausi sėkmingos 
integracijos elementai ir gali būti skatinami per savanoriškas programas. Atsakomybė už 
integraciją yra bendra ir apima daug veikėjų.

Aktyvus imigrantų dalyvavimas yra paremtas teisėmis ir pareigomis, kurios laipsniškai 
suderinamos su piliečių teisėmis ir pareigomis. Institucijų, paslaugų ir dalyvavimo visuo-
menės gyvenime prieinamumas sudaro sąlygas migrantams būti aktyviais piliečiais. 
Atviras visuomeninis gyvenimas, pradedant sporto klubais ir baigiant politinėmis partijo-
mis, turi lemiamą reikšmę šio proceso rezultatui. Visų rūšių organizacijos turi skleisti infor-
maciją apie tarpkultūrinį gyvenimą, taikydamos lygių galimybių strategijas, įdarbindamos 
migrantus visais lygiais ir bendradarbiaudamos su migrantų asociacijomis. Migrantų 
organizacijos taip pat yra pagrindiniai partneriai įgyvendinant valdymą, kuriame akty-
viai dalyvauja visuomenė. Politiniai sprendimai, ypač vietos lygmeniu, yra labai svarbūs 
gyventojams be pilietybės, kurie gali dalyvauti visuomenės gyvenime pasitelkdami įvai-
rias konsultavimo priemones. Kartu migrantai gali būti skatinami gauti pilietybę.

10



11Integracijos vadovas 11

Ko	reikia,	norint	keistis	gerąja	patirtimi

Gerąją patirtį galima apibrėžti kaip metodus, kurie, atliekant tyrimus ir vertinimus, 
pasitvirtino kaip efektyvūs ir suderinti, duoda labai gerų rezultatų ir gali būti taikomi  ir 
pritaikomi įvairiomis aplinkybėmis. 

• Mokytis galima iš geros ir blogos patirties.
• Patirtis beveik visada apima stiprius ir silpnus aspektus.
• Nėra tokios patirties, kurią būtų galima visiškai atkartoti.
• Visų rūšių patirtį būtina pritaikyti prie vietos sąlygų.

Gerosios	patirties	dokumentuose	reikia	nurodyti

• Su kokios problemos sprendimu tokia patirtis buvo susijusi ir kas tą problemą 
nustatė?

• Kas inicijavo patirtį ir kas joje dalyvavo?
• Kaip patirtis buvo plėtojama ir kokie buvo jos etapai?
• Kokie buvo teigiami ir (arba) neigiami padariniai?
• Kokia yra ilgalaikė finansinė perspektyva?
• Efektyvumas: patirties poveikis.
• Efektyvumas: poveikio ir sąnaudų santykis.
• Tvarumas: ilgalaikis poveikis ir galimybė pakartoti. 
• Išorės veiksniai: visi nenumatyti teigiami ir neigiami patirties poveikiai netiesiogi-

niams naudos gavėjams.
• Reikšmė: patirties svarba tikslinei grupei.

^

^





1 skyrius
Naujų imigrantų ir pripažintų  
pabėgėlių integravimo pradžia



14 Integracijos vadovas

Naujų imigrantų ir pripažintų pabėgėlių integravimo pradžia

Šiame skyriuje aptariamas įvadinių programų rengimas ir įgyvendinimas. Gerai 
suplanuotų ir finansuojamų programų dalyviai gali išmokti kalbą, užmegzti ryšius su 
darbo rinka ir įgyti žinių apie priimančiąją visuomenę. Vyriausybės gali bendradar-
biauti su vietos valdžios institucijomis, socialiniais partneriais ir NVO kaip partneriais 
bei nuolat vertinti įvadinių programų įgyvendinimo sėkmę.

Integracijos procesas tęsiasi kelerius metus, daugeliu atvejų ilgiau, nei gaunama piliety-
bė arba kol ateina antroji ir trečioji imigrantų karta. Procesą stiprina priimančiųjų visuo-
menių įsipareigojimas priimti imigrantus ir sudaryti jiems galimybes mokytis kalbos, 
pažinti pagrindines vertybes ir papročius bei pačių imigrantų pasiryžimas integruotis į 
priimančiąją visuomenę.

Įvadinės programos yra investicija į ateitį, kurios turėtų siekti ir imigrantai, ir visuomenė. 
Jos suteikia imigrantams galimybę iš naujo įgyti pagrindinius įgūdžius, kad jie galėtų 
savarankiškai gyventi, ir dėl to iš tikrųjų yra vertos pastangų. Investicijų grąža visuome-
nei yra ta, kad imigrantai tampa geriau aprūpintais piliečiais, galinčiais dalyvauti visuo-
menės gyvenime. 

Ankstyvasis migrantų gyvenimo priimančiojoje šalyje etapas yra ypač svarbus. Kai kurios 
vyriausybės pradėjo vykdyti įvadines programas, kurios taikomos ankstyvajame migran-
tų buvimo šalyje etape. Tokias įvadines programas paprastai sudaro trys pagrindinės 
dalys: kalbos mokymas, pilietinis orientavimas ir profesinis darbo rinkos mokymas.

*

Z

$ Įvadinės programos pavyzdį pateikė Gento miestas (Belgija), kuriame veikia savivaldybių 
integracijos tarnyba, remiama miesto ir didele dalimi Flandrijos bendruomenės lėšomis 
(pagal miestų politikos ir integracijos programą). Jos priėmimo programa vykdoma 
pagal Flandrijos įstatymus (2003 m., galiojančius nuo 2004 m. balandžio 1 d.), kurie 
numato organizuoti įvadinius kursus naujai atvykusiems šeimos nariams, įteisintiems 
migrantams, pripažintiems pabėgėliams, prekybos žmonėmis aukoms ir nepilname-
čiams. Minėtieji įstatymai taip pat taikomi prieglobsčio prašytojams, pasiekusiems tam 
tikrą sprendimo priėmimo etapą, išsamiai nagrinėjant jų prašymą. Kai kurioms grupėms 
organizuojami privalomi įvadiniai kursai. Įvadinė programa apima olandų kalbos kursus 
(iki 1200 valandų keturiais lygiais, iš kurių 120 valandų kursus organizuoja pats centras) ir  
75 valandų „visuomenės orientavimo“ kursus. „Visuomenės orientavimo“ kursuose dėsto-
mi moduliai praktiniais ir administravimo klausimais ir informuojama apie galimybę daly-
vauti kultūrinėje ir socialinėje veikloje. Gente šie kursai dėstomi turkų, arabų, prancūzų, 
anglų, rusų, ispanų, persų, albanų ir Somalio bei olandų kalbomis. Miesto valdžia taip pat 
stengiasi organizuoti „specialiai pritaikytą“ individualią priėmimo programą kartu su kito-
mis organizacijomis, įskaitant orientavimą užimtumo, švietimo ir mokymo klausimais. 
Šiuo metu apie 500 naujai atvykstančių suaugusiųjų mokosi pagal įvadinę programą.

www.gent.be/integratiedienst/,  
Kom-Pas centras, el. p.: kom.pas@gent.be



1�Integracijos vadovas

1.1	 Programų	kūrimas

Kursų organizavimas keliais lygiais taikant įvairias formas ir įvairius mokymo metodus 
gali padėti sėkmingai išmokyti kalbų imigrantus, kurių išsilavinimas arba anksčiau įgytos 
žinios apie šalį ir kalbiniai įgūdžiai yra nevienodi. Mokymas padeda įgyti kvalifikaciją, 
kurią galima pritaikyti. Būtų gerai programose numatyti kursų baigimo testus siekiant 
patvirtinti ir pripažinti dalyvių žinių lygį.

Kalbų mokymas

Ypač tose šalyse, kuriose nauji imigrantai ir pabėgėliai per kolonijinius arba kitokius 
ryšius dar nėra išmokę vietos kalbos, vyriausybių organizuojamose įvadinėse programo-
se pagrindinė vieta tenka kalbų mokymui. Parastai kursai organizuojami teisėtai gyve-
nantiems suaugusiems asmenims, kurie nepakankamai moka valstybinę (-es) kalbą (-as). 
Nors vyriausybės daug lėšų skiria kalbų mokymo programoms, daugelis jų yra susirūpi-
nusios tuo, kad optimalių rezultatų pasiekti nepavyksta. 

Kursų dalyviams dažnai organizuojami skirtingų lygių kalbų mokymo kursai. Švedijoje 
dalyvių kalbų mokėjimas yra vertinamas, tad mokymo kursus būtų galima suskirstyti į 
keturis lygius (du lygiai yra skirti universitetinį išsilavinimą turintiems dalyviams diferen-
cijuoti). Integracijos kursuose, organizuojamuose pagal 2004 m. Vokietijos imigracijos 
įstatymą, į klases skirstoma pagal anksčiau įgytus kalbinius įgūdžius ir išsilavinimą. 
Tačiau, skiriant į kalbų mokymo klasę, į migrantų grupę, kuriai priklauso kursų dalyvis, 
jau nebeatsižvelgiama. Daugelyje šalių organizuojamos atskiros raštingumo mokymo 
klasės, kuriose mokymas paprastai būna intensyvesnis, ir specialūs kursai jauniems 
migrantams. Dažnai kursai baigiami kalbos testu. Pavyzdžiui, Danijoje kalbų kursai ir 
testai organizuojami pagal lygius, numatytus Europos Tarybos parengtame komuni-
kacinių gebėjimų apraše „Bendrieji kalbų metmenys Europoje: mokymasis, mokymas, 
vertinimas“ (CEFR).

Jeigu kursų baigimo pažymėjimai yra žinomi darbdaviams ir kitoms švietimo įstaigoms, 
jie iš tikrųjų padeda jų dalyviams toliau naudotis darbo rinkos arba mokymo galimybė-
mis. Į šias galimybes reikia atsižvelgti rengiant mokymo turinį ir metodus. 

Vokietijos vidaus reikalų ministerijos užsakytų kalbų mokymo kursų vertinime nurodo-
ma, kad kalbų rašymo įgūdžių mokymas ir pripažinimas yra būtini, kadangi dalyvavimas 
Vokietijos visuomenės gyvenime ir darbo rinkoje dažnai reikalauja gerų rašymo įgūdžių. 
Nors mokėjimas kalbėti yra būtinas, jis neturėtų būti pagrindiniu kalbų mokymo kur-
suose. Šis vertinimas rodo, kad kalbų mokymas turėtų būti orientuotas į visuomenines ir 
darbines situacijas, kuriose migrantui gali prireikti vokiečių kalbos žinių.

*

*



1� Integracijos vadovas

Naujų imigrantų ir pripažintų pabėgėlių integravimo pradžia

Įvadinių kursų profesinio mokymo turinys

Geroji patirtis rodo, kad lankstus įvadinių kursų planavimas, vienu metu mokant kalbų ir 
rengiant dalyvavimui darbo rinkoje, yra naudingesnis už griežtų nuoseklių kalbų moky-
mo modelių taikymą. Labai gerai, kai kursuose kalbų mokymas derinamas su profesiniu 
mokymu ir kai patvirtinami ir pripažįstami turimi įgūdžiai.

Jeigu įvadinių programų tikslas yra suteikti galimybę pasirūpinti savimi, jas rengiant pir-
miausia yra būtinas glaudus ryšys su darbo rinka. Daugelis programų dalyvių, atvykstan-
čių pagal susitikimo su šeimos nariais programas arba kaip pabėgėliai, neturės ryšių su 
darbo rinka. Į įvadines programas galima įtraukti pagalbą ieškantiems darbo, profesinio 
konsultavimo centrų paslaugas, ryšius su partneriais ir profesinį mokymą kaip papildo-
mas priemones arba integruojant jas su kalbų mokymu. Pavyzdžiui, Danijoje į darbo 
rinkos mokymą gali būti įtrauktas trumpalaikis švietimas, mokymas dirbant arba įdarbi-
nimas, mokant darbo užmokesčio subsidiją. Imigrantui arba pabėgėliui taip pat gali būti 
paskirtas konsultantas, kuris padeda įgyti socialinių, kalbinių arba profesinių įgūdžių.

Dažnai būna vertingos bendros užimtumo ir kalbų mokymo programos, kadangi jų daly-
viams ypač naudingas kalbų mokymas organizuojamas darbo arba mokymo aplinkoje. 
Nauji imigrantai greičiau pasiekia nustatytų tikslų, kai jiems leidžiama vienu metu daly-
vauti įvairioje veikloje, tad programos turėtų būti organizuojamos ne nuosekliai, o vienu 
metu. Pavyzdžiui, Nyderlanduose vadinamąsias „dvigubas“ programas sudaro olandų kal-
bos mokymas, derinamas su kita priemone, pvz., su pagalba auginant vaikus, darbu, pro-
fesiniu mokymu, savanoriškais darbais arba socialine aktyvacija. Programose, orientuo-
tose į darbą ir atitinkančiose jų profesinės veiklos sritį, visų pirma gali dalyvauti asmenys, 
turintys profesinį išsilavinimą ir (arba) ankstesnės darbo patirties. Tokiu būdu programos 
turinys gali aktyviai padėti asmeniui patekti į darbo rinką ir išmokti vietos kalbą. 

Siekiant užtikrinti nuolatinę įvadinių programų dalyvių motyvaciją, jiems neturėtų tekti 
vis iš naujo mokytis tų pačių dalykų. Įvadiniai kursai turėtų padėti kiekvienam imigrantui 
išnaudoti visas savo galimybes darbo rinkoje, kad nebūtų švaistomi svarbiausi žmogiš-
kieji ištekliai. 

Dinamiški imigrantų įgūdžių vertinimo būdai, mažiau atsižvelgiant į oficialius kriterijus ir 
vertinant įvairių rūšių patirtį, ypač vertingi patvirtinant ir pripažįstant kilmės šalyje įgytą 
patirtį ir žinias. 

ESF finansuojamas SPECIMA projektas Suomijoje yra skirtas imigrantams, turintiems uni-
versitetinį arba kitą aukštojo mokslo laipsnį. Šio projekto tikslas – nustatyti motyvuotus 
specialistus, įvertinti jų žinių lygį ir paskirti juos į Suomijos bendroves ir organizacijas. 
Susijusios priemonės apima mokslo laipsnių pripažinimą, tęstinį mokymą ir kvalifikacijų 
įgijimą bei tinklų kūrimą (www.mol.fi/migration/).

*

*



1�Integracijos vadovas

2003 m. Švedijos vyriausybės finansavimas buvo skiriamas darbo rinkos mokymui asme-
nims, turintiems aukštąjį išsilavinimą, įgytą užsienyje, baigus vidurines mokyklas, tose 
srityse, kuriose trūko darbuotojų (sveikatos ir medicininės priežiūros darbuotojų, moky-
tojų, technologų ir mokslininkų) ir slaugos kursų organizavimo bedarbiams imigrantams 
srityje. Pastarųjų kursų tikslas buvo patenkinti dvi kalbas mokančių darbuotojų poreikį 
pirminės sveikatos priežiūros ir pagyvenusių žmonių sveikatos priežiūros srityse.

Įvadinių programų nebaigusių dalyvių skaičius dažnai būna didelis dėl to, kad dar nepa-
sibaigus kursams jie susiranda darbus. Tačiau daugeliui vyriausybių susirūpinimą kelia 
tai, kad tokie darbai gali būti žemos kvalifikacijos ir kad, atsižvelgiant į nepakankamas 
užimtumo garantijas šiame ūkio sektoriuje, imigrantams gali tekti vėl kreiptis dėl socia-
linės paramos, jeigu jie neturės kvalifikacijos, reikalingos kvalifikuotai darbo vietai gauti. 
Geresnė išeitis galėtų būti įvadinių programų formos ir turinio pritaikymas imigrantams, 
kurie jau turi darbą. Pavyzdžiui, Danijoje yra kuriamos IT paremtos kalbų mokymo pro-
gramos, skirtos mokymuisi namuose, kad kalbos mokymasis netrukdytų profesiniam 
mokymui. Kursai taip pat gali vykti valstybinėje arba privačioje įmonėje, kurioje jų 
dalyviui organizuojamas profesinis mokymas arba suteiktas darbas, arba valstybinėje 
švietimo įstaigoje, kurioje jis įgyja tolesnį išsilavinimą.  

Organizuojant ne visos dienos kursus, nuotolinį arba e. mokymąsi bei panašius moky-
mo modelius, dalyviams sudaromos sąlygos toliau mokytis pagal įvadines  programas 
ir dirbti. 

Kai kuriose šalyse savivaldybės, organizuojančios įvadines programas, sudaro individua-
lius darbo planus ir skiria kursus, atsižvelgdamos į asmens poreikius. Nors visais atvejais 
stengiamasi surasti kiekvienam asmeniui tinkamiausias programas, ne visada įmanoma 
suteikti visas paslaugas, kurių reikia individualiam mokymui. Visų pirma tai taikoma 
mažiau apgyvendintoms vietovėms. 

Bendrai naudojant kaimyninių savivaldybių išteklius, galima organizuoti įvairių rūšių kur-
sus. Be to, dalyviai gali gyventi vienos, o mokytis ir dirbti – kitos savivaldybės teritorijoje, 
taip išvengdami išsiskyrimo su šeima, kai tenka persikelti gyventi kitur.  

Įvadinių kursų pilietinis turinys

Įvadiniai kursai yra puiki informavimo apie priimančiąją visuomenę priemonė, kuri skati-
na imigrantą jaustis atsakingu už bendruomenę, kurioje jis arba ji ketina gyventi.

Įvadinių kursų pagrindą sudaro kalbų mokymas ir kartu dažnai pabrėžiama „socialinės 
orientacijos“ bei imigrantų pažindinimo su visuomenės gyvenimu bei vertybėmis svar-
ba. Kursai gali apimti pagrindines konstitucijoje numatytas sritis, kaip antai pagarba 
žmogaus teisėms ir demokratijai bei politinės sistemos veikimas, įskaitant visuomenės 

*

*

*



1� Integracijos vadovas

Naujų imigrantų ir pripažintų pabėgėlių integravimo pradžia

dalyvavimo politiniame ir pilietiniame gyvenime galimybes. Svarbi vieta daugelyje pro-
gramų tenka orientavimui lyčių lygybės ir vaikų teisių klausimais.

Praktinės priemonės taip pat yra laikomos svarbiomis daugelyje šalių. Pavyzdžiui, 
Olandijos integracijos programoje yra numatyti kursai, kurių dalyviai supažindami su 
Olandijos sveikatos priežiūros, švietimo ir socialinės apsaugos sistemomis bei  nacionali-
niais papročiais. JK planuojamuose pilietybės kursuose bus informuojama apie galimybę 
naudotis paslaugomis ir patekti į darbo rinką, supažindinama su įvairiomis visuomenės 
ir religinėmis grupėmis JK bei visuomenės gyvenimo normomis.  

Kalbant apie vertybes, reikėtų pripažinti, kad vietos gyventojai taip pat labai skiriasi savo 
vertybėmis ir elgsena ir ne visada atitinka standartus, su kuriais supažindinami imigrantai. 

Supažindinimą su vertybėmis geriausia organizuoti bendromis pastangomis, kai imi-
grantai ir priimančioji visuomenė kartu stengiasi įgyvendinti šalies normų ir taisyklių 
nustatytus standartus.

Kaip pilietinis turinys derinamas su įvadinių programų struktūra? Valdžios institucijos 
kartais nusprendžia pilietinį orientavimą dėstyti imigrantų kursų programos pradžioje, 
nepalikdamos jo vėlesniam etapui, kai jo arba jos įgytos kalbos žinios bus labiau pritaiky-
tos prie sudėtingos medžiagos. Kita vertus, kai kurios valdžios institucijos siekia pilietinį 
turinį derinti su kalbos mokymu, kadangi taip galima parengti svarbų ir įdomų turinį 
suaugusiųjų kursams. Austrijoje specialaus kursų „paketo“ visuomeninėmis temomis 
nėra. Jos dėstomos per kalbų mokymo kursmus. 2004 m. Vokietijos imigracijos įstaty-
me yra numatyti integracijos kursai, apimantys pagrindinį ir aukštesniojo lygio kalbos 
mokymo kursą (kiekvienas iš jų sudaro 300 valandų ir dėstomas maždaug metus), po 
kurio dėstomas 30 valandų orientavimo kursas apie Vokietijos teisinę sistemą, kultūrą ir 
istoriją. Kalbų ir orientavimo kursai apima baigiamąjį testą. 

1.2		 Tikslų	ir	išteklių	derinimas

Reikėtų užtikrinti pusiausvyrą tarp vyriausybių reikalavimų imigrantams ir nuolatinio 
įvadinių programų organizavimo bei jų kokybės.

*

*

Frankfurte, prieš pradedant dėstyti 600 valandų kalbų kursą, organizuojamas 40 valan-
dų įvadinis pažindinimo su miestu kursas. Jis apima kelionę metro, pasivaikščiojimą po 
miestą, be to, apsilankymą savivaldybėje bei informavimą apie institucijas ir Vokietijos 
teisinę sistemą. Šį kursą aštuoniomis kalbomis dėsto šalyje gyvenantys migrantai. 

Frankfurto Daugiakultūrės visuomenės reikalų skyrius, www.stadt-frankfurt.de/amka/Z

$



1�Integracijos vadovas

Nors įvairiose šalyse įvadinių kursų forma ir numatomų valandų skaičius skiriasi, įva-
diniams kursams paprastai reikia daug lėšų ir didelių administracinių pajėgumų. Ypač 
tai susiję su programomis, kurių tikslas yra maksimaliai suderinti asmenų įgūdžius ir 
poreikius. Valdžios institucijos organizuoja kursus ir teikia finansinę paramą dieninių 
orientavimo programų dalyviams. Dažnai skiriant kompensaciją stengiamasi, kad jos 
forma kuo labiau atitiktų darbo užmokestį. Pavyzdžiui, Danijoje taikoma įvadinė pro-
grama yra nemokama, o imigrantams arba pabėgėliams, negalintiems pragyventi iš 
darbo arba šeimos pajamų, įvadinei programai skiriama pašalpa. Trejų metų programa 
apima danų kalbos kursus, kursus danų kultūros ir visuomenės bei darbo rinkos akty-
vinimo temomis, o jos minimali vidutinė trukmė yra 37 valandos per savaitę. Švedijoje 
įvadinis laikotarpis paprastai tęsiasi ne daugiau kaip dvejus metus ir apima vidutiniškai 
525 valandas, skirtas švedų kalbos mokymui ir pasirengimui dalyvauti darbo rinkoje. 
Šiuo metu Suomijoje tam tikriems imigrantams, kaip antai ligoniai, motinos, auginan-
čios mažus vaikus, neraštingi asmenys ir kai kurie jauni žmonės, numatoma taikyti 
ilgesnį nei trejų metų integracijos laikotarpį. Net ir mažesnės apimties įvadinėms pro-
gramoms visada reikia skirti lėšų. Dažnai sudaromi norinčiųjų dalyvauti programose 
sąrašai, o potencialiems dalyviams ne visada pavyksta patekti į kursus. 

Tuo pat metu kai kuriose šalyse dalyvavimas kursuose yra privalomas, ir yra taikomos 
sankcijos, susijusios su leidimų gyventi atnaujinimu arba socialinio draudimo įmo-
komis. Danijoje mokama sumažinta įvadinės programos pašalpa, jeigu dalyvis joje 
nedalyvauja be pateisinamos priežasties. Pagal Austrijos sistemą ir Nyderlanduose, kur 
tokia sistema kol kas netaikoma, dalyviai moka už kursus, o tiems, kurie juos sėkmin-
gai baigia, gali būti mokama (dalinė) kompensacija. 2004 m. Vokietijos imigracijos 
įstatyme yra numatytos galimos sankcijos už kursų nelankymą ir tam tikras finansinis 
dalyvių įnašas, kuris, kaip numatoma, turėtų būti 1 EUR už valandą. Socialinės paramos 
gavėjams taikoma išimtis. Prancūzijoje geras lankomumas paspartina natūralizacijos 
procesą. Strategijos gali būti paremtos ne (tik) sankcijomis, bet ir paskatomis už kursų 
lankymą ir baigimą.

Privalomosios programos bei sankcijų ir (arba) paskatų naudojimas turėtų būti vertina-
mi praėjus tam tikram laikui, siekiant nustatyti, ar jos padeda pagerinti kursų kokybę ir 
padidinti lankomumą. 

Kai kursai yra nemokami, vyriausybė nenori patirti didelių išlaidų, o atsakingi departa-
mentai verčiami užtikrinti ilgalaikę ekonominę ir socialinę kalbų mokymo kursų naudą 
imigrantams. Kadangi naujosiose valstybėse narėse įvadinės priemonės daro dar didesnį 
poveikį biudžetui nei ES-15 valstybių narių, jos galėtų pasistengti gauti finansavimą iš 
Bendrijos ar kitų šaltinių. Ateityje taip pat būtų galima apsvarstyti galimybes gauti pri-
vataus sektoriaus paramą. 

*



20 Integracijos vadovas

Naujų imigrantų ir pripažintų pabėgėlių integravimo pradžia

Geroji patirtis rodo, kad programos turėtų būti prieinamos, priimtinos kainos ir aukštos 
kokybės, o jų poveikis – reguliariai vertinamas.

Kai į įvadinius kursus įtraukiamos darbo rinkos priemonės, vyriausybės susiduria su 
ypač dideliais įgyvendinimo sunkumais. Individualias kursų programas ne visada galima 
organizuoti. Nors įvadinės programos kartais būna vienodos, jas reikėtų pritaikyti pagal 
kiekvieno dalyvio išsilavinimą ir darbo rinkos perspektyvas. Kai kurioms šalims, į kurias 
atvyksta daugiau imigrantų arba kurios turi mažesnius išteklius, vertėtų įsteigti „informa-
cijos skleidimo centrus“, kuriuose imigrantams būtų teikiamos individualios orientavimo 
paslaugos ir aptarti konkretūs „integracijos planai“ nedalyvaujant sudėtingame stebėji-
mo procese. 

Kaip alternatyvą platiems „pilietinio orientavimo“ kursams šalys gali pasiūlyti vienos 
dienos kursus, kaip antai prancūzų „pilietinio ugdymo dienos“, kurias vyriausybė yra 
įsipareigojusi organizuoti pagal „integracijos sutartį“. Prancūzijos „pilietinio ugdymo 
diena“ supažindina su pagrindinėmis teisėmis, principais ir vertybėmis šioje šalyje  bei 
su jos institucijomis. Taip pat organizuojama informavimo apie gyvenimą Prancūzijoje 
diena, skirta sveikatos, mokymo, būsto, profesinio parengimo ir užimtumo temoms. Šie 
vienos dienos kursai vyksta keturiomis pagrindinėmis gimtosiomis Prancūzijos migrantų 
kalbomis.

Portugalijoje dėstomas 12 valandų trukmės nacionalinės „Portugalijos prieglobsčio“ 
programos pilietybės modulis. Jis skatina būti aktyviais piliečiais ir yra suskirstytas į 
tris temas: „Asmuo, valstybė ir tarpinės įstaigos“ (4 valandos), „Lygios galimybės ir tei-
sės įdarbinimo, užimtumo ir profesinio mokymo srityje“ (6 valandos) ir „Naudojimosi 
informacija būdai“ (2 valandos).

Konkrečioms migrantų kategorijoms gali būti taikomas nevienodas valandų skaičius 
ir  skirtingų lygių įvadiniai kursai. Įvadinių integracijos programų pagrindines tikslines 
grupes sudaro teisėtai gyvenantys imigrantai, kurie ketina pasilikti šalyje, ir pripažinti 
pabėgėliai, kurie yra trečiųjų šalių piliečiai. Prireikus ir pagal nacionalinės integracijos 
politikos nuostatas įvadinėse integracijos programose gali dalyvauti ir kitos tikslinės 
grupės, kaip antai ES migrantai, laikinieji imigrantai, papildomos apsaugos gavėjai, 
prieglobsčio prašytojai, vietiniai imigrantai, sugrįžtantys piliečiai ir etninės arba tau-
tinės mažumos. Atsižvelgiant į nedidelius išteklius, integracijos kursai apskirtai būna 
prieinami daugiausia nuolatiniams migrantams ir pripažintiems pabėgėliams. Tačiau 
laikiniesiems migrantams taip pat gali prireikti tam tikros pirminės ir pagrindinės infor-
macijos apie juos priimančią visuomenę, pavyzdžiui, kaip naudotis greitosios pagalbos, 
bažnyčių, policijos paslaugomis ir kt. Ši pagrindinė informacija gali padėti laikiniesiems 
migrantams išvengti socialinės atskirties nuo kaimynų ir bendruomenės ir padėti jų 
kasdieniame gyvenime. Integruotis padeda vadovai arba brošiūros, apimančios kon-
krečius bendruomenės gyvenimo  aspektus ir bendrą informaciją apie priimančiosios 

*



21Integracijos vadovas

visuomenės papročius ir vertingus pavyzdžius bei vietinius priėmimo renginius. Vadovai 
gali būti leidžiami spausdinta ir skaitmenine forma arba kaip įgarsintos knygos bei 
išversti į įvairias bendruomenės kalbas. Tokie įvadinių programų pasiūlymai, orientuoti 
ne į užimtumą, o į įtampos visuomenėje mažinimą, yra geras būdas įtraukti laikinuosius 
migrantus neskiriant didelių išteklių.

Kai kuriose šalyse platesnės įvadinės programos organizuojamos tik tam tikrų kategorijų 
imigrantams, o kitoms imigrantų grupėms teikiama atitinkamo lygio pažintinė pagalba.

Migrantai be dokumentų ir prieglobsčio prašytojai paprastai įvadiniuose kursuose neda-
lyvauja, kadangi vyriausybės vengia sudaryti didesnes galimybes asmeniui, neturinčiam 
patvirtinto teisinio statuso. Prieglobsčio prašytojams kartais sudaroma ribota galimybė 
naudotis integracijos priemonėmis. Šiomis priemonėmis siekiama tobulinti prieglobsčio 
prašytojų įgūdžius ir padėti jiems kurti ateities planus, neatsižvelgiant į tai, ar prieglobs-
tis jiems suteikiamas, ar ne. Kai kuriose šalyse, pavyzdžiui, Lenkijoje, tokios priemonės 
taikomos asmenims, kuriems suteikta laikinoji apsauga ir kurie, kaip pripažinti pabėgė-
liai, gali mokytis pagal 12 mėnesių trukmės individualią integracijos programą. Vietinės 
arba nevyriausybinės įstaigos savo organizuojamų integracijos priemonių dalyvių pagal 
teisinį statusą paprastai neskirsto. 

1.3	 Bendradarbiavimas	su	partneriais

Kadangi atsakomybė už integraciją yra bendra, kuriant gerą politiką ir siekiant gerų 
rezultatų kartu dirba daug partnerių. Labai svarbu, kad visi partneriai pateiktų savo ver-
tinimus ir atsižvelgtų į įgyvendinimo partnerių, finansuotojų arba klientų, su kuriais jie 
bendradarbiauja,  nuomonę. 

Neatsižvelgiant į tai, ar politikos rūšis įgyvendina vyriausybės įvairiais lygiais, ar nevyriau-
sybinės organizacijos, konsultacijų tarp užsakančios ir įgyvendinančios įstaigos apimtis 

*

Daugelis šalių turi parengusios vadovus imigrantams. Pavyzdžiui, Airijos imigrantų 
tarybos parengtame Imigrantų teisių ir išmokų vadove pateikiama informacija imigrantų 
grupėms ir visoms valstybinėms, privačioms ir nevyriausybinėms įstaigoms, bendrau-
jančioms su imigrantais. Jame apžvelgiami atitinkami įstatymai ir išskiriamos įvairios 
grupės, kaip antai darbuotojai migrantai, verslininkai ir savarankiškai dirbantys asmenys, 
užsieniečiai studentai, migrantų ir Airijos piliečių šeimos, lankytojai, asmenys, turintys 
leidimą pasilikti, Airijos piliečių vaikų tėvai ir broliai bei seserys ir asmenys, gyvenantys 
šalyje be leidimo. Teisės ir išmokos yra nurodomos kiekvienai iš šių grupių, o priede 
pateikiami atitinkamų agentūrų ir organizacijų adresai. 

www.immigrantcouncil.ie/handbook.htm Z

$

*



22 Integracijos vadovas

Naujų imigrantų ir pripažintų pabėgėlių integravimo pradžia

yra labai svarbi. Kad atsakingos ministerijos nebūtų per daug išstumtos iš programos 
įgyvendinimo, jos turėtų sistemingai nurodyti įgyvendinančioms tarnyboms  atsiliepimų 
teikimo kanalus ir informuoti apie politikos kūrimą. „Integracijos ryšiuose“ dalyvauja vie-
tos ir regioninės valdžios institucijos, socialiniai partneriai, NVO ir migrantų asociacijos 
kartu su valstybe ir individualiais imigrantais, kuriuos ji priima. Kai kartu bendradarbiauja 
daug partnerių, svarbu užtikrinti, kad imigrantams informacija apie juos būtų lengvai 
prieinama ir vieša. Pavyzdžiui, Suomijos internetiniame informacijos banke įvairiomis 
kalbomis (www.caisa.hel.fi) galima ieškoti informacijos pagal temą, tad vartotojui 
nereikia žinoti, kokius klausimus ir kokia valdžios institucija sprendžia.

Vietos lygmuo

Įvairių valdymo lygių partnerystės pagrindą sudaro bendra atsakomybė ir konsultavima-
sis politikos kūrimo ir biudžeto asignavimų klausimais.

Kai kurios Europos šalys turi stiprią plačios savivaldos tradiciją, o vietos valdžios instituci-
jos yra atsakingos už daugelio paslaugų teikimą gyventojams, įskaitant naujus imigran-
tus ir pabėgėlius. Pavyzdžiui, Lietuvoje pabėgėlių integracijos programos įgyvendinimas 
yra perduotas vietos valdžios institucijoms. Vietos valdžios institucijoms ypač gerai seka-
si sutelkti visus departamentus ir organizacijas, kurios yra svarbios įvadiniam procesui 
ir kurios padeda imigrantams naudotis paslaugomis ir parama. Prancūzija yra viena iš 
šalių, išnaudojančių šį pranašumą, nes visoje šalyje veikia regioninių ir vietinių priėmi-
mo centrų, kurie priima imigrantus, nustato jų poreikius švietimo ir socialinės paramos 
srityse, konsultuoja juos apie valdžios institucijų teikiamas paslaugas ir supažindina su 
Prancūzijos visuomene, sistema. Italijos darbo ministerija ir Socialinės politikos ministe-
rija yra pasirašiusios pagrindų susitarimus, o regioninės valdžios institucijos koordinuoja 
vietos lygmeniu įgyvendinamas integracijos politikos nuostatas. Pagrindinis dėmesys 
kreipiamas į kalbų mokymą, ypač Toskanos, Umbrijos ir Veneto regionams sudarytuose 
susitarimuose.  

*

Portugalijoje Lisabonos ir Porto Nacionaliniai imigrantų rėmimo centrai (CNAI) jungia 
šešių ministerijų (Pasienio kontrolės tarnybos (SEF), Darbo inspekcijos, Socialinės apsau-
gos, Sveikatos ir Švietimo) departamentus ir įstaigas, teikiančias specialią pagalbą, susi-
jusią su imigracijos įstatymu, šeimos susijungimu, kvalifikacijų pripažinimu ir įtraukimu į 
darbo rinką. Siekiama skatinti socialinių ir kultūrinių tarpininkų, kurie atstovauja įvairioms 
imigrantų bendruomenėms ir yra pagrindiniai ryšių stiprinimo bei problemų sprendimo 
proceso atstovai, dalyvavimą. Su CNAI yra susietas 25 Vietos imigrantų rėmimo centrų 
(CLAI), teikiančių informavimo paslaugas, tinklas ir Pagalbos telefonu centras – SOS imi-
grantai, kuris veikia 12 valandų per parą ir teikia paslaugas keturiomis kalbomis. 

www.acime.gov.ptZ

$



23Integracijos vadovas

Kai kuriose šalyse (centrinė) vadovaujančioji tarnyba sudaro oficialius susitarimus 
su savivaldybėmis dėl įsipareigojimų visais valdymo lygiais. Paprastai tokiuose susi-
tarimuose nurodomas asmenų, turinčių įsikurti kiekvienoje savivaldybėje, skaičius. 
Vėliau vyriausybė skiria nustatyto dydžio standartines subsidijas kiekvienam asmeniui. 
Standartinės subsidijos yra skirtos padengti papildomoms savivaldybės išlaidoms, susi-
jusioms su pabėgėlių priėmimu, kaip antai pragyvenimo išlaidos, išlaidos kalbų moky-
mo kursams ir papildomoms lėšoms, kurių gali prireikti vaikų darželiams ir mokykloms. 
Šios sistemos tikslas – išvengti išsamių valdžios nurodymų ir kartu sukurti ekonomines 
paskatas atsilyginant savivaldybėms už efektyvias įvadines programas. Pavyzdžiui, 
jeigu programos dalyvis jos tikslus pasiekia greičiau nei planuota, savivaldybei toliau 
mokama visa subsidija. 

Kaip šio metodo pavyzdį galima nurodyti Danijos sistemą. Pagal 1999 m. Integracijos 
įstatymą savivaldybės yra atsakingos už įvadinių programų įgyvendinimą, o visas išlaidas 
finansuoja vyriausybė. Skiriant subsidijas, siekiama skatinti savivaldybes: už aukštesnio 
lygio veiklą mokamos didesnės subsidijos, o imigrantui arba pabėgėliui, kuris sėkmingai 
išlaiko danų kalbos egzaminą arba  susiranda nuolatinį darbą, kuriame dirba ne mažiau 
kaip šešis mėnesius, mokamos specialios subsidijos. Įstatymuose dėl naujų imigrantų ir 
pabėgėlių integracijos yra numatytos specialios nuostatos dėl savivaldybių bendradar-
biavimo ir konkrečių užduočių perdavimo privačioms bendrovėms, švietimo įstaigoms 
ir nevyriausybinėms organizacijoms.

Kiekviename Suomijos Vakarų Uusimaa provincijos mieste arba savivaldybėje veikia 
imigrantų tarnyba, kuri vadovauja imigracijos darbo grupių veiklai. Šiose grupėse 
kartu su imigrantų tarnybos atstovais paprastai dirba socialinės rūpybos ir įdarbinimo 
tarnybų, sveikatos priežiūros centro, mokyklų skyriaus, suaugusiųjų švietimo sistemos, 
socialinio draudimo įstaigos ir vietos aprūpinimo būstų tarnybos atstovai. Kiekvienam 
imigrantui užpildoma kortelė, naudojama jo arba jos individualaus plano vykdymui bei 
veiklai ateityje stebėti. Įvairūs grupės nariai šią kortelę tikslina ir nuolat bendrauja su joje 
nurodytu asmeniu. Vaikams sudaromos atskiros grupės, vadinamosios „vaikų grupės“. 
Jos dirba su visais imigrantų vaikais ir jaunimu, kurie lanko mokyklas arba darželius, pla-
nuoja jų padėtį ir pagalbos poreikį bei taiko kitas priemones. Šių grupių darbe dalyvauja 
savivaldybių švietimo skyrių viršininkai, mokyklų socialiniai darbuotojai, daug mokyklų 
direktorių ir mokytojų bei specialiųjų pedagogų.

Nors pagrindinis centrinės valdžios institucijų tikslas yra užtikrinti paslaugų, kurias teikia 
savivaldybės, kokybę, pavyzdžiui, skiriant finansavimą pagal rezultatus, galima ginčytis, 
siekiant, kad pagrindinėse nacionalinėse taisyklėse būtų geriau parodyti vietos poreikiai, 
didesnis poveikis turi būti daromas politikos kūrimo procesui. Užtikrinus aiškesnį ben-
dradarbiavimą ir nuolatinę sistemą, vietos valdžios institucijos gali būti ne tik vykdytojos, 
bet ir dalyvauti kuriant politiką.



24 Integracijos vadovas

Naujų imigrantų ir pripažintų pabėgėlių integravimo pradžia

Socialiniai  partneriai

Socialiniai partneriai turėtų kuo geriausiai išnaudoti ekonomiškai nepriklausomus imi-
grantus ir dalyvauti kuriant, finansuojant ir įgyvendinant integracijos programas. 

Stiprėjant imigracijos ir integracijos ryšiams su Europos visuomenių socialiniais ir ekono-
miniais tikslais, socialinių partnerių vaidmuo integracijos procese darosi vis svarbesnis. 
Profsąjungos ypač aktyviai veikia kovos su diskriminacija ir lygių galimybių srityse bei 
organizuojant mokymą. Per įvadinį laikotarpį darbdaviai taip pat gali įgyvendinti savo 
bendrus įsipareigojimus, susijusius su integracija, organizuodami priėmimo renginius, 
padėdami susirasti būstą, naudotis paslaugomis ir organizuodami kalbų mokymo kur-
sus, įskaitant specialaus profesinio žodyno mokymo kursus. Bendrovės, įsteigiančios 
vietas imigrantų mokymui, gali prisiimti atsakomybę už kalbų mokymą ir tokiu būdu 
skatinti kalbų mokymo turinį derinti su profesiniu mokymu. Ypač didelės bendrovės, 
kuriose nuolat dirba užsieniečiai, gali įgyvendinti programas, skirtas naujiems imigran-
tams. Tvirčiau įsikūrusiems imigrantams bendrovės gali teikti finansavimą ir organizuoti 
kitokį mokymą, padėdamos verslininkams, kurie atstovauja etninėms mažumoms arba 
imigrantams, tapti tiekėjais. 

Italijoje pagal Teritorinės imigrantų tarybos programą Belluno (Veneto) provincija, 
bendradarbiaudama su Prekybos rūmais ir vietos Socialiniu kooperatyvu, rėmė ne ES 
darbuotojų priėmimo ir aprūpinimo būstu programą, siekdama skatinti darbo  rinkos 
ir socialinę integraciją. Kaip pirmas žingsnis šia kryptimi buvo pasirašyta sutartis tarp 
verslininkų ir profesinių asociacijų, suinteresuotų aprūpinimu tinkamu būstu ir migrantų 
būsto poreikių bei jo pasiūlos derinimu.

Visų valdžios lygių diskusijose dėl imigrantų integracijos turėtų aktyviau dalyvauti ben-
drovės, kad  būtų susietos vyriausybinės programos su bendrovių bendrosios  socialinės 
atsakomybės programomis.

Nors valdžios institucijos dažnai prisiima pagrindinę atsakomybę už imigrantų, keti-
nančių pasilikti visam laikui, integravimą, privatus sektorius galėtų atlikti ypatingą 
funkciją ir teikti pagalbą kitų kategorijų imigrantams, kaip antai laikinieji imigrantai. 
Pagal Ispanijos įstatymus darbdaviai laikinuosius migrantus turi aprūpinti tinkamu 
būstu. Kipre visas laikinųjų darbuotojų migrantų priėmimo (įskaitant aprūpinimą 
būstu) paslaugas teikia arba padeda teikti darbdaviai (už laikinojo darbo leidimų 
mažiau nei šešiems mėnesiams teikimą konkrečiai atsako darbdavys). Darbdaviai, 
neįvykdę savo įsipareigojimų, moka baudas ir nebetenka teisės priimti į darbą užsie-
niečius darbuotojus.

*

*



2�Integracijos vadovas

Vyriausybės galėtų padėti mažesnėms bendrovėms ir kitoms verslo organizacijoms bei 
profsąjungoms, veikiančioms ūkio sektoriuose, kuriuose įsidarbina daugelis imigrantų, 
padidinti jų galimybes organizuoti imigrantų mokymą.

Nevyriausybinės organizacijos 

Imigrantų ankstyvojo integravimo etape dalyvauja daug įvairių nevalstybinių įstaigų. 
Įvairaus dydžio bažnytinės ir kitos socialinės rūpybos organizacijos bei „tradicinės NVO“ 
vykdo svarbias įgyvendinimo funkcijas, dažnai pradėdamos imigrantų integravimo 
veiklą nuo kreipimosi į valstybines struktūras. Pavyzdžiui, Ispanijos vyriausybė pagrindi-
nėmis savo integracijos politikos priemonėmis laiko NVO finansavimą, ir šioms finansuo-
jamoms organizacijoms  yra suteiktas didelis savarankiškumas. JK šiuo metu nėra jokių 
nacionaliniu lygmeniu priimtų susitarimų dėl naujų imigrantų priėmimo, o NVO vykdo 
daug įvairių orientavimo programų. Čekijoje ir Slovėnijoje taip pat glaudžiai bendradar-
biaujama su NVO, įgyvendinant aprūpinimo būstu, kalbų mokymo, darbo rinkos inte-
gracijos, psichologinio konsultavimo ir kultūrinės veiklos projektus. Estijoje pagrindinė 
struktūra, atsakinga už integracijos politikos įgyvendinimą, yra Estijos vyriausybės įsteig-
tas Integracijos fondas, veikiantis pagal privatinės teisės nuostatas. Fondo pareigos, 
be kita ko, apima viešųjų projektų konkursų organizavimą ir įvairių išteklių šioje srityje 
efektyvaus naudojimo koordinavimą, įskaitant kai kurių užsienio donorų finansuojamų 
didelės apimties projektų įgyvendinimą. 

Nevyriausybinės organizacijos prisiima bendrą atsakomybę už integracijos procesą ir 
užtikrina tiesioginį ryšį tarp vietos gyventojų bei migrantų. Bendradarbiaudamos su įvairių 
valdžios lygių institucijomis, privačiu sektoriumi, fondais, kitomis NVO ir vietos grupėmis, 
kaip įgyvendinančiomis organizacijomis ir partneriais, jos dalyvauja visuomenės dialoge 
dėl norimų integracijos rezultatų ir jos įgyvendinimo būdų. Nevyriausybinės ir bažnytinės 
organizacijos taip pat gali mobilizuoti savanorius ir organizuoti „priėmimo programas“ 
arba kitas mainų priemones. Pavyzdžiui, Portugalijoje katalikų bažnyčia per savo parapijas 
visoje šalyje organizuoja kalbos kursus, kuriuose kalbų daugiausia moko savanoriai. 

*

Unió de Pagesos – tai Katalonijos ūkininkų sąjunga, kuri konsultuoja sezoninius darbinin-
kus, kol jie gyvena Ispanijoje. Ji organizuoja „Agentų rengimo“ kursus, kurių tikslas – mokyti 
sezoninius imigrantus Katalonijoje, kad, grįžę į savo kilmės šalį, jie galėtų dalytis patirtimi ir 
skatinti kolektyvinius ekonomikos ir socialinių sąlygų gerinimo projektus. Šių kursų temati-
ka gali būti įvairi: IT, žemės ūkis, bendradarbiavimo plėtros labui projektai, kalbos ir kt.

JK Fusion Personnel bendrovė, aprūpinanti įmones laikinais sodo darbininkais, yra paren-
gusi mokymo programą savo darbuotojams, kurie yra neseniai atvykę imigrantai. Jiems 
organizuojamas rašymo, skaičiavimo ir kalbų mokymas, be to, darbuotojams kiekvieną 
savaitę leidžiama išeiti iš darbo, kad jie galėtų lankyti tokius kursus.

www.bitc.org.uk/resources/case_studies/fusionsfl.html Z

$



2� Integracijos vadovas

Naujų imigrantų ir pripažintų pabėgėlių integravimo pradžia

Kalbant apie nevyriausybines organizacijas, svarbu, kad migrantų asociacijos aktyviau 
dalyvautų ankstyvojo integravimo procese. Pagrindiniu lygiu migrantų asociacijos 
dažnai gerai teikia paslaugas, kaip antai kalbų mokymas pradiniu lygiu arba „pilietinio 
orientavimo“ kursai. Imigrantų bendruomenių nariai taip pat paprastai būna pagrindinis 
informacijos ir konsultavimo šaltinis ir dažnai yra tikras pavyzdys. Individualūs migrantai 
ir jų tinklai dalyvauja plataus masto savanoriškame darbe, ypač savo bendruomenės 
atžvilgiu, kuriuo reikia labiau remtis, nei naudotis. Tokiomis sąlygomis yra svarbus 
migrantų asociacijų finansavimas. 

Belgijoje King Baudouin fondas, teikiantis subsidiją „Savitarpio pagalba naujai atvy-
kusiems asmenims“, remia projektus, kuriuos naujų migrantų grupės arba asociacijos 
parengia savo arba kitų naujų migrantų poreikiams tenkinti. Jo tikslas – sudaryti gali-
mybę imigrantų savitarpio pagalbos tinklams geriau suderinti privačias ir valstybines 
paslaugas, kurias teikia priimančiosios bendruomenės arba institucijos. Naujas projektų 
konkursas taip pat orientuotas į bendruomenės organizacijas, rezidentų grupes, valsty-
bines paslaugas ir įmones, kurios nori užmegzti ryšius su naujais migrantais. 
(www.kbs-frb.be)

Migrantų asociacijas, kaip potencialius imigrantų konsultavimo ir informavimo šalti-
nius, galima įtraukti į įvadines programas, kad jos teiktų mokymo paslaugas ir padėtų 
sėkmingai įgyvendinti integracijos procesus. Joms reikėtų skirti paramą, už kurią galima 
būtų padidinti integravimo pajėgumus ir užmegzti ryšius su profesine organizacija, kuri 
užtikrintų imigrantų integravimo  kokybės kontrolę.

*

Southamptono mieste 2003 m. buvo organizuotas vienos dienos pažintinis renginys 
pabėgėliams bei susitikimai su miesto tarybos departamentų, kitų teisės aktais įsteigtų 
tarnybų ir savanoriškų organizacijų atstovais. Jo tikslas buvo sustiprinti pabėgėlių ben-
druomenės organizacijas (dalyvavo 27 pabėgėlių vadovai ir atstovai) ir supažindinti jas 
su priimančiosios bendruomenės institucine sistema ir kultūra. Įsteigtų darbo grupių 
darbotvarkės buvo sudarytos atsižvelgiant į problemas, rūpesčius ir pateiktus klausimus, 
gautus iš pabėgėlių vadovų gerokai prieš renginį. Buvo numatytos tolesnės priemonės 
pagal pateiktas iniciatyvas, kaip antai namų darbų ruošimo klubai, pabėgėlių rėmimo 
organizacijų RETAS ir CLEAR organizuojami mokymo renginiai, plaukimo ir futbolo tre-
nerių rengimo kursai jaunimui ir kt.   

gavin.barker@southampton.gov.uk, anthony.pascoe@southampton.gov.ukZ

$



2�Integracijos vadovas

1.4		 Programų	vertinimas	ir	pritaikymas

Programas geriausia rengti atsižvelgiant į vertinimus, rodančius, kas pasiteisino ir kas 
nepasiteisino dirbant su ankstesnėmis imigrantų grupėmis. 

Naujiems imigrantams ir pripažintiems pabėgėliams skirtos įvadinės programos arba 
projektai gali būti lemiamas veiksnys „nukreipiant teisinga linkme individualių migrantų 
ir jų šeimų integraciją“. Be to, daug lėšų joms turi skirti vyriausybės. Būsimi sprendimai 
dėl nepakankamų išteklių turi remtis ne prielaidomis, o faktais, norint pasiekti geriausių 
įmanomų rezultatų. Vertinimus reikėtų pradėti nuo visuotinai pripažintų tikslų. Švedijos 
integracijos taryba sudarė orientavimo programai „nacionalinių tikslų“ sąrašą. Šių plačių 
tikslų pagrindu kiekviena savivaldybė ir valdžios institucija numato savo tikslus ir taiko 
savo paskesnes kontrolės ir vertinimo procedūras. Integracijos taryba padeda savival-
dybėms planuoti atitinkamas vertinimo priemones. Danijos savivaldybės privalo nuolat 
kontroliuoti individualias integracijos sutartis, kad užtikrintų pažangą ir kad iš sutarties 
vis dėlto būtų matyti imigranto arba pabėgėlio poreikiai. Italijos darbo ir socialinės 
politikos ministerija stebi savo Pagrindų sutarčių, sudarytų su regioninėmis valdžios 
institucijomis, raidą, naudodama kiekybinius ir kokybinius rodiklius skirtumui tarp tikslų 
ir rezultatų įvertinti. 

Kai kurios vyriausybės skiria finansavimą pagal rezultatus, užtikrindamos programų, 
kurios vykdomos naudojantis išorės šaltinių paslaugomis, kokybę. Pavyzdžiui, JK vidaus 
reikalų ministerija tokius metodus planuoja taikyti pagal savo pilietybės ugdymo pro-
gramą. Didžioji programos dalis bus vykdoma per suaugusiųjų švietimo koledžus arba 
privačias kalbų mokymo įstaigas, kurioms bus skiriama 85 % pagrindinio finansavimo ir 
15 % finansavimas pagal rezultatus. 

Vokietijoje, prieš priimant 2004 m. imigracijos įstatymą, buvo vykdomi kai kurie įvadi-
nių kursų bandomieji projektai. Jie dažnai būdavo vykdomi pasitelkiant mokslininkus 
arba plačiai vertinami atsakingų valdžios institucijų. Kaip pavyzdį galima nurodyti „žinių 
apie visuomenę“ turinio integracijos kursą, organizuotą Niurnberge 2001–2003 m. Tai 
nebuvo įvadinis kursas, skirtas naujiems imigrantams; jo tikslas buvo suteikti politinių, 
istorinių ir praktinių žinių vokiečių kalbą mokantiems ir leidimus nuolat gyventi šalyje 
turintiems imigrantams, kurie kurį laiką gyveno Vokietijoje ir jau turėjo teisę kreiptis dėl 
pilietybės. Atliktas vertinimas padėjo nustatyti problemas, dėl kurių nepavyko užtikrinti 
tikslinės grupės dalyvavimo, ir parodė, kad reikia stipresnių iniciatyvų arba įstatymais 
įpareigoti lankyti tokius kursus. Pavyzdžiui, viena iš iniciatyvų galėtų būti dalyvavimo 
integracijos kurse prilyginimas kalbos testui, kurį turi išlaikyti kandidatai pilietybei gauti. 
Be to, vertinimas taip pat parodė, kad būtų galima parengti medžiagą e. mokymuisi. 
(www.uni-bamberg.de/~ba6ef3/main_g.htm)

*



2� Integracijos vadovas

Naujų imigrantų ir pripažintų pabėgėlių integravimo pradžia

Kartu su projekto arba programos įvertinimais, informavimas apie teisės aktų įgyven-
dinimą integracijos srityje gali būti vertinga priemonė kuriant faktais paremtą politiką. 
Pavyzdžiui, pagal 2004 m. Vokietijos imigracijos įstatymą po dvejų su puse metų nuo 
jo įsigaliojimo iki 2007 m. liepos mėn. vyriausybė turi pateikti parlamentui integracijos 
kursų įgyvendinimo ir finansavimo ataskaitą. Suomijos parlamentas, 1999 m. priėmęs 
Integracijos įstatymą, panašiai buvo numatęs, kad vyriausybė per trejus metus nuo 
įsigaliojimo turėtų pateikti ataskaitą dėl įstatymo įgyvendinimo, pasiektų rezultatų 
ir rekomendacijų ateičiai. Pagal vyriausybės 2002 m. ataskaitą šiuo metu rengiamas 
Integracijos įstatymo dalinio pakeitimo projektas, siekiant tiksliau nustatyti įvairių val-
džios institucijų pareigas ir įsipareigojimus, paskirstyti atsakomybę tarp savivaldybių 
ir vyriausybės bei tarp administracinių skyrių visais lygiais. Nacionaliniu ir regioniniu 
lygmeniu numatoma įsteigti patariamąsias tarybas ir tokiu būdu didinti įvairių šalių 
bendradarbiavimo efektyvumą.

Įvairiose šalyse atliktus vertinimus reikėtų apibendrinti ir, remiantis kuo didesnio skai-
čiaus šalių patirtimi, parengti savanoriškų kalbų mokymo ir pilietinio ugdymo kokybės 
standartų rinkinį. Rengiant minėtus standartus, patartina glaudžiai bendradarbiauti su 
tarptautiniu lygmeniu veikiančiomis švietimo organizacijomis. 

*

Šlėzvigo-Holšteino žemės vidaus reikalų ministerija užsakė atlikti integracijos kursų 
dalyvių tyrimą pagal lytį: ar vyrai ir moterys turėjo lygias galimybes? Tyrimui buvo 
pasirinkti kursai, panašūs į numatytus naujajame imigracijos įstatyme. Priešingai, nei 
tikėtasi, tyrimas parodė, kad kursuose dalyvavo didesnė dalis moterų nei vyrų ir kad 
vyrams migrantams papildomų iniciatyvų reikėjo labiau nei moterims migrantėms. Vyrų 
ir moterų kalbų mokymo kursų lankymo priežastys buvo beveik tokios pačios: jie norėjo 
išmokti vokiečių kalbą pirmiausia tam, kad galėtų ją vartoti darbo rinkoje, bendrauti su 
valdžios institucijomis ir kalbėtis su kaimynais. Be to, pradinio testo, kurį vyrai ir moterys 
atliko prieš pradėdami kalbos mokymo kursą, rezultatai buvo labai panašūs, išskyrus 
„tradicinius“ atvykusius darbuotojus, 20–30 metų gyvenančius šalyje.

Bandomieji projektai gali būti mažos apimties. Vengrijoje MATRA šešių mėnesių trukmės 
bandomojoje integracijos programoje dalyvavo šeši vieniši suaugę vyrai, vedusi pora, 
turinti tris vaikus, bei dvi vienišos moterys (abi turinčios vaikų). Programa buvo intensyvi, 
sudaryta iš 1200 valandų, skirtų kalbos mokymui, ir 700 valandų, skirtų kultūriniam ir 
teisiniam orientavimui, nemokamo būsto ir transporto bei finansinės paramos kitoms 
pragyvenimo išlaidoms padengti klausimams. Atsižvelgiant į šio projekto įvertinimą, 
dabar kuriama plati Vengrijos integracijos politika su rekomendacijomis atitinkamų 
vyriausybės departamentų aukštesniojo lygio valstybės  sekretoriams.

$

$





30 Integracijos vadovas

Naujų imigrantų ir pripažintų pabėgėlių integravimo pradžia

1	skyrius.	išvados

1. Įvadinės programos yra investicija į ateitį, kurios turėtų siekti ir imigrantai, ir visuo-
menė. Šios programos teikia imigrantams galimybę iš naujo įgyti pagrindines kvali-
fikacijas, kad jie galėtų savarankiškai gyventi, ir dėl to iš tikrųjų yra vertos pastangų. 
Investicijų grąža visuomenei yra ta, kad imigrantai tampa geriau aprūpintais pilie-
čiais, galinčiais dalyvauti visuomenės gyvenime.

2. Kursų organizavimas keliais lygiais, taikant įvairias formas ir įvairius mokymo 
metodus, gali padėti sėkmingai išmokyti kalbų imigrantus, kurių išsilavinimas arba 
anksčiau įgytos žinias apie šalį ir kalbiniai įgūdžiai yra nevienodi. Kursuose padeda-
ma įgyti kvalifikacijas, kurias galima panaudoti praktikoje. Būtų gerai programose 
numatyti kursų baigimo testus ir patvirtinti bei pripažinti dalyvių žinių lygį.

3. Jeigu kursų baigimo pažymėjimai yra žinomi darbdaviams ir kitoms švietimo įstai-
goms, jie iš tikrųjų padeda jų dalyviams toliau naudotis darbo rinkos arba mokymo 
galimybėmis. Į šias galimybes reikia atsižvelgti rengiant mokymo turinį ir metodus. 

4. Geroji patirtis rodo, kad lankstus įvadinių kursų planavimas, vienu metu mokant 
kalbų ir rengiant dalyvavimui darbo rinkoje yra naudingesnis už griežtų nuoseklių 
kalbų mokymo modelių taikymą. Labai gerai, kai kursuose kalbų mokymas derina-
mas su profesiniu mokymu ir kai patvirtinami ir pripažįstami turimi įgūdžiai.

5. Dinamiški imigrantų įgūdžių vertinimo būdai, mažiau atsižvelgiant į oficialius kri-
terijus ir vertinant įvairių rūšių patirtį, yra ypač vertingi patvirtinant ir pripažįstant 
kilmės šalyje įgytą patirtį ir žinias.

6. Organizuojant ne visos dienos kursus, nuotolinį arba e. mokymąsi bei panašius 
mokymo modelius, dalyviams sudaromos sąlygos toliau mokytis pagal įvadines 
programas ir dirbti.

7. Bendrai naudojant kaimyninių savivaldybių išteklius, galima organizuoti įvairių rūšių 
kursus. Be to, dalyviai gali gyventi vienos, o mokytis ir dirbti – kitos savivaldybės 
teritorijoje, taip išvengdami išsiskyrimo su šeima, kai tenka persikelti gyventi kitur.  

8. Įvadiniai kursai yra puiki informavimo apie priimančiąją visuomenę priemonė, 
kuri skatina imigrantą jaustis atsakingu už bendruomenę, kurioje jis arba ji ketina 
gyventi.

9. Supažindinimą su vertybėmis geriausia organizuoti bendromis pastangomis, kai 
imigrantai ir priimančioji visuomenė kartu stengiasi įgyvendinti šalies normų ir tai-
syklių nustatytus standartus.

10. Reikėtų užtikrinti pusiausvyrą tarp vyriausybių reikalavimų imigrantams ir nuolati-
nio įvadinių programų organizavimo bei jų kokybės.

11. Privalomosios programos ir sankcijų ir (arba) paskatų naudojimas turėtų būti ver-
tinami praėjus tam tikram laikui, siekiant nustatyti, ar jos padeda pagerinti kursų 
kokybę ir padidinti lankomumą.

12. Geroji patirtis rodo, kad programos turėtų būti prieinamos, priimtinos kainos ir 
aukštos kokybės, o jų poveikis – nuolat vertinamas.



31Integracijos vadovas

13. Kai kuriose šalyse platesnės įvadinės programos organizuojamos tik tam tikrų kate-
gorijų imigrantams, o kitoms imigrantų grupėms teikiama atitinkamo lygio pažinti-
nė pagalba.

14. Kadangi atsakomybė už integraciją yra bendra, kuriant gerą politiką ir siekiant gerų 
rezultatų, kartu dirba daug partnerių. Labai svarbu, kad visi partneriai pateiktų savo 
vertinimus ir atsižvelgtų į įgyvendinimo partnerių, finansuotojų arba klientų, su 
kuriais jie bendradarbiauja,  nuomonę.

15. Įvairių valdymo lygių partnerystės pagrindą sudaro bendra atsakomybė ir konsulta-
vimasis politikos kūrimo ir biudžeto asignavimų klausimais.

16. Socialiniai partneriai turėtų kuo geriausiai pasinaudoti savarankiškais imigrantais  ir 
dalyvauti kuriant, finansuojant ir įgyvendinant integracijos programas. 

17. Visais valdymo lygiais diskusijose dėl imigrantų integracijos turėtų aktyviau daly-
vauti bendrovės, vyriausybines programas susiejant su bendrovių bendrosios  socia-
linės atsakomybės programomis.

18.  Vyriausybės galėtų padėti mažesnėms bendrovėms ir kitoms verslo organizacijoms 
bei profsąjungoms, veikiančioms ūkio sektoriuose, kuriuose įsidarbina daugelis imi-
grantų, padidinti jų galimybes organizuoti imigrantų mokymą.

19. Migrantų asociacijas, kaip potencialius imigrantų konsultavimo ir informavimo 
šaltinius, galima įtraukti į įvadines programas, kad jos teiktų mokymo paslaugas ir 
padėtų sėkmingai įgyvendinti integracijos procesus. Joms reikėtų skirti paramą, už 
kurią galima būtų padidinti integravimo pajėgumus ir užmegzti ryšius su profesine 
organizacija, kuri užtikrintų imigrantų integravimo kokybės kontrolę.

20. Programas geriausia rengti atsižvelgiant į vertinimus, kurie rodo, kas pasiteisino ir 
kas nepasiteisino dirbant su ankstesnėmis imigrantų grupėmis. 

21. Įvairiose šalyse atliktus vertinimus reikėtų apibendrinti ir, remiantis kuo didesne 
šalių patirtimi, parengti savanoriškų kalbų mokymo ir pilietinio ugdymo kokybės 
standartų rinkinį. Rengiant minėtus standartus, patartina glaudžiai bendradarbiauti 
su tarptautiniu lygmeniu veikiančiomis švietimo organizacijomis.  





2 skyrius
Dalyvavimas visuomenės gyvenime 



34 Integracijos vadovas 

Dalyvavimas visuomenės gyvenime

Šiame skyriuje dviem aspektais aptariama plati dalyvavimo visuomenės gyvenime 
sritis: pirma, jame apibūdinamos paslaugas teikiančios organizacijos, pateikiama 
pavyzdžių, kaip jos gali tapti labiau prieinamos imigrantams ir tokiu būdu sustiprinti 
jų bendrumo jausmą. Antra, šiame skyriuje aptariamas žmonių įtraukimas į aktyvų 
visuomenės gyvenimą. Imigrantus ir neimigrantus galima sutelkti per religinį dialo-
gą ar įvairias pilietinio aktyvumo sritis: dalyvavimą rinkimuose arba konsultacinėse 
struktūrose, natūralizaciją ir socialinį aktyvumą, įskaitant savanorišką veiklą. Šio 
skyriaus pabaigoje, langelyje „Kaip tapti atviromis ir integruotomis organizacijomis“ 
apibūdinamos priemonės, kurių galima imtis, kad institucijos ir organizacijos taptų 
labiau prieinamos visiems gyventojams.  

Imigrantų specialiųjų poreikių tenkinimo ir jų įgūdžių panaudojimo strategijos stiprina 
bendrumo jausmą ir skatina juos dalyvauti visuomenės gyvenime. Valstybinių ir privačių 
organizacijų strategijos turėtų būti grindžiamos lygybe ir nediskriminavimu. Jos turėtų 
būti pritaikytos pagal imigrantų poreikius, lanksčios ir reguliariai vertinamos.

Valstybinės ir privačios organizacijos turėtų atsižvelgti į visų gyventojų – imigrantų arba 
neimigrantų kilmės – kaip narių, klientų, darbdavių ir darbuotojų bei vartotojų ir paslaugų 
teikėjų, politinių lyderių ir rinkėjų, tėvų ir vaikų, mokytojų ir mokinių poreikius. Imigrantai 
ir neimigrantai daug bendrauja per pagrindines organizacijas, kurių atvirumas skatina imi-
grantus aktyviai dalyvauti jų ir kartu visuomenės gyvenime. Imigrantų noras ir motyvacija 
aktyviai dalyvauti bei organizacijų įsipareigojimas būti integruotomis vienas kitą stiprina.

Pagrindinių institucijų ir organizacijų „atvėrimas“ nėra savaiminis procesas, tiksliau 
tariant, jį nuolat ir aktyviai turi remti dalyvaujančios šalys visais lygiais. Politikos kūrėjai 
ir vykdytojai turi suprasti įvairios kilmės gyventojų specifiką, siekiant visaverčio visų 
dalyvavimo, kad ir kokia būtų jų kultūrinė, etninė ir nacionalinė kilmė. Konkrečių porei-
kių tenkinimas ir glaudus bendradarbiavimas su specializuotomis organizacijomis, kaip 
antai migrantų asociacijos ir imigrantus bei pabėgėlius remiančios NVO, yra sėkmingos 
jų integravimo strategijos dalis. 

2.1		 Tarpkultūriniai	įgūdžiai

Paslaugų pritaikymas pagal įvairių gyventojų grupių specialiuosius poreikius yra ben-
dras reikalas, reikalaujantis stiprinti tarpkultūrinius įgūdžius valstybinių ir privačių pas-
laugų srityje.

Pagrindinė lygiateisės visuomenės sąlyga yra visiems prieinamų paslaugų užtikrinimas. 
Valstybiniai ir privatūs paslaugų teikėjai atsako už visų paslaugomis naudotis trukdančių 
kliūčių, su kuriomis gali susidurti konkrečios žmonių grupės, mažinimą ir panaikinimą. 
Imigrantai yra viena iš grupių, dažnai susiduriančių su kliūtimis dėl kalbinių arba kul-

*

*



3�Integracijos vadovas

tūrinių skirtumų. Dėl to jų aktyvus dalyvavimas visuomenės gyvenime priklauso nuo 
bendrų pastangų kovojant su šiomis kliūtimis ir jas šalinant. 

Valstybinės ir privačios organizacijos gali naudoti įvairius būdus, kurie padėtų didinti jų 
paslaugų prieinamumą imigrantams. Nors kiekvienas bandymas sumažinti kliūtis, truk-
dančias naudotis paslaugomis, turės teigiamą poveikį pritraukiant imigrantus, sėkmin-
giausios integracijos strategijos bus tos, kurios bus susijusios su bendru organizacijos 
veiklos principų pertvarkymu. Tokiu būdu organizacijos pritaikymo pagal kultūrinę 
įvairovę priemonės tampa jau nebe izoliuotomis pastangomis, o atitinka visos organi-
zacijos tikslus ir tapatumą. Imigrantų kilmės asmenų dalyvavimas tarybų ir komitetų 
darbe padeda sužinoti įvairias nuomones, į kurias reikia atsižvelgti priimant svarbiausius 
sprendimus. Skirdamos darbuotojus į minėtas struktūras, organizacijos gali pasinaudoti 
galiojančiais įvairios kalbinės ir kultūrinės kilmės gyventojų registrais. Vietos valdžios 
institucijos arba vyriausybinės įstaigos gali sukurti ir naudoti duomenų bazę apie tin-
kamą kvalifikaciją turinčius įvairios kilmės asmenis, pageidaujančius dirbti sprendimus 
priimančiuose arba patariamosiose tarnybose.

Nesvarbu, ar organizacija yra pradiniame organizacinės kultūros pertvarkymo etape, ar 
šis procesas jau pasibaigęs, svarbiausia surinkti tinkamus darbuotojus, kurie pasirengę 
įgyvendinti ir skatinti įtraukties strategijas. Įdarbinimas ir mokymas yra du pagrindiniai 
būdai, kuriuos naudodamos organizacijos gali suburti tarpkultūrinių įgūdžių turinčių 
darbuotojų kolektyvą. Tarpkultūrinius įgūdžius galima įtraukti į darbo turinio aprašymą, 
samdant pedagogus ir mokyklų, vietos valdžios institucijų, ligoninių, socialinius ir kitus 
darbuotojus. Nors tų personalo narių, kurie bendrauja su visuomene, tarpkultūrinės 
žinios yra ypač svarbios, samdant darbuotojus į aukštesnius postus, kurie tiesiogiai 
nebendrauja su visuomene, kultūrinės įvairovės kriterijai taip pat turėtų būti taikomi. Be 
to, organizacijos, kurios neteikia tiesioginių paslaugų, o dalyvauja kuriant arba planuo-
jant politiką, taip pat turi atsižvelgti į kultūrinę įvairovę. 

Imigrantų kilmės darbuotojų samdą valstybiniame ir privačiame sektoriuje galima ska-
tinti vyriausybinėmis iniciatyvomis. Pavyzdžiui, įgyvendindama 2003 m. birželio mėn. 
parengtą Danijos baltąją knygą ir veiksmų planą Vyriausybės integracijos tobulinimo vizija 
ir strategijos, 2004 m. pabaigoje vyriausybė ketina išleisti vadovą, kuriame bus pateiktos 
valstybinio sektoriaus darbuotojų tarpkultūrinės įvairovės skatinimo idėjos. Italijoje 
šešiasdešimt imigrantų arba italų kilmės kultūrinių tarpininkų yra paskirti į valstybines 
socialines įstaigas šešiuose Pietų Italijos regionuose, o trisdešimt tarpininkų dirba vietos 
įdarbinimo tarnybose.

Organizacijos, samdydamos darbuotojus, gali pasinaudoti ir turimų darbuotojų kva-
lifikacija. Pavyzdžiui, jos gali pripažinti savo darbuotojų kalbinius įgūdžius, kultūrines 
žinias, ryšius su bendruomene ir prireikus už tai skirti jiems kompensaciją. Didesnės 
organizacijos gali sudaryti kvalifikacijų registrus arba duomenų bazes, kuriose būtų 



3� Integracijos vadovas 

Dalyvavimas visuomenės gyvenime

išvardyti imigrantų kilmės arba imigrantų kalbas mokantys ar jų kultūras išmanantys 
darbuotojai. Vadovai gali skatinti darbuotojus mokytis kalbų ir skirti jiems finansavimą. 
Visų lygių darbuotojams reikėtų organizuoti mokymą tarpkultūriniais klausimais, kurį 
galima įtraukti į veikiančias mokymo programas. 

Austrijoje pagal EQUAL finansuojamą Interkulturlotsen projektą (www.interkulturlot-
sen.at) organizuojamas mokymas pagrindiniams viešojo valdymo srityje veikiančių 
organizacijų, taip pat privačių įmonių ir NVO darbuotojams. Imigrantų kilmės asmenys 
sudaro didelę šių organizacijų darbuotojų arba klientų dalį. Mokymo programa apima 
kultūrinio informuotumo ugdymą, seminarus specialiomis temomis, kaip antai grupinis 
terorizavimas, lyčių aspekto integravimas, teisiniai kovos su diskriminacija klausimai ir 
įvairovės valdymas. Be to, pagal šią programą, kuri yra orientuota į bendravimo įgū-
džių ugdymą ir (tarpkultūrinį) tarpininkavimą, organizuojamas toks mokymas. Dalyviai 
tampa tarpkultūriniais vadovais, kurie veikia kaip tarpininkai, asmenys, bendraujantys su 
diskriminaciją patyrusiais gyventojais, ir  lygių galimybių ekspertai užimtumo srityje.

Įdarbinimas ir mokymas yra viena kitą papildančios strategijos samdant darbuotojus, 
sugebančius dirbti tarpkultūrinėje srityje. Darbuotojų tarpkultūrinių įgūdžių ugdymas 
turėtų būti ne vienkartinė priemonė, o nuolatinis prioritetas.

Net ir tikslingai samdant ir apmokant darbuotojus, pagrindiniai paslaugų teikėjai vargu 
ar įstengs savo darbuotojų jėgomis aprėpti visą kalbinę, kultūrinę ir religinę įvairovę. Dėl 
to svarbu, kad darbuotojams būtų lengvai ir tiesiogiai prieinamos vertėjų bei specialių 
konsultantų, apmokytų kultūrinėje ir religinėje srityje, paslaugos. Galima organizuoti 
mokymą, kaip geriausia pasinaudoti vertimo žodžiu ir raštu paslaugomis. Jeigu pagrindi-
nėje institucijoje trūksta kvalifikuotų specialistų arba pajėgumų, gali labai praversti ryšiai 
su specializuotomis organizacijomis. 

Madrido autonominėje bendruomenėje imigrantai gali būti siunčiami į specialius konsulta-
cinius centrus, jeigu bendrųjų paslaugų tarnybos nusprendžia, kad individualiam migrantui 
vertėtų pasikonsultuoti išsamiau. Per dvejų metų laikotarpį asmenų, kurie kreipiasi į NVO 
vadovaujamus Imigrantų socialinės paramos centrus (CASI), padaugėjo beveik du kartus.

Paslaugų teikėjai savo tarpkultūrines žinias gali pritaikyti įvairiomis bendravimo su kli-
entais aplinkybėmis. Siekiant palengvinti individualų bendravimą, galima patogesniu 

*

Kaip mokymo pavyzdį galima nurodyti Čekijos darbo ir socialinių reikalų ministerijos 
vykdomą bandomąją e. mokymosi švietimo programą, skirtą užsieniečių integracijos 
klausimams spręsti. Pagal šią programą bus laipsniškai organizuojami mokymo kursai 
ministerijos ir rajoninių įdarbinimo tarnybų darbuotojams. Vienas iš programos tikslų 
yra parengti metodiką, skirtą įdarbinimo tarnybų mokytojų mokymui tarpkultūriniais 
klausimais. Paskui šie mokytojai gali savarankiškai mokyti pareigūnus dirbti su įvairių 
kultūrinių sluoksnių atstovais.

$



3�Integracijos vadovas

laiku pradėti darbą ir išnaudoti transporto galimybes. Informavimo strategijoms galima 
naudoti įvairias kalbas ir priemones, siekiant užmegzti ryšį su konkrečiomis bendruo-
menėmis. Organizacijos, kurios plačiai naudojasi internetu, gali įdiegti specializuotas 
kompiuterines programas, skirtas elektroninei informacijos sklaidai įvairiomis kalbomis, 
ir tuo būdu išvengti išdėstymo, spausdinimo ir aiškumo sunkumų, kurių dažnai kyla nau-
dojant nelotyniškus rašmenis. Informaciją reikėtų teikti aktyviai, nelaukti, kol imigrantai 
kreipsis į organizaciją. Informavimo strategijos turėtų būti paremtos bendruomenių 
pažinimu, be to, patartina bendradarbiauti su migrantų tinklais. 

Kaip rodo geroji patirtis, pagrindinės organizacijos, kurios glaudžiai bendradarbiauja su 
ekspertais arba specializuotomis organizacijomis, labai padidina savo paslaugų prieina-
mumą imigrantams.

Pagrindinės organizacijos gali teikti imigrantams aukščiausios kokybės paslaugas, jeigu 
jos nuolat kelia savo tarpkultūrinių žinių lygį. Renkant atsiliepimus, galima naudoti 
struktūrinius atsiliepimų teikimo ir skundų nagrinėjimo būdus. Be to, siekiant sudaryti 
imigrantams geriausias galimybes naudotis paslaugomis, juos reikia informuoti apie 
įvairias galimybes ir taisykles, susijusias su naudojimusi paslaugomis. 

*

Aleksandrijos (Šiaurės Italija) savivaldybė ir ligoninių administracija, remiamos Teritorinės 
imigrantų tarybos, sprendžia Magrebo moterų problemas, trukdančias naudotis visomis 
sveikatos tarnybos paslaugomis nėštumo ir gimdymo laikotarpiu. Pirmiausia buvo 
atliktas tyrimas, siekiant išsiaiškinti užsieniečių moterų individualią padėtį, jų požiūrį į 
motinystę bei gimdymą apskritai ir jų nuomones apie atitinkamas sveikatos priežiūros 
įstaigas. Paskui provincijos sveikatos tarnybos (konsultacijų, akušerijos ir pediatrijos sky-
rių) bei savivaldybių vaikų įstaigų (vaikų darželių) darbuotojai buvo apmokyti dirbti iš 
įvairių etninių sluoksnių sudarytoje visuomenėje. Paskutinis etapas buvo tiesiogiai susi-
jęs su Magrebo gyventojais, vyrais ir moterimis, siekiant geriau supažindinti su sveikatos 
priežiūros ir socialinių tarnybų paskirtimi bei jų taikomais metodais.

Pagal Austrijos projektą, skirtą imigrantams, dirbantiems sveikatos priežiūros srityje, imi-
grantų mokymas paskatino organizuoti mokymą pagrindiniams darbuotojams tarpkultū-
riniais klausimais. Nuo 1997 m. ZEBRA organizacija Graze organizavo imigrantų mokymą, 
kad jie galėtų padėti savo bendruomenių nariams naudotis sveikatos priežiūros paslau-
gomis, konsultuoti ir versti apsilankymų pas gydytojus metu. Jie tapo savanoriais ryšių 
darbuotojais.  Paskui buvo parengtas mokymo kursas sveikatos konsultantams, remiantis 
principu, kad tarpkultūrinės žinios ir įgūdžiai būtų naudingi ir pačiai sveikatos priežiūros 
tarnybai. Migrantai, kurie dabar mokomi konsultuoti sveikatos klausimais, padeda savo 
bendruomenės nariams ir konsultuoja pagrindines sveikatos priežiūros organizacijas. 

www.zebra.org.at

$

$

Z



3� Integracijos vadovas 

Dalyvavimas visuomenės gyvenime

Tarpkultūrinius įgūdžius galima naudoti kaip (Europos) kokybės valdymo standartą, į 
kurį atsižvelgia valdžios institucijos, priimdamos sprendimus dėl paramos organizaci-
joms arba organizuodamos viešuosius konkursus.

Kadangi valstybinėje ir privačioje srityje yra daug įvairių paslaugų teikėjų, tarpkultū-
riniams įgūdžiams ugdyti būtina naudoti įvairias strategijas. Organizacijoms reikėtų 
sudaryti galimybę rinktis iš įvairių metodų, kad jos galėtų prisitaikyti prie kultūrinės ir 
kalbinės įvairovės. Vokietijos Šiaurės Reino-Vestfalijos žemė į šį įvairių galimybių porei-
kį atsižvelgė savo leidinyje Integracijos įgyvendinimo vadovas. Šis vadovas yra skirtas 
savivaldybėms. Jame apibūdinami sėkmingi integracijos politikos rūšių administraciniai 
sprendimai. Vadove pateikiami pavyzdžiai, skirti didelėms ir mažoms savivaldybėms, bei 
informacija apie priemones, naudojamas supažindinant su praktikos, išlaidų ir naudos 
bei sėkmės veiksniais. Savivaldybės gali pasirinkti savo padėtį geriausiai atitinkančius 
pavyzdžius ir naudoti nurodytas priemones, kurios skatina imigrantus dalyvauti jų struk-
tūrose ir tarnybose. Be to, Vokietijos migracijos tarnybos (Migrationsdienste), kurioms 
vadovauja bažnytinės ir pasaulietinės globos ir rūpybos organizacijos, naudoja įvairius 
būdus, kad taptų prieinamomis imigrantams.

2.2		 Piliečių	ir	imigrantų	įtraukimas

Pilietinis aktyvumas atskleidžia imigrantų įgūdžius ir parodo, kaip juos maksimaliai 
išnaudoti, kad jie būtų naudingi ir imigrantams, ir visai visuomenei apskritai. 

Paslaugų prieinamumas yra svarbus, bet ne vienintelis dalyvavimo visuomenės gyve-
nime aspektas. Imigrantai ir neimigrantai bendrauja tarpusavyje ir su visuomene daly-
vaudami savanoriškų asociacijų, religinių grupių arba politinėje veikloje. Būtent čia ir 
pasireiškia pilietinis aktyvumas, o dalyvavimas bendroje veikloje stiprina integraciją. 
Kadangi teikiant paslaugas daug dėmesio reikėtų kreipti į integruoto paslaugų teikimo 
kliūtis ir jų šalinimo būdus, pilietinis aktyvumas galėtų atskleisti imigrantų įgūdžius ir 
parodyti, kaip juos geriausiai išnaudoti, kad jie būtų naudingi  ir imigrantams, ir visai 
visuomenei apskritai. 

Nors visų sektorių organizacijos turi didinti dalyvavimo visuomenės gyvenime galimybes, 
tam tikroms visuomenės gyvenimo sritims yra būdingi specialūs gyventojų ir imigrantų 
įtraukimo būdai.  Dėl to šiose srityse veikiančios organizacijos gali imtis konkrečių prie-
monių, kad sudarytų imigrantams galimybes dalyvauti visuomenės gyvenime. Kalbant 
apie dalyvavimą religinėje srityje, skirtingas religijas išpažįstančius ir įvairioms religinėms 
kryptims priklausančius imigrantus ir neimigrantus galima įtraukti į bendrą veiklą per dia-
logą. Konsultacinės tarnybos ir teisė dalyvauti rinkimuose yra žingsniai į visavertį dalyva-
vimą visuomenės gyvenime, kuris yra susijęs su pilietybės gavimu. Pagalba savanoriams 
imigrantams yra geras būdas skatinti piliečių dalyvavimą socialinėje srityje. 

*

*



3�Integracijos vadovas

2.2.1		 Religinis	dialogas

Religija dažnai vaidina teigiamą vaidmenį integracijos procese, kurį galima sustiprinti 
skatinant dialogą tarp imigrantų tikinčiųjų bendruomenių ir tarp jų bei pagrindinės 
visuomenės. 

Religija gali būti naudinga socialinei integracijai ir sudaro daug galimybių pozityviam 
bendravimui. Kaip kultūra platesne reikšme, religija yra integracijos elementas. Ji gali 
tapti svarbia pilietiškumo ir pilietinių įgūdžių plėtojimo sistema.

Pagrindinės krikščioniškos kryptys turi senas tarpusavio dialogo tradicijas, kuriomis daž-
nai naudojamasi kaip išeities tašku bendraujant su kitų krypčių arba religijų atstovais. 
Priimančiosios visuomenės bažnyčios gali pradėti visuotinį dialogą su migrantų bažny-
čiomis. Jos taip pat gali dalyvauti tarpreliginiame dialoge ir jį skatinti. Tarpreliginis dia-
logas gali vykti tarp konkrečių bendruomenių (kaip antai Abraomo forumas Vokietijoje, 
apimantis krikščionis, musulmonus ir žydus – žr.	 www.interkultureller-rat.de) arba 
plačiu mastu. Pavyzdžiui, JK tarpreliginis tinklas stengiasi užmegzti gerus santykius tarp 
bahajų, budistų, krikščionių, hinduistų, džainistų, žydų, musulmonų, sikhų ir zoroastristų. 
Šio tinklo atlikto tyrimo duomenimis, šiuo metu  JK veikia daugiau nei 130 vietinių tar-
preliginių grupių, tarybų ir forumų (www.interfaith.co.uk).

Valdžios institucijos turėtų remti tarpreliginį dialogą, padėdamos kurti pagrindus dialo-
gui ir prireikus skirdamos lėšų.

Valdžios institucijos tarpreliginį dialogą specialiai skatino kaip priemonę, padedančią 
išvengti konfliktų arba įtampos tarp bendruomenių, o nuo 2001 m. rugsėjo 11 d. – 
pirmiausia kaip kovos su fundamentalizmu būdą. Įvairių lygių valdžios institucijos 
gali remti dialogą tarp įvairių religijų atstovų, sudarydamos pagrindą diskusijai arba 
padėdamos migrantų bažnyčioms spręsti teisinio statuso klausimus. Nors daugeliu 
atvejų tokios iniciatyvos būna sėkmingos, svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad dialogas, 
įskaitant tarpreliginį dialogą, nėra greitas sprendimo būdas ir ne visada gali išspręsti 
tiesioginius konfliktus. 

Valdžios institucijos, stiprindamos ryšį tarp įvairių religinių grupių, taip pat gali 
stengtis užmegzti dialogą tarp vyriausybės ir religijos atstovų. Pavyzdžiui, 1992 m. 
JK vyriausybė įsteigė Miestų vidaus religinę tarybą (ICRC), kuriai pirmininkauja 
vyriausybės ministras, sudarytą iš krikščionių, hinduistų, žydų, musulmonų ir sikhų 
bendruomenių atstovų. ICRC veikia miestų modernizavimo ir socialinės integracijos 
srityse bei padeda Vidaus reikalų ministerijai įgyvendinti jos bendruomenės sanglau-
dos politikos rūšis. 
(www.neighbourhood.gov.uk/faith_communities.asp?pageid=169) Panašias pro-
blemas sprendžia ir bendruomenės sanglaudos tikinčiųjų grupė. Dėl to, kad nėra vienos 

3�

*

*



40 Integracijos vadovas 

Dalyvavimas visuomenės gyvenime

organizacijos, atsakingos už ryšius tarp visų religijų arba tikėjimų grupių, gali kilti sunku-
mų. Valdžios institucijoms kartais tenka priimti sudėtingus sprendimus dėl organizacijų, 
su kuriomis jos turėtų užmegzti ryšį.

Daug konsultacijų tarp valdžios institucijų ir religinių grupių vyksta dėl valstybės atsky-
rimo nuo bažnyčios poveikio, kuris yra aktualus daugeliui Europos šalių, bet ne visoms. 
Egzistuoja įvairūs modeliai, pradedant griežtu laïcité ir baigiant valstybine bažnyčia. Kai 
kuriose šalyse religijos atskyrimas nuo pasaulietinio gyvenimo buvo diskusijų dėl rezi-
dentų musulmonų tema. Svarstant religijos vaidmenį visuomenės gyvenime svarbu, kad 
visi diskusijų dalyviai būtų gerai informuoti. Pavyzdžiui, Prancūzijos vyriausybė ketina 
išleisti mokyklose skirtą platinti Respublikonų vadovą, kuriame išaiškinami laïcité prin-
cipai. Religinės žinios, priešingai, yra būtinos valdžios institucijoms ir visai visuomenei. 
Rengiant atitinkamą informacinę medžiagą ir metodus galima įtraukti visus svarbius par-
tnerius, siekiant gilinti valdžios institucijų darbuotojų, žurnalistų ir visuomenės, įskaitant 
moksleivius, religines žinias. Iki šiol tokios programos dažniau buvo vykdomos kultūros 
srityje, o jų sėkmingesnius pavyzdžius būtų galima pritaikyti religinei sričiai. 

2.2.2		 Pilietybės	gavimas

Dalyvavimas politiniuose procesuose yra vienas iš svarbiausių pilietinio aktyvumo 
elementų. Kadangi imigrantų dalyvavimas politiniame gyvenime sudaro galimybes 
integracijai, reikėtų remti įvairias jo formas, įskaitant pilietybės gavimą, teises dalyvauti 
vietos rinkimuose ir konsultacines struktūras. 

Dalyvavimas politiniame gyvenime apima įvairius aspektus: tokią veiklą, kaip, be kita ko, 
balsavimas, priklausymas politinėms partijoms, domėjimasis politinėmis diskusijomis 
žiniasklaidoje, dalyvavimas rinkiminėse kampanijose, bendravimas su politikais, laiškų 
rašymas valdžios atstovams ir kandidatavimas rinkimuose. 

Imigrantai visas politines teises įgyja tada, kai tampa šalies, kurioje gyvena, piliečiais. Kalbant 
apie asmenis be pilietybės,  tam tikras dėmesys buvo atkreiptas į pilietiškos pilietybės sąvo-
ką. 2000 m. lapkričio mėn. Komunikate dėl Bendrijos imigracijos politikos  pilietišką pilietiš-
kumą Komisija apibrėžė kaip tam tikrų pagrindinių teisių ir pareigų imigrantams, kurias jie 
turėtų įgyti laipsniškai per kelerius metus, užtikrinimą. Pilietiškas nusiteikimas turėtų padėti 
imigrantams sėkmingai įsitvirtinti visuomenėje ir kartu būti pirmuoju žingsniu gaunant ati-
tinkamos valstybės narės pilietybę. Šią sąvoką Komisija toliau plėtojo 2003 m. birželio mėn. 
Komunikate dėl imigracijos, integracijos ir užimtumo, kuriame ji rekomendavo visiems 
gyventojams suteikti teisę balsuoti ir bent kartą kandidatuoti vietos rinkimuose.

Imigrantai dalyvauja ne tik rinkimų procese, jie dažnai turi galimybę dalyvauti konsulta-
ciniuose rūmuose arba forumuose. Pastarieji gali būti vertingomis politinio aktyvumo, 

*



41Integracijos vadovas

atstovavimo ir užsienio piliečių interesų gynimo, ypač vietos lygmeniu, priemonėmis. 
Imigrantų dalyvavimui visų rūšių politiniame gyvenime būdinga tai, kad jame paprastai 
aktyviau dalyvauja šalyje ilgiau gyvenantys imigrantai ir kad jų dalyvavimas priklauso 
nuo individualių veiksnių, kaip antai amžius, išsilavinimas ir pajamos. Tačiau imigrantų 
dalyvavimas taip pat labai priklauso nuo struktūrų, kuriose jie gali dalyvauti, sukūrimo ir 
nuo visuomeninių institucijų atvirumo.

Rinkimų teisės

Politikos rūšių reprezentatyvumą ir demokratinį įteisinimą stiprina oficialių politinių 
teisių imigrantams suteikimas. Jeigu oficialios teisės egzistuoja, joms įgyvendinti yra 
būtinas visų šalių, įskaitant politines partijas, įsipareigojimas. 

Rinkimų teisės sudaro dalyvavimo politiniame gyvenime pagrindą demokratinėje 
visuomenėje. Visų pirma vietos lygmeniu rinkimų teisės leidžia imigrantams dalyvauti 
priimant politinius sprendimus, kurie jiems yra patys svarbiausi. Pavyzdžiui, daugelį 
imigrantų ypač domina politikos nuostatos tokiose srityse, kaip aprūpinimas valstybiniu 
būstu, sveikatos priežiūros paslaugos ir švietimas, kuriose savivaldybės paprastai turi 
didelių įgaliojimų. Daugelis ES valstybių narių imigrantams vietos lygmeniu dabar yra 
suteikusios tam tikro lygio rinkimų teises su įvairiais apribojimais. 

Valdžios institucijos rinkimų teises turėtų suteikti visiems gyventojams bent vietos 
lygmeniu ir sumažinti jomis naudotis trukdančias kliūtis, kaip antai mokesčiai ar biu-
rokratiniai reikalavimai. Imigrantus galima skatinti naudotis rinkimų teisėmis per infor-
macines kampanijas ir stiprinant pajėgumus, ypač naudojantis imigrantų organizacijų 
sukurtais tinklais.  

Airijoje yra taikoma keletas dalyvavimo vietos rinkimuose apribojimų, kaip antai palyginti 
trumpas gyvenimo šalyje laikotarpis (kai vietos rinkimai organizuojami 2004 m. birželio 
11 d., teisės juose dalyvauti paprastai suteikiamos imigrantams, gyvenantiems šalyje nuo 
2003 m. rugsėjo 1 d.), o registruotis balsuoti gali prieglobsčio prašytojai ir pripažinti pabė-
gėliai bei visų tautybių imigrantai. Liuksemburge teisę balsuoti turi tie asmenys, kurie 
gyvena šalyje penkerius metus (ne ES piliečiai rinkimuose gali tik balsuoti, o ES piliečiai – 
ir kandidatuoti). 2003 m. buvo pradėta nacionalinė kampanija, skirta skatinti užsieniečius 
registruotis rinkimų sąrašuose. Kadangi tai nėra savaiminis procesas, žmonės registruotis 
turi eiti į miesto rotušę. Vyriausybinės komisijos užsieniečių reikalams lygmeniu buvo 
sudaryta darbo grupė, apimanti įvairių departamentų ir ministerijų bei nevyriausybinių 
organizacijų atstovus. Įvairiomis kalbomis buvo išspausdinta skrajučių ir plakatų. Užsienio 
bendruomenių įtakingų asmenų skatinimas pasitvirtino kaip sėkminga strategija. 

Imigrantai būna labiau suinteresuoti balsavimu tada, kai rinkimuose dalyvauja imigrantų 
kilmės kandidatai. Nors imigrantai gali dalyvauti kaip nepriklausomi kandidatai (kaip 

41

*

*



42 Integracijos vadovas 

Dalyvavimas visuomenės gyvenime

dauguma imigrantų kandidatų 2004 m. birželio mėn. Airijoje vykusiuose vietos rinki-
muose), pagrindinės politinės partijos taip pat raginamos aktyviai skatinti imigrantų 
kandidatų dalyvavimą. Svarbu, kad imigrantų kandidatai turėtų galimybę spręsti įvairius 
klausimus, o ne tik imigrantų problemas, nes tai gali skatinti atskirtį. 

Imigrantai aktyviau dalyvauja politinėse partijose, jeigu jos vengia viešų pasisaky-
mų prieš imigrantus. Šioje srityje Airijos NCCRI paskelbė politinėms partijoms skirtą 
Antirasistinį protokolą dėl rinkiminių kampanijų vykdymo, kurį pasirašė visos parla-
mento politinės partijos (www.nccri.com/elections.html). Daugelis politinių partijų iš 
tikrųjų skatina imigrantų integraciją į visuomenę bei jos institucijas, tačiau  pačios vengia 
būti pavyzdžiu ir ignoruoja būtinumą įgyvendinti specialias švietimo arba paslaugų 
programas. Imigrantai dažnai turi mažiau galimybių naudotis finansavimu ir socialiniais 
tinklais, kurie padeda laimėti rinkimus, ir beveik visose šalyse reikia labiau stengtis ska-
tinti imigrantų dalyvavimą.

Konsultacinės struktūros

Konsultacinės struktūros vietos ir nacionaliniu lygmeniu gali skatinti imigrantus daly-
vauti politiniame gyvenime ir tobulinti  integracijos politikos nuostatas, perduodamos 
imigrantų atstovų nuomones vyriausybinėms ir kitoms institucijoms. Jos turėtų dirbti 
aktyviai ir skatinti savo narius pateikti naudingų pasiūlymų. 

Konsultacinės struktūros suteikia tik ribotas politines teises, tačiau jos gali sėkmingai 
skatinti imigrantus dalyvauti valstybės gyvenime. Vietos lygmeniu jos gali pagerinti ir 
suderinti santykius tarp užsienio piliečių ir kitų visuomenės sektorių (valdžios institucijų, 
valdymo struktūrų, piliečių). Nacionaliniu lygmeniu valdžios institucijos gali atsižvelgti į 
imigrantų nuomones apie įstatymų arba programų projektus, susijusius su integracija. 
Konsultacinės struktūros, sukurtos vadovaujant valdžios institucijoms, veikia beveik 
visose Europos šalyse. Pavyzdžiui, Čekijoje Darbo ir socialinių reikalų ministro komisija 
veikia kaip konsultacinė ir politikos kūrimo struktūra. Estijoje Prezidento tautinių mažu-
mų apskritasis stalas organizuoja diskusijas politinio ir visuomenės gyvenimo klausimais, 
įskaitant klausimus, susijusius su etnine kilme. 

Kai kurių šalių įstatymai reikalauja steigti konsultacines struktūras tada, kai gyventojų 
be pilietybės bendruomenė pasiekia tam tikrą dydį. Pavyzdžiui, Liuksemburgo savival-
dybės, kuriose yra daugiau nei 20 % užsieniečių, privalo įsteigti patariamąsias komisijas. 
Danijos integracijos įstatyme numatyta įsteigti nacionalinę etninių mažumų tarybą, 
sudarytą iš vietos integracijos tarybų atstovų. Šias struktūras gali steigti savivaldybės; 
dabar veikia apie 70 vietos integracijos tarybų. 

Konsultacinėse struktūrose, ypač nacionaliniu lygmeniu, dažnai dalyvauja nevyriau-
sybinių ir migrantų asociacijų bei valdžios institucijų ir socialinių partnerių atstovai. 

*



43Integracijos vadovas

Pavyzdžiui, Portugalijos imigrantų reikalų konsultacinė taryba, Italijos migrantų integra-
cijos politikos koordinavimo nacionalinė organizacija ir Ispanijos imigracijos forumas 
jungia visas tris minėtas grupes. Vietos lygmeniu konsultacines struktūras dažnai sudaro 
išrinkti vietos atstovai ir imigrantai. Kai kuriuos nuolatinius susitikimus tarpusavyje 
organizuoja tik imigrantų organizacijos, o kartais tokie susitikimai rengiami su valdžios 
institucijomis bei kitais partneriais. 

Konsultacijų struktūrose reikia atsižvelgti į imigrantų įvairovę ir surasti pripažintų atstovų 
atrankos būdų. Liuksemburge į Nacionalinę užsieniečių tarybą renkama 15 imigrantų 
atstovų, atsižvelgiant į tai, kokią dalį gyventojų sudaro jų bendruomenė pagal naujausio 
gyventojų surašymo duomenis. Olandijos nacionalinio dialogo struktūroje mažumoms 
atstovauja mažumų grupių organizacijų federacijos. Kad federacijos galėtų dalyvauti 
konsultacijose, reguliariai tikrinamas jų reprezentatyvumas. Kai kurios šalys organizuoja 
rinkimus į konsultacinius komitetus. Kitos kreipiasi į ekspertus arba žinomus imigrantų 
integracijos veikėjus. Tačiau ne visada aišku, ar savo struktūroje arba organizacijoje jos 
nariai yra pagrindiniai asmenys arba atstovai. Be to, gali būti sunku užmegzti ryšį su tam 
tikromis imigrantų bendruomenėmis. 

Konsultacijoms geriausiai tiks lanksti konsultacinių tarnybų struktūra, atsižvelgiant į 
tai, kad reprezentatyvumą galima įgyvendinti įvairiais būdais. Konsultacinių struktūrų 
skaidrumą ir pasitikėjimą jomis galima padidinti leidžiant, kad posėdžiuose dalyvautų 
stebėtojai arba nariai be teisės balsuoti. 

Nors konsultaciniai rūmai sprendimų nepriima, jie paprastai turi teisę svarstyti ir teikti 
pasiūlymus. Konsultacinės struktūros gali pareikšti nuomones savo iniciatyva, tačiau 
paprastai savo nuomonę apie vyriausybės politikos arba teisės aktų pasiūlymus jos 
išreiškia dalyvaudamos svarstymuose ir raštu pateikdamos pastabas dėl įstatymų pro-
jektų. Dėl to jų darbotvarkė dažniausiai priklauso nuo vyriausybės darbotvarkės. Dažnai 
jų įdėto darbo rezultatas pastebimas vėlyvame politikos kūrimo etape ir turi nedidelį 
poveikį galutinei teisės akto arba programos redakcijai. 

Dėl šių apribojimų patariamosios tarnybos negali pakeisti visų rinkimų teisių ir likti kaip 
lygiagreti galimybė vyriausybei gauti atsiliepimus iš bendruomenės, kuriai taikomos jos 
politikos nuostatos ir veiksmai. Patariamosios tarnybos taip pat padeda imigrantams 
atkreipti į save dėmesį ir daryti poveikį, kurį jie turi visapusiškai išnaudoti, nes, esant 
vienai gerai organizuotai pagrindinei struktūrai, valstybiniams ir privatiems partneriams 
sunkiau išvengti konsultacijų. Reikėtų skatinti jų, kaip imigrantų, demokratijos mokyklos 
funkciją, kad jie nebūtų tik pokalbių vieta. Ypač reikėtų stengtis užmegzti glaudesnius 
ryšius su parlamentu arba savivaldybių tarybomis. Kai kuriose Italijos savivaldybėse, 
įskaitant Romą ir Turiną, imigrantai be teisės balsuoti, veikiantys kaip konsultantai, ski-
riami į savivaldybės tarybą kartu su išrinktais pareigūnais.  

43

*



44 Integracijos vadovas 

Dalyvavimas visuomenės gyvenime

Imigrantų įtaka yra didžiausia tada, kai jų dalyvavimas yra aukštos kokybės, o grupės – 
aktyvios. Tačiau, siekiant tokio indėlio, kuris politikos kūrimo procesui turėtų ankstyvą ir 
svarbų poveikį, bendruomenės turi būti pajėgios dalyvauti informuotoje ir nuolatinėje 
diskusijoje. Nors konsultacinių struktūrų pajėgumų didinimo iniciatyvos gali būti labai 
sėkmingos, jų darbą dažnai labai riboja tai, kad jų nariai paprastai negauna atlygio. 

JK bendruomenės tinklai gauna projektų finansavimą pagal rasinės lygybės subsidiją 
Bendruomenių jungimas. Portugalijoje vykdoma  Antrosios kartos galimybių programa 
yra skirta jaunimo iš neturtingų seniūnijų, ypač antrosios arba trečiosios kartos imigran-
tų, socialinei įtraukčiai skatinti. Stiprinant bendradarbiavimą su pilietine visuomene, 
pagal šią programą organizuojamas mokymas ir daug investuojama į Skaitmeninių 
integracijos centrų (CID) kūrimą, kurių tikslas – ugdyti jaunų žmonių įgūdžius, reikalingus 
visaverčiam dalyvavimui informacinėje visuomenėje užtikrinti. Taikydama konkretesnes 
dalyvavimo politiniame gyvenime priemones, Švedijos vyriausybė pradėjo vykdyti spe-
cialią nacionalinių imigrantų organizacijų finansavimo programą, siekdama padidinti 
imigrantų galimybes dalyvauti valstybės gyvenime. Šiuo metu šalyje veikia apie 30 naci-
onalinių imigrantų organizacijų. Kai kurios iš jų turi nedidelius sekretoriatus. 

Nebūtina konsultuoti konkrečiose imigrantų struktūrose. Kai kurios savivaldybės sukūrė 
vietos konsultacines struktūras konkretiems klausimams (šeimos, švietimo, finansų, 
energijos, aplinkos, ekonominės ir socialinės plėtros, būsto, užimtumo, mobilumo, jau-
nimo, sporto ir kt.) spręsti. Imigrantai gali būti skatinami dalyvauti šiose konsultacinėse 
struktūrose kartu su šalies piliečiais. 

Natūralizacija

Pilietybės suteikimas gali būti integracijos priemonė. Natūralizacijos skatinimas mažina 
piliečių ir ilgą laiką šalyje gyvenančių imigrantų teisių skirtumus ir gali padidinti jų daly-
vavimo galimybes. 

Beveik visose Europos šalyse įprastinis kelias į teisinę integraciją yra susijęs su laipsnišku 
statuso stiprinimu ir teisių suteikimu keliais etapais per kelerius metus. Greita natūra-
lizacija paprastai nebūna numatyta. Tačiau nuolatinė imigracija ir didėjanti nuolatinių 
gyventojų be pilietybės grupė paskatino daugelį vyriausybių pakeisti savo natūralizaci-
jos taisykles ir dažnai palengvinti pilietybės gavimą. 

Pasikeitus taisyklėms, padaugėjo pilietybės suteikimo paraiškų, tačiau kai kuriais atvejais 
jų skaičius vis dar yra mažesnis už planuojamą. JK vidaus reikalų ministerija užsakė veiks-
nių, darančių poveikį apsisprendimui kreiptis dėl pilietybės, tyrimą, išsamiai analizuojan-
tį skatinančius ir stabdančius veiksnius, įskaitant tuos, kurie yra specifiniai tam tikrų tau-
tybių atstovams. Nors dažnai paraiškų pateikiama mažai dėl to, kad trūksta informacijos, 
imigrantai taip pat pasirenka įvairias teises, kurios priklauso nuo jų padėties. Kai kurie 

*



4�Integracijos vadovas

imigrantai nesiekia natūralizacijos dėl to, kad savo kilmės šalyje jie netektų pilietybės, 
arba dėl to, kad gali netekti paveldėjimo ar nuosavybės teisės į ten turimą savo žemę. Dėl 
to rinkimų teisių suteikimas ir natūralizacijos supaprastinimas yra viena kitą papildan-
čios strategijos. Be to, susiaurinus piliečių ir asmenų be pilietybės teises, natūralizacijos 
pasirinkimas būtų ne teisinį saugumą užtikrinanti strategija, o pozityvesnė pasikeitusio 
politinio tapatumo išraiška.

Kai kuriose šalyse natūralizacija yra laikoma imigrantų integracijos rezultatu ir galutiniu 
patvirtinimu. Pareiškėjų integracijos lygiui nustatyti naudojami kalbos ir kiti testai. Tokie 
testai gali sulėtinti natūralizacijos tempus dėl to, kad yra sudėtingi arba dėl su jais susi-
jusių mokesčių. 

Jeigu yra naudojami natūralizacijos testai, juos galima susieti su konkrečia suinteresuo-
tųjų asmenų padėtimi. Imigrantams reikėtų organizuoti geros kokybės parengiamuosius 
kursus už prieinamą kainą.  

Nors natūralizacija kartais yra laikoma integracijos trajektorijos galiniu tašku, pilietybės 
gavimas nėra stebuklinga priemonė. Antrosios ir trečiosios kartos migrantai, kurie turi 
pilietybę, vis vien gali patirti diskriminaciją ir nepakankamą bendrumo jausmą. Dėl to 
reikėtų atsižvelgti ir į kitas dalyvavimo visuomenės gyvenime galimybes, tačiau būtų 
geriausia, jei natūralizacijos skatinimo tendencija būtų nuolatinė.

2.2.3		 Dalyvavimas	socialinėje	veikloje

Savanoriškas dalyvavimas yra dalyvavimo socialinėje veikloje, kurioje imigrantai vaidina 
svarbų vaidmenį kaip aktyvūs piliečiai, rūšis. Remiant imigrantų dalyvavimą ir vertinant 
jų indėlį, skatinama jų įtrauktis bei ugdomi įgūdžiai. 

Dalyvavimas socialinėje veikloje apima įvairias veiklos rūšis pagrindinėse ir imigrantų 
organizacijose. Įsitraukdami į socialinių įstaigų veiklą ir socialinius projektus, imigrantai 
aktyvai dalyvauja visuomenės gyvenime ir užmezga ryšius su priimančiąja visuomene 
bei jos nariais. Dalyvavimas socialinėje veikloje apima įvairias sritis: aktyvią veiklą tokiose 
grupėse, kaip mėgstamų užsiėmimų grupės, paslaugų klubai, sporto ir laisvalaikio orga-
nizacijos, mokyklų tarybos, aplinkosaugos grupės, paveldo asociacijos, seniūnijų asocia- 
cijos arba tarptautinio solidarumo grupės. Migrantų savanoriškumo aspektas parodo 
imigrantų socialinio dalyvavimo vertę ir ypatumus. 

Nauji imigrantai dažnai kreipiasi į savanorišką sektorių ankstyvajame integracijos etape, 
kadangi daugelyje Europos šalių savanoriai atlieka svarbų vaidmenį padėdami imi-
grantams greičiau integruotis. Jie vykdo daug įvairių funkcijų, įskaitant konsultavimo, 
informavimo bei globos ir rūpybos paslaugų teikimą. Per individualias  priėmimo, kon-

4�

*

*



4� Integracijos vadovas 

Dalyvavimas visuomenės gyvenime

sultavimo arba ryšių sistemas dažnai užmezgami vertingi ryšiai tarp atvykusių imigrantų 
ir priimančiosios visuomenės. Estijoje šeimų mainų programa vaikams iš estiškai nekal-
bančių ir estų šeimų padėjo sėkmingai ugdyti vaikų kalbinius bei socialinius įgūdžius ir 
savitarpio toleranciją. Pagal šią programą daugiausia ne estų jaunimas gali nuo vienos 
savaitės iki dviejų mėnesių gyventi estų šeimoje kaime ir aktyviai dalyvauti jos kasdie-
niame gyvenime. Mainų tikslas yra sumažinti kalbines kliūtis vaikams, supažindinti su 
Estijos kultūra, istorija ir tradicijomis bei skatinti kitataučių ir estų šeimų bendravimą. 

Patys migrantai savanoriškai dalyvauja migrantų asociacijose ir pagrindinėse organiza-
cijose. Daugelio asmenų dalyvavimas pačių imigrantų organizacijose ne visada pripa-
žįstamas kaip savanoriško dalyvavimo rūšis, nors daugelis migrantų organizacijų labai 
priklauso nuo savanoriško jų narių darbo. Tokios organizacijos dažniausiai teikia pagalbą 
sau bei vykdo įvairią kitą veiklą. Daugelis migrantų dalyvauja organizacijų, remiančių 
bendrą plėtrą, veikloje. Kiti yra aplinkosaugos judėjimo dalyviai. Iš tikrųjų migrantų aso-
ciacijos, skirtingai nei pagrindiniai klubai, retai atlieka tik vieną funkciją, jų vykdoma įvairi 
veikla apima laisvalaikio, sporto, kultūrines, religines ir politines funkcijas bei praktinių 
problemų svarstymą. 

Dalyvavimas pagrindinėse organizacijose yra antrasis imigrantų dalyvavimo sociali-
nėje veikloje aspektas. Savanoriškame sektoriuje sėkmingas imigrantų dalyvavimas 
dažnai priklauso nuo įdarbinimo struktūrų atvirumo. Kadangi dalyvauti savanoriškose 
asociacijose asmenys daugiausia kviečiami žodžiu, nepakankami neoficialūs ryšiai tarp 
imigrantų ir didžiosios gyventojų daugumos yra būdingi ir narystei savanoriškose orga-
nizacijose. Be to, imigrantams kartais trūksta žinių apie įvairias funkcijas, kurias vykdo 
savanoriškos organizacijos. Tačiau organizacijoms, kuriose savanorių skaičius nuolat 
auga, savanorių įvairovė yra naudinga, nes ji atspindi bendruomenes, kuriose jos dirba. 
Airijoje daugelis prieglobsčio prašytojų rėmimo grupių sėkmingai įtraukė prieglobsčio 
prašytojus į savo valdymo komitetus. JK nacionalinės labdaros organizacijos iš visų 
vietos bendruomenių paskyrė darbuotojus neįgaliesiems aptarnauti. Atitinkamos JK 
vyriausybės programos (Juodaodžių ir etninių mažumų bendradarbiavimas) vertinimas 
rodo, kad pagrindinės organizacijos turi aktyviau ieškoti savanorių, kad kai kuriems 
potencialiems savanoriams gali trūkti pasitikėjimo, tačiau kad taip pat yra svarbu 
atkreipti dėmesį į įgūdžių ugdymo galimybes. 

Vokietijoje Piliečiai piliečiams fondo projektas Žmonių, persikėlusių gyventi kitur, skatini-
mas dalyvauti visuomenės gyvenime (Spätaussiedler) nuo 2001 m. yra finansuojamas iš 
valstybės lėšų. Tikslinę grupę sudaro vietos gyventojai ir imigrantai. Projekto vietiniai 
partneriai, kaip antai savanoriškos, globos ir rūpybos tarnybos bei suaugusiųjų mokymo 
įstaigos, dalyvauja organizuojant seminarus ir kursus dalyvavimo visuomenės gyvenime 
tema. Šių renginių tikslas – skatinti imigrantus dalyvauti visuomenės gyvenime ir siūlyti 
konkrečius tokio dalyvavimo būdus. 

$



4�Integracijos vadovas

Imigrantus reikėtų skatinti dalyvauti pagrindinėse savanoriškose organizacijose. Rengiant 
savanorių įdarbinimo strategijas rekomenduojama atsižvelgti į kultūrinę įvairovę.

Miesto seniūnijos yra ypatinga veiklos sritis  visoms gyventojų grupėms – jaunimui ir 
pagyvenusiems žmonėms, mažumoms ir daugumoms. Būsto ir gyvenamųjų rajonų 
aplinkos gerinimas, vietos ekonominės plėtros skatinimas ir bendrų viešųjų paslaugų, 
kaip antai sveikatos priežiūros, švietimo, būsto paslaugos, gerinimo tikslai yra bendri 
imigrantams ir neimigrantams ir gali padėti juos sutelkti bendrai veiklai. 

Reikia laiko, kad pagrindinės institucijos ir organizacijos taptų atviros visiems piliečiams, 
nesvarbu, ar jie yra imigrantų kilmės, ar ne. Dažnai tai siejama su organizacinės struktū-
ros pasikeitimu, sudarytu iš įvairių etapų (pradedant planavimu ir baigiant vertinimu). 
Nacionaliniu ir net Europos lygmeniu reikėtų parengti ir priimti savanorišką chartiją, api-
mančią pagrindinius organizacijų atvirumo ir įtraukties strategijų principus. Tokią charti-
ją būtų galima parengti atsižvelgiant į Europos iniciatyvas kokybės valdymo srityje.

Valdžios institucijos visais lygiais gali parodyti gerą pavyzdį, taikydamos metodus ir 
priemones, padedančias joms pačioms tapti atviromis ir integruotomis, bei taikydamos 
atvirumo ir įtraukties reikalavimus organizacijoms, gaunančioms subsidijas arba daly-
vaujančioms viešuosiuose konkursuose.  

4�

*

Olandijos organizacija FORUM savo šalies Rezidentų planavimo studijas laiko  moderniu 
dalyvavimo socialiniame gyvenime būdu. Planavimo studijos paprastai steigiamos 
seniūnijose, kuriose numatyti miesto perplanavimo darbai. Studijas sudaro 10–20 asme-
nų grupė, daugiausia atstovaujanti šalyje gyvenančioms tautinėms mažumoms, kuri tris 
mėnesius dirba pagal patvirtintą programą. Ši grupė dalyvauja ne daugiau kaip 10 semi-
narų, kuriuose diskutuoja apie pageidavimus ir seniūnijų galimybes, aptaria savo norus ir 
svajones, susijusias su būsto klausimais, ir sistemingai registruoja savo seniūnijų proble-
mas bei galimybes. Kad įgyvendintų savo idėjas, grupės nariai, naudodami nuotraukas, 
schemas ir brėžinius, bendradarbiauja su ekspertais. Planų projektai pateikiami vietos 
valdžios institucijos pareigūnams, namų statybos asociacijoms ir statybų vykdytojams, o 
sprendimus priimančios institucijos turi juos įtraukti į savo oficialius plėtros planus.

www.forum.nl

$

Z

*





4�Integracijos vadovas 4�

2.3	 Kaip	tapti	atviromis	ir	integruotomis	organizacijomis	

Strateginis planavimas ir politikos plėtra

Pirmajame etape sudaromas organizacinis planas, skirtas atsižvelgti į skirtingos 
kilmės narių kultūrinius, kalbinius, religinius ir kitus poreikius. Šiame etape būtinas 
tvirtas vadovavimas „iš viršaus“. Visi organizacijos padaliniai turėtų būti supažindinti 
su planu ir pagal jį derinti savo planavimo procesus. Didelėse organizacijose į kultūri-
nės įvairovės problemas reikėtų atsižvelgti ne tik bendrajame plane, bet ir padalinių 
planuose. Ištekliai turėtų būti skirstomi pagal plane numatytus prioritetus.

Planavimo pradžioje apie organizacijos narius surenkama toliau nurodyta informacija 
ir su jais užmezgamas ryšys: kiek imigrantų dalyvauja organizacijoje ir kokios yra jų 
funkcijos bei charakteristikos. Nustatant ne tik poreikius, bet ir kvalifikacijas, kurias 
reikia tobulinti, pirmiausia gali būti naudinga sudaryti organizacijos narių sąrašą. 

Politikos įgyvendinimas

Kitame etape kultūrinės įvairovės aspektus organizacija integruoja į savo veiklą visais 
lygiais. Organizacija užtikrina visų paslaugų ir veiklos rūšių prieinamumą ir nuolat 
bendrauja su skirtingos kilmės asmenimis. Organizacija atsilygina darbuotojams, 
turintiems tarpkultūrinio darbo įgūdžių, organizuoja mokymą ir, pasitelkusi  išorės 
institucijų pagalbininkus, padeda savo darbuotojams arba nariams efektyviai spręsti 
kultūrinės įvairovės klausimus. 

Ataskaitos ir vertinimas

Organizacija rengia ataskaitas apie klientų arba dalyvių skaičių ir kilmę, jų dalyvavi-
mą kūriant ir įgyvendinant politiką, darbuotojų, dalyvaujančių mokyme kultūrinės 
įvairovės klausimais, skaičių ir kt. Ataskaitose taip pat nurodomos priemonės, kurios 
taikomos užmezgant  ryšį su skirtingos kilmės gyventojais (ir kaip į jas atsižvelgiama 
skirstant lėšas), ir kaip jas vertina tikslinės grupės. Remiantis nuolatiniu rezultatų ver-
tinimu, planuojamos ir įgyvendinamos organizacijos politikos rūšys. 

^

^

^



�0 Integracijos vadovas 

Dalyvavimas visuomenės gyvenime

2	skyrius.	išvados

1. Imigrantų specialiųjų poreikių tenkinimo ir jų įgūdžių panaudojimo strategijos sti-
prina bendrumo jausmą ir skatina juos dalyvauti visuomenės gyvenime. Valstybinių 
ir privačių organizacijų strategijos turėtų būti grindžiamos lygybe ir nediskrimina-
vimu. Jos turėtų būti pritaikytos pagal imigrantų poreikius, lanksčios ir reguliariai 
vertinamos.

2. Paslaugų pritaikymas pagal įvairių gyventojų grupių specialiuosius poreikius yra 
bendras reikalas, reikalaujantis stiprinti tarpkultūrinius įgūdžius valstybinių ir privačių 
paslaugų srityje.   

3. Įdarbinimas ir mokymas yra viena kitą papildančios strategijos samdant darbuotojus, 
sugebančius dirbti tarpkultūrinėje srityje. Darbuotojų tarpkultūrinių įgūdžių ugdy-
mas turėtų būti ne vienkartinė priemonė, o nuolatinis prioritetas.

4. Kaip rodo geroji patirtis, pagrindinės organizacijos, kurios glaudžiai bendradarbiauja 
su ekspertais arba specializuotomis organizacijomis, labai padidina savo paslaugų 
prieinamumą imigrantams.

5. Tarpkultūrinius įgūdžius galima naudoti kaip (Europos) kokybės valdymo standartą, į 
kurį atsižvelgia valdžios institucijos, priimdamos sprendimus dėl paramos organizaci-
joms arba organizuodamos viešuosius konkursus.

6. Pilietinis aktyvumas atskleidžia imigrantų įgūdžius ir parodo, kaip juos maksimaliai 
išnaudoti taip, kad jie būtų naudingi imigrantams ir visai visuomenei apskritai.  

7. Religija dažnai vaidina teigiamą vaidmenį integracijos procese, kurį galima sustiprinti 
skatinant dialogą tarp imigrantų tikinčiųjų bendruomenių ir tarp jų bei pagrindinės 
visuomenės. 

8. Valdžios institucijos turėtų remti tarpreliginį dialogą, padėdamos kurti pagrindus 
dialogui ir prireikus skirdamos lėšų.

9. Dalyvavimas politiniuose procesuose yra vienas iš svarbiausių pilietinio aktyvumo 
elementų. Kadangi imigrantų dalyvavimas politiniame gyvenime sudaro galimybes 
integracijai, reikėtų remti įvairias jo formas, įskaitant pilietybės gavimą, teises daly-
vauti vietos rinkimuose ir konsultacines struktūras. 

10. Politikos rūšių reprezentatyvumą ir demokratinį įteisinimą stiprina oficialių politinių 
teisių imigrantams suteikimas. Jeigu oficialios teisės egzistuoja, joms įgyvendinti yra 
būtinas visų šalių, įskaitant politines partijas, įsipareigojimas.  

11. Valdžios institucijos rinkimų teises turėtų suteikti visiems gyventojams bent vietos 
lygmeniu ir sumažinti jomis naudotis trukdančias kliūtis, kaip antai mokesčiai ar 
biurokratiniai reikalavimai. Imigrantus galima skatinti naudotis rinkimų teisėmis per 
informacines kampanijas ir stiprinant pajėgumus, ypač naudojantis imigrantų organi-
zacijų sukurtais tinklais.    

12. Konsultacinės struktūros vietos ir nacionaliniu lygmeniu gali skatinti imigrantus daly-
vauti politiniame gyvenime ir tobulinti integracijos politikos nuostatas, perduodamos 
imigrantų atstovų nuomones vyriausybinėms ir kitoms institucijoms. Jos turėtų dirbti 
aktyviai ir skatinti savo narius pateikti naudingų pasiūlymų.   



�1Integracijos vadovas

13. Konsultacijoms geriausiai tiks lanksti konsultacinių tarnybų struktūra, atsižvelgiant į 
tai, kad reprezentatyvumą galima įgyvendinti įvairiais būdais. Konsultacinių struktūrų 
skaidrumą ir pasitikėjimą jomis galima padidinti leidžiant, kad posėdžiuose dalyvautų 
stebėtojai arba nebalsuojantys nariai. 

14. Pilietybės suteikimas gali būti integracijos priemonė. Natūralizacijos skatinimas maži-
na piliečių ir ilgą laiką šalyje gyvenančių imigrantų teisių skirtumus ir gali padidinti jų 
dalyvavimo galimybes.

15. Jeigu yra naudojami natūralizacijos testai, juos galima susieti su konkrečia suintere-
suotųjų asmenų padėtimi. Imigrantams reikėtų organizuoti geros kokybės parengia-
muosius kursus už prieinamą kainą.  

16. Savanoriškas dalyvavimas yra dalyvavimo socialinėje veikloje, kurioje imigrantai vai-
dina svarbų vaidmenį kaip aktyvūs piliečiai, rūšis. Remiant imigrantų dalyvavimą ir 
vertinant jų indėlį, skatinama jų integracija bei ugdomi įgūdžiai.   

17. Imigrantus reikėtų skatinti dalyvauti pagrindinėse savanoriškose organizacijose. 
Rengiant savanorių įdarbinimo strategijas, rekomenduojama atsižvelgti į kultūrinę 
įvairovę.

18. Valdžios institucijos visais lygiais gali parodyti gerą pavyzdį, taikydamos metodus ir 
priemones, padedančias joms pačioms tapti atviromis ir integruotomis, bei taikyda-
mos atvirumo ir įtraukties reikalavimus organizacijoms, gaunančioms subsidijas arba 
dalyvaujančioms viešuosiuose konkursuose.  

�1





3 skyrius
Rodikliai



�4 Integracijos vadovas 

Rodikliai

Šiame skyriuje aptariami rodikliai, kaip politikos kūrėjams ir vykdytojams skirta 
priemonė. Rodikliai gali parodyti tikrąją imigrantų padėtį ir pažangą jų integracijos 
srityje. Be to, iš jų galima matyti tam tikro laikotarpio politikos raidą. Sėkmingo 
rodiklių naudojimo pagrindą sudaro atitinkamas duomenų rinkimas ir kruopšti jų 
atranka pagal bendruosius integracijos tikslus. Tarptautiniu arba Europos lygmeniu 
pagal turimus rodiklius galima atlikti palyginamuosius tyrimus tarp šalių ir skatinti 
integracijos politikos rūšių dinamiką. 

Siekiant geriau įvertinti integraciją ir integracijos politikos rūšių poveikį, vyriausybinės ir 
nevyriausybinės organizacijos galėtų parengti integracijos rodiklių rinkinius.

Pagal imigrantų integracijos rodiklius galima įvertinti ir palyginti pažangą, stebėti ten-
dencijas ir pokyčius, parodyti imigrantų bendrumo jausmą bei imigrantų aktyvumo ir 
pripažinimo visuomenėje lygį. Trumpai tariant, rodikliai gali padėti suprasti integracijos 
procesą. Be to, jie gali padėti įvertinti politikos priemonių funkciją ir poveikį, nustatyti 
trūkumus ir padėti efektyviai paskirstyti lėšas. Kadangi integracijos procesas yra sudė-
tingas, integraciją į visuomenę galima suskirstyti į konkrečius aspektus, kad būtų galima 
įvertinti laimėjimus ir rezultatus bei politikai svarbų poveikį.

Rodikliai padeda atlikti lyginamuosius stebėjimus tarp konkrečių imigrantų grupių ir 
tarp imigrantų bei visų gyventojų, tarp šalių ir regionų bei tarp įvairių integracijos arba 
politikos kūrimo etapų. Rodikliai taikomi atliekant lyginamąją analizę, kai tobulintinoms 
sritims ir sėkmingai praktikai nustatyti yra naudojamos lyginamosios priemonės. Šiuo 
metu valdžios institucijos rodiklius dažniausiai naudoja nacionalinės politikos rūšių 
veiksmingumo vertinimo ir šalių grupių veiklos palyginimo tikslais (pavyzdžiui, JTVP – 
plėtros ir EBPO – ekonomikos ir švietimo srityse). Be to, rodikliai vis dažniau naudojami 
palyginimams tarp valstybių narių atlikti. Nors bendro imigrantų integracijos nacionali-

*

Integracijos rodiklių naudojimas

Rodiklius galima naudoti kaip priemonę: 

• integracijos procesų kiekybei ir kokybei vertinti; 
• sudėtingoms integracijos politikos rūšims apibendrinti;
• pokyčiams ir tendencijoms stebėti bei pažangai vertinti;
• integracijos procesų ir politikos rūšių planiniams rodikliams ir kriterijams nustatyti;  
• neplanuotam įstatymų, politikos ir praktikos rūšių poveikiui nustatyti; 
• partneriams, darantiems poveikį integracijos įgyvendinimui, identifikuoti; 
• siekiant išsiaiškinti, ar partneriai vykdo savo pareigas; 
• siekiant iš anksto perspėti apie galimas kliūtis;
• prevencinėms priemonėms taikyti;
• socialiniam susitarimui dėl kompromisų, esant ribotiems ištekliams, stiprinti;
• klausimams, kurie buvo ignoruojami arba nutylimi, paviešinti.

^



��Integracijos vadovas

niu ir tarptautiniu lygmeniu rodiklių rinkinio nėra, susijusiose politikos srityse, kaip antai 
užimtumas, verslininkystė, švietimas ir socialinė įtrauktis, yra sukurta tam tikrų sąvokų ir 
metodų. 

Viena vertus, galima apsvarstyti galimybę imigrantų integracijos rodiklius įtraukti į esa-
mus indeksavimo ir lyginamosios analizės metodus. Kita vertus, būtų galima sukurti uni-
kalų metodą tik imigrantų integracijai, apimantį socialinius ir ekonominius, kultūrinius, 
pilietinius bei politinius aspektus.  

Daugelis valstybių narių aktyviai naudoja rodiklius ne tik socialinėje ir ekonominėje bei 
teisinėje srityse. Pavyzdžiui, Nyderlanduose du kartus per metus leidžiamuose integraci-
jos vadovuose tautinių mažumų padėtis analizuojama socialiniu ir struktūriniu lygmeniu 
(darbo rinka, etninių mažumų atstovų verslumas ir švietimas), socialiniu ir kultūriniu 
lygmeniu (tautinių mažumų tarpusavio santykiai, jų pripažinimas ir kultūrinė orientacija) 
bei politiniu ir instituciniu lygmeniu (dalyvavimas politiniame gyvenime ir atstovavimas 
tautinėms mažumoms valstybės valdyme).  

Svarbių ir patikimų rodiklių, apimančių visus integracijos aspektus, kūrimas yra sudė-
tinga užduotis, kurią vykdant iškyla daug sunkumų, ypač, bet ne tik Europoje, kuriai 
būdinga imigrantų, politikos priemonių, apibrėžimų ir statistikos įvairovė. Čia ypač 
ryškūs nesutarimai dėl to, į ką šiuo atveju reikia atsižvelgti: kas yra imigrantas? Ar reikia 
atsižvelgti į tautybę ir gimimo šalį? Koks yra antrosios ir trečiosios kartos apibrėžimas? 
Ar imigrantus reikėtų lyginti individualiai, ar kaip grupes? Palyginimuose ES lygmeniu 
dažniausiai vartojamas trečiosios šalies piliečių apibrėžimas. Ar šis variantas yra tinkamas, 
o gal jis neparodo pagrindinių integracijos aspektų?

Kitas svarbus klausimas, į kurį reikia atsakyti, yra integracijos apibrėžimas. Nors visos 
valstybės narės integraciją supranta kaip asimiliacijos ir įvairių kultūrų elementų derinį, 
vienam arba kitam elementui įvairiose šalyse suteikiama nevienoda svarba. Nors šie 
debatai vyksta nuolat, integracijos tikslams nustatyti yra būdingas tam tikras bendru-
mas. Valstybės narės stengiasi, kad jų politika duotų teigiamų pokyčių imigrantams 
užimtumo, būsto, švietimo, sveikatos priežiūros ir kt. srityse. Jos stengiasi teikti imigran-
tams prieinamas paslaugas ir nori, kad jie, kaip aktyvūs piliečiai, dalyvautų socialiniame 
ir politiniame gyvenime. Šiuos pokyčius tam tikra prasme galima kiekybiškai arba kitaip 
apibūdinti, o jų įgyvendinimą galima palyginti pagal laikotarpius arba tarp šalių. 

Tačiau toks vertinimas yra susijęs su papildomais sunkumais. Su kuo imigrantai turi būti  
lyginami? Pagal Olandijos stebėsenos sistemą imigrantų grupės paprastai lyginamos su 
vietos gyventojais. Ar šis kriterijus yra tinkamais visais atvejais? Pavyzdžiui, kalbant apie 
socialinę apsaugą, migrantai ne visada naudojasi tokiomis pat teisėmis, kaip nemigran-
tai. Be to, lyginant migrantų ir nemigrantų bendruomenes, reikia atsižvelgti į amžiaus 
ir socialinių bei ekonominių lygių skirtumus. Nyderlanduose šiuo metu yra nustatomi 

��

*



�� Integracijos vadovas 

Rodikliai

ribiniai lygiai, kaip standartas kiekvienam integracijos aspektui. Nustačius šiuos ribinius 
lygius, bus galima įvertinti, kiek tam tikra grupė nuo jų atsilieka.

Vienas iš rodiklių naudojimo ir kūrimo būdų yra lyginamosios analizės procesas.  
Lyginamoji analizė buvo sukurta verslo sektoriuje, tačiau valstybiniame sektoriuje vis 
labiau pripažįstamos jos galimybės vertinant politikos rūšis ir pažangą. Lyginamoji ana-
lizė apima tobulintinų sričių ir standartų nustatymą, savo pokyčių  palyginimą su kitais ir 
nuolatinį vertinimą bei pritaikymą, siekiant įvykdyti nustatytus standartus. 

Lyginamoji analizė atliekama nustatant palyginimo standartus. Reikėtų pateikti aiškų ir 
tiesioginį normatyvinį rodiklių išaiškinimą, kad vartotojai žinotų, kurios krypties pokyčiai 
rodo pažangą.

Olandijoje pagal WODC (Tyrimų ir dokumentacijos centro) kuriamą modelį yra nustato-
mos integracijos galimybės ir grėsmės: turėti apmokamą darbą yra galimybė, o gyventi iš 
socialinio draudimo – grėsmė, migrantų santuoka – grėsmė, o vyraujančių standartų ir 
vertybių laikymasis – galimybė. Daugelyje šalių gali kilti klausimų, ar tam tikras pokytis 
gerai integracijai yra galimybė ar grėsmė. Pavyzdžiui, ar tam tikro lygio atskirtis, aprūpi-
nant būstu, visada yra grėsmė? O gal ji galėtų būti galimybė sukurti etninę infrastruktūrą 
su ekonominėmis galimybėmis imigrantams?

3.1		 Sąlygų		sudarymas	

Norint išvengti keblumų ir kiek įmanoma pasinaudoti rodikliais, reikia gerai suprasti 
jų kūrimo ir naudojimo metodus, kaip antai suinteresuotųjų šalių analizė ir duomenų 
rinkimas.

Konsultacijos su suinteresuotosiomis šalimis

Siekiant iš rodiklių gauti vertingos informacijos apie integraciją, juos būtina maksimaliai 
susieti su tikrąja integracijos patirtimi. Tie, kas integracijoje dalyvauja ir atidžiai ją seka, 
susidaro sau įspūdį ir nuomonę apie tai, kas geriausiai apibūdina sėkmingą integraciją, 
kokias sritis reikia tobulinti ir kokį poveikį jai turėjo politikos rūšys. Į minėtų dalyvių 
nuomones būtina atsižvelgti, nustatant rodiklius ir planinius rodiklius. Integracija, kaip 
visą visuomenę apimantis procesas, taip pat yra visais lygiais susijusi su pagrindinėmis 
suinteresuotosiomis šalimis, kurioms reikėtų suteikti galimybę nurodyti savo prioritetus 
ir patirtį imigrantų integracijos srityje. 

Reikėtų organizuoti plačias konsultacijas su suinteresuotosiomis šalimis dėl prioritetų ir 
tikslų, susijusių su rodikliais, kuriose visų pirma turėtų dalyvauti imigrantai ir juos remian-
čios organizacijos. 

*

*



��Integracijos vadovas

Konsultacijų su suinteresuotosiomis šalimis patirtis ir suinteresuotųjų šalių analizė tapo 
neatskiriama plėtros projektų kūrimo ir įgyvendinimo dalimi besivystančiose šalyse ir vis 
dažniau taikoma kitose politikos srityse bei šalyse.

Duomenų rinkimas ir naudojimas 

Įvairių rūšių rodikliams galima parengti tinkamus ir patikimus duomenis, taip pat galima 
kruopščiai išanalizuoti pokyčių ir politikos ryšį bei atlikti lyginamuosius tyrimus tarp 
šalių, naudojant rodiklius, sukurtus įvairiais lygiais. Didžiausią rūpestį valdžios institu-
cijoms dažnai kelia jų politikos rūšių ir programų sėkmė, ir būtent čia galima nustatyti 
daug būtinų sąlygų sėkmingam rodiklių panaudojimui. Integracijos programų arba 
projektų planavimas ir vertinimas padeda surinkti duomenis ir parodyti integracijos 
uždavinius ir prielaidas. 
 

Rodiklius reikėtų naudoti programų ir projektų planavimo bei vertinimo etape. Vertinimas 
turėtų būti atliekamas įgyvendinant valstybės finansuojamus projektus, skiriant jam rei-
kiamą biudžeto dalį. 

Danijoje, kaip ir daugelyje šalių, parengusių integracijos programas, yra atliekamas  savival-
dybių veiklos efektyvumo tyrimas. Ataskaitose, pavyzdžiui, vertinamas numatomas ir tikra-
sis laikotarpis nuo leidimo gyventi išdavimo iki dalyvio įsidarbinimo nuolatiniame darbe 
arba jo priėmimo mokytis. Suomijos darbo ministerija, bendradarbiaudama su Suomijos 
vietos ir regioninės valdžios institucijų asociacija, pradėjo vykdyti kokybės kriterijų rengi-
mo projektą, padėdama savivaldybėms ir kitoms vietos institucijoms įgyvendinti ir stebėti 
integracijos programas pagal Integracijos įstatymą. Taip pat buvo atliktas imigrantų nuo-
monių apie įstatymą tyrimas, siekiant skatinti imigrantų dalyvavimą visuomenės gyvenime. 
Kokybės kriterijų projektas vykdomas atsižvelgiant į 2002 m. savivaldybių tyrimo rezultatus, 
pareikalavusius konkretesnių ir praktiškesnių nurodymų, įgyvendinant Integracijos įstaty-
mą. Šiuo metu rengiami išsamūs klausimai, kuriais reikia vadovautis atliekant vertinimą, 
pavyzdžiui, apie teikiamų paslaugų įvairovę, personalo ir finansinius išteklius, imigrantų, 
kaip apmokamų darbuotojų, dalyvavimą planavimo ir įgyvendinimo procese, apie užduo-
čių ir pareigų paskirstymą ir organizuojamą mokymą apie kultūrinę įvairovę bei lygybę. 

Remiantis vertinimu, daugelyje šalių buvo inicijuotas keitimasis gerąja patirtimi. 
Pavyzdžiui, Danijos vyriausybė sukūrė duomenų bazę, skirtą keistis tokia patirtimi (www.
erfaringsdatabasen.dk). Informacija apie gerąją patirtį darbo rinkos integracijos srityje 
taip pat skelbiama informaciniame biuletenyje, kurį leidžia Integracijos ministerija. 

Rodiklius galima parengti siekiant vertinimo patirtį išplėtoti į ilgalaikę strategiją. Svarbi 
būtina sąlyga yra integracijos politikos ilgalaikis planavimas. Pavyzdžiui, Estijos vals-
tybinė programa Integracija į Estijos visuomenę 2000–2007 m. yra teorinis ir strateginis 
dokumentas, kuriame nustatyti pagrindiniai principai, tikslai ir priemonės. 

��

*



�� Integracijos vadovas 

Rodikliai

Duomenų prieinamumas, ko gero, yra pagrindinė sėkmingo rodiklių naudojimo sąlyga. 
Europos Komisija šiuo metu rengia direktyvos dėl duomenų rinkimo derinimo valstybė-
se narėse, siekiant palengvinti rodiklių kūrimą ir lyginamąją analizę, projektą. Užimtumo 
ir socialinių reikalų generalinis direktoratas analizuoja įvairius duomenų rinkimo ir 
naudojimo būdus lygybės ir kovos su diskriminacija srityse. Teisingumo ir vidaus reikalų 
generalinis direktoratas aiškinasi, kaip būtų galima parengti bendrus apibrėžimus migra-
cijos srityje ir juos bendrai naudoti visoje Europos Sąjungoje. Šioje srityje taip pat būtų 
galima paminėti Eurostatą ir Europos Bendrijos namų ūkių ekspertų grupę.

Čekijos Respublika savo veiklą tiesiogiai derina su dabartinėmis tarptautinėmis tenden-
cijomis statistinės informacijos ir duomenų apie migraciją bei integraciją rinkimo srityje. 
Ji nuosekliai rengia Statistinių duomenų apie užsieniečių migraciją ir integraciją Čekijos 
teritorijoje atrankos ir tvarkymo koncepciją. Portugalijoje yra įsteigtas Imigracijos stebėse-
nos centras, kurio pagrindinė užduotis yra teikti patikimus ir palyginamus duomenis bei 
atlikti tyrimus. Stebėsenos centrą sudaro aštuoni tyrimų institutai, o vyriausybė glaudžiai 
bendradarbiauja su mokslo partneriais.

Išsamiausių statistinių duomenų šaltinius turi tos šalys, kurios naudoja valstybinį gyven-
tojų registrą. Pavyzdžiui, Nyderlandų centrinis statistikos biuras, rengdamas statistinę 
informaciją, gyventojų duomenis registruoja pagal gimimo šalį. Gimimo šalies registra-
vimas savivaldybėse padeda stebėti Olandijoje gimusią antrąją kartą ir kartu pirmosios 
kartos atstovus. Šiuo metu Olandijos WODC rengia vertinimo priemonę, naudodamasis 
bendruoju valstybiniu gyventojų registru ir jo atskirais įrašais. Pagal šį registrą jis sudaro 
įvairioms grupėms priklausančių gyventojų sąrašus. Identifikuojant dideles ir mažas 
imigrantų bendruomenes arba sudarant grupes, galima naudotis kitomis charakteris-
tikomis (kaip antai amžius, lytis, migracijos motyvai arba biografijos faktai, kaip antai 
išsilavinimo lygis atvykimo metu). Taikoma sąlyga reikalauja sudaryti ne daugiau kaip 
100 asmenų grupes ir naudoti suvestinius duomenis. Nyderlanduose taip pat naudojami 
papildomi įvairių rūšių duomenys, kaip antai olandų kalbos mokėjimo tikrintojų verti-
nimai, mokslo laimėjimų testų vertinimai arba atsakymai į klausimyną apie šiuolaikines 
vertybes. Organizuojami nuolatiniai imigrantų grupių tyrimai.

Suomijoje taip pat yra valstybinis gyventojų registras, o Suomijos statistikos departa-
mentas atliko išsamų imigrantų gyvenimo sąlygų tyrimą (www.tilastokeskus.fi). Tyrime 
buvo naudojami registracijos duomenys ir pokalbiai, tačiau jie nebuvo kartu susieti. 

Visose šalyse sprendimas rinkti informaciją apie konkrečias grupes yra susijęs su spren-
dimu dėl lėšų investavimo. Šiuo atveju rodikliai yra naudojami kaip skatinimas surinkti 
išsamesnius duomenis. Reikia nustatyti prioritetus: kad nereikėtų rinkti duomenis pagal 
daugelį įvairių temų, valdžios institucijoms reikia sutelkti dėmesį į klausimus, kurie yra 
pagrindiniai jų integracijos politikos sėkmės ir efektyvumo veiksniai. Dažnai būtų gerai 
rinkti suskirstytus duomenis, tačiau toks rinkimas gali būti sudėtingas dėl priežasčių, 



��Integracijos vadovas

susijusių su ištekliais arba politinėmis tradicijomis. Dėl skirtingos istorinės patirties ir 
nacionalinių tradicijų daugelis Europos valstybių nėra linkusios registruoti etninę kilmę 
arba priklausymą etninei grupei.

Duomenų rinkimą imigrantų integracijos klausimais reikia tobulinti ir plėtoti pagal 
tarptautines ir Europos rekomendacijas (įskaitant rekomendacijas dėl duomenų 
apsaugos). Nurodant sritis, kuriose trūksta duomenų, ir nustatant prioritetus, galima 
naudoti rodiklius. Pasirenkant tyrimui konkrečias imigrantų grupes, jų pasirinkimo 
ir apibrėžimo kriterijai turėtų būti aiškūs, o surinktos informacijos nereikėtų naudoti 
diskriminaciniais tikslais.

3.2	 Rodiklių	pasirinkimas

Rodikliai yra įvairių rūšių, pradedant statistiniais ir baigiant kokybinio pobūdžio rodikliais. 
Jie naudojami įvairiems tikslams ir taikomi įvairioms tikslinėms grupėms. Naudojamų 
rodiklių rūšis ir jų skaičius taip pat priklauso nuo turimų išteklių.

Rekomenduojama naudoti įvairius rodiklius, o vyriausybiniai ir nevyriausybiniai partne-
riai turėtų naudoti panašius rodiklius. 

Galima parengti objektyvius ir subjektyvius rodiklius, apimančius įvairius integracijos 
aspektus. Objektyvūs ir pastovūs rodikliai dažnai būna statistinio arba teisinio pobūdžio 
ir naudojami vertinant užimtumo ir nedarbo lygį arba naudojimąsi tam tikromis juridinė-
mis teisėmis, kaip antai teisė balsuoti savivaldybių rinkimuose. Subjektyvūs arba kintami 
rodikliai yra labiau skirti nuomonėms arba požiūriams vertinti, pavyzdžiui, pasitenkinimui 
darbu arba bendrumo jausmui konkrečioje šalyje arba aplinkoje nustatyti. Kadangi val-
džios institucijos vis daugiau dėmesio kreipia į asmeninius integracijos aspektus, ypač į 
socialinių santykių dažnį ir intensyvumą, subjektyvūs rodikliai darosi vis svarbesni. 

Nyderlanduose vykdant stebėseną yra atsižvelgiama į kultūros aspektą, apimantį laisva-
laikį, religiją, šeimą ir su šiomis gyvenimo sritimis susijusias vertybes. Danijoje stengia-
masi nustatyti migrantų ir nemigrantų ryšių dažnį, ypač privačiame sektoriuje. Italijos 
integracijos komisija užsibrėžė panašų tikslą įvertinti imigrantų santykius su priimančiąja 
bendruomene stabilumo ir ryšių su šalies gyventojais tendencijai nustatyti.

Nors subjektyvius rodiklius dažnai būna sunkiau įvertinti nei objektyvius, jų nereikėtų  
laikyti nepatikimais arba nereikšmingais. Tyrimų (kaip antai Eurobarometro tyrimas), 
pokalbių su migrantais arba viešosios nuomonės apklausų duomenis galima naudoti 
atsakant į klausimus apie subjektyvią integraciją. Ieškant informacijos, dažnai naudoja-
mi bendri metodai, tokiu būdu užtikrinamas imigrantams svarbių rodiklių naudojimas. 
Priimančiosios visuomenės nuomonė taip pat yra svarbi; pavyzdžiui, nuomonė apie 

*

*



�0 Integracijos vadovas 

Rodikliai

pilietybę ir valstybingumą (arba apie užsieniečius ir mažumas). Informaciją apie įvairias 
sukauptas nuomones taip pat galima naudoti aiškinant objektyvius rodiklius: pavyzdžiui, 
pagal darbdavių požiūrį į imigrantus galima paaiškinti vietos bendruomenėse dirbančių 
imigrantų skaičių. 

Estijoje buvo atliktas didelis viešosios nuomonės tyrimas, skirtas etninių santykių poky-
čiams ir susijusioms dvikalbių bendruomenių atstovų nuomonėms išaiškinti. Beveik 
du trečdalius (daugiau kaip tūkstantį) respondentų sudarė estai, o kitą trečdalį – kitų 
tautybių atstovai. Siekiant sistemingai vertinti estiškų ir rusiškų žiniasklaidos priemonių 
integracijos procesus, vykdoma nuolatinė žiniasklaidos stebėsena. Kiekybinė analizė 
ir kokybinė tekstų analizė yra naudojamos pagrindinėms integracijos problemoms ir 
vyraujančioms nuomonėms nustatyti. Lietuvoje taip pat taikoma informacijos apie 
užsieniečius valdymo sistema, skirta su integracija susijusioms temoms žiniasklaidoje ir 
visuomenės požiūriui į užsieniečius vertinti. 

Išsamios stebėsenos sistemos apima objektyvius ir subjektyvius rodiklius. Europos 
Taryba dar 1995 m. nusprendė parengti trijų rūšių rodiklius: prieinamumo rodiklius, susi-
jusius su teisine sistema, kurioje gyvena migrantai, rodiklius, apibūdinančius migrantų 
tikrąją padėtį priimančiojoje šalyje, ir migrantų bei gyventojų daugumos nuostatų rodi-
klius. Tarybos integracijos ir bendruomenės santykių ekspertų komitetas toliau rengia 
rodiklius kaip orientacinę priemonę politikos kūrėjams. Dabar ši priemonė apima aštuo-
nias pagrindines sritis: užimtumo, būsto, sveikatos priežiūros, mitybos, švietimo, infor-
macijos ir kultūros. Be to, joje siūlomi rodikliai, skirti pagrindinėms imigrantų viešosioms 
funkcijoms užtikrinti bendresniu lygmeniu, įskaitant lygybę prieš įstatymą, kovą su dis-
kriminacija ir teisę naudotis savarankiškos veiklos galimybėmis. Pagal kiekvieną punktą 
priemonėje išvardijami tam tikri klausimai ir pateikiami atitinkami rodikliai. Rodiklių prie-
monės ypatumas yra tas, kad ji apima vadinamuosius nematomus elementus. Šie elemen-
tai yra susiję su imigrantų nuostatomis, pavyzdžiui, su imigrantų pasitenkinimu darbu 
arba su jų pasitikėjimo finansų įstaigomis lygiu. Be to, jie susiję su vietos gyventojais, nes 
siūlo solidarumo su imigrantais lygio rodiklius. Informaciją siūloma rinkti organizuojant 
tyrimus, tačiau daug klausimų, susijusių su nematomų elementų konkrečiais rodikliais, 
dar nesuformuluoti. 

Įvairiems integracijos aspektams vertinti galima parengti objektyvius ir subjektyvius 
rodiklius, patikslinant abiejų kategorijų apibrėžimus ir duomenų rinkimo metodus. 
Ypatingą dėmesį galima kreipti į modernius tyrimo metodus, galinčius aprėpti imigrantų 
ir priimančiųjų bendruomenių perspektyvas. 

Rezultatų ir politikos rodikliai

Svarbu aiškiai atskirti politikos ir rezultatų rodiklius. Rezultatų rodikliai yra naudojami 
vertinant tikrąją imigrantų padėtį, pavyzdžiui, kalbant apie dalyvavimo darbo rinkoje 

*



�1Integracijos vadovas

lygius. Politikos rodikliai – vertinant konkrečiai paslaugai arba programai (kaip antai 
naujosios sveikatos programos) panaudotų lėšų sumą arba teisines sąlygas (kaip antai 
kvalifikacijų pripažinimas). 

Rezultatų rodikliams pirmenybė dažniau teikiama  dėl to, kad jie laikomi parodančiais 
ne valdžios institucijų ketinimus, o tikrąją imigrantų padėtį. Pavyzdžiui, ES socialinės 
apsaugos komitetas savo pasiūlytame rodiklių rinkinyje nusprendė vertinti rezultatus, 
o ne priemones, kuriomis jie buvo pasiekti. Buvo nuspręsta, kad politinės priemonės 
yra  netinkamas vertinimo objektas, kadangi valstybės narės renkasi skirtingas kovos su 
socialine atskirtimi ir skurdu priemones.  Dėl to vyriausybės investuota mažesnė suma 
į konkrečios rūšies programą gali būti laikoma jos ketinimu, o ne šalintinu trūkumu. 
Be to, komitetas nusprendė, kad orientavimasis į rezultatus galėtų paskatinti įvairių 
nacionalinės valdžios institucijų, kurių politikos nuostatos turi poveikio rezultatui, norą 
bendradarbiauti. Dėl minėtų priežasčių politikos priemonių rodiklius reikėtų naudoti tik 
kaip papildomus tais atvejais, kai rezultatų rodikliai nežinomi.

Kita vertus, rezultatų rodikliai nebūtinai atsako į klausimą, ar ir kokiu mastu politikos  
priemonės iš tikrųjų daro poveikį imigrantų integracijai. Imigrantai gali sėkmingai inte-
gruotis į visuomenę savarankiškai arba net nekreipdami dėmesio į vyriausybės politiką. 
Jeigu tyrimo vienetu pasirenkami asmenys, ši problema tampa itin svarbi, kadangi 
individualius sprendimus sudaro daugybė įvairių veiksnių ir motyvų. Politikos rodikliai 
gali būti vertingi ypač tose srityse, kuriose yra svarbūs teisiniai standartai. Pavyzdžiui, 
Europos Tarybos pasiūlyti rodikliai, kaip lygybės rodikliai, apima konkrečių teisinių 
dokumentų ratifikavimą, specializuotas struktūras arba paslaugas, konsultacinius komi-
tetus ir kt.

Daugelis šalių naudoja ir rezultatų, ir politikos rodiklius. Pavyzdžiui, Danijos vyriausybė 
parengė tam tikrus integracijos rodiklius, įskaitant rodiklį, kuris rodo, kaip greitai užsie-
niečiai įsidarbina ir išmoksta danų kalbos, ar užsieniečiai baigia mokslus, kurie jiems 
padeda rasti darbą arba įgyti specialybę, ir kokiu mastu savivaldybės taiko sankcijas 
užsieniečiams, kurie nedirba arba nedalyvauja profesinio mokymo, aktyvinimo arba 
danų kalbos kursuose arba jų nelanko. 

Vyriausybės dažnai naudoja rodiklius tam tikro laikotarpio pažangai stebėti. Šiuo tikslu 
galima stebėti imigrantų bendrijas ir taikyti kitus profilinių tyrimų arba duomenų rinkimo 
metodus. Kadangi integracija yra procesas, o ne situacija, laiko perspektyva ypač svarbi. 
Pažanga tam tikrų rodiklių srityje (pavyzdžiui, mokslo laimėjimų) gali būti integracijos 
įrodymu ir sudaryti papildomų galimybių integracijos šioje arba kitose srityse plėtrai. 

Siekiant nustatyti konkrečios politikos priemonės poveikį, galima naudoti laikinąją siste-
mą; rezultatus galima vertinti prieš politikos priemonės įgyvendinimą ir po to, o skirtumą 
laikyti jos pokyčiu. Tačiau gali atsirasti kitų intervencinių veiksnių arba pažanga gali būti 



�2 Integracijos vadovas 

Rodikliai

pasiekta nepaisant politikos, o ne dėl to, kad politika buvo vykdoma. Be to, įstaigų (kaip 
antai sveikatos priežiūros tarnybos) veikla ir prieinamumas ilgainiui integracijai gali tapti 
svarbesni už atskiras politikos priemones. 

Politikos rodiklius visų pirma galima naudoti teisinių standartų, elementų ir politikos 
priemonių, skatinančių integraciją, stebėsenai, o rezultatų rodiklius – imigrantų padėčiai 
ir užsibrėžtų integracijos uždavinių įvykdymo stebėsenai. Ryšiai tarp politikos rūšių ir 
rezultatų turi būti nustatomi labai atidžiai. Rodiklių naudojimą ir tinkamumą reikėtų 
reguliariai tikrinti, vertinti  jų patikimumą, visas technines problemas ir duomenų pakan-
kamumą. 

Rodiklių lygiai

Pagal tarptautiniam palyginimui naudojamus rodiklius turi būti sudaryta galimybė taiky-
ti įvairius apibrėžimus ir gauti duomenis.

Europos, nacionaliniu ir vietos lygmenimis galima naudoti įvairių rūšių rodiklius. Įvairiais 
lygiais naudojami rodikliai gali atitikti konkretų lygį ir konkrečių grupių padėtį. Įvairūs 
rodiklių lygiai gali būti nustatomi įvairiais būdais. Pavyzdžiui, Užimtumo strategijoje 
naudojami dviejų lygių rodikliai: pagrindiniai (arba pirminiai) rodikliai naudojami vertinti 
pažangą, padarytą siekiant Užimtumo gairėse nustatytų tikslų, o konteksto (arba antri-
niai) rodikliai papildo pagrindinius rodiklius, nukeldami nacionalinę politiką ir rezultatus 
į perspektyvą. 2002 m. buvo naudojami 35 pagrindiniai ir 64 konteksto rodikliai. Išsamus 
visų rodiklių tyrimas buvo atliktas 2003 m., po kurio buvo sudarytas naujas sąrašas, suda-
rytas iš 40 pagrindinių ir 26 konteksto rodiklių.

Socialinės įtraukties rodikliai rengiami trimis lygiais. 1 lygio rodikliai yra pagrindiniai 
rodikliai ir apima tuos elementus, kurie laikomi svarbiausiais. 2 lygio rodikliai papildo 
pagrindinius rodiklius ir apibūdina kitus problemos aspektus. 1 ir 2 lygio rodikliai yra 
bendrai nustatyti ir apibrėžti. 3 lygio rodikliai gali būti labiau būdingi konkrečioms šalims, 
nustatyti pačių valstybių narių, siekiant apibūdinti konkrečių sričių ypatumus ir padėti 
aiškinti 1 ir 2 lygio rodiklius. 3 lygio rodiklių nereikia derinti ES lygmeniu. 

Rodiklių lygiai turi būti diferencijuojami. Atliekant palyginimus Europos arba tarptauti-
niu lygmeniu, aukštesnio lygio rodikliai turėtų būti maksimaliai suvienodinti apibrėžimų 
ir duomenų formatų atžvilgiu. 

Planinių rodiklių nustatymas

Didėjant duomenų prieinamumui ir stebėsenos sistemų dinamikai, galima nustatyti pla-
ninius rodiklius, siekiant nukreipti integracijos politikos rūšis tam tikra linkme ir išreikšti 
politinę valią integracijos stiprinimo srityje. 

*

*

*

*



�3Integracijos vadovas

Planinių rodiklių naudojimas duoda geriausių rezultatų tada, kai jie yra konkretūs ir kai 
yra tvirta iniciatyva siekti užsibrėžtų tikslų. Pavyzdžiui, Įmonių politikos vertinimo siste-
ma, kaip Lisabonos strategijoje numatyta priemonė, apima kiekybinius planinius rodi-
klius, kuriuos valstybės narės nustato septyniose prioritetinėse įmonių politikos srityse. 
Skirtumas tarp terminų yra ne daugiau kaip septyneri metai, o reguliariai atnaujinamoje 
vertinimo sistemoje išvardijami valstybių narių paskelbti planiniai rodikliai, jų esama 
būklė, įvykdymas ir įvykdymo data. 

Be to, ES lygmeniu yra vykdomas Socialinės įtraukties procesas, siekiant padidinti pla-
ninių rodiklių, kuriuos nustato valstybės narės, skaičių. 2003 m. Nacionalinių veiksmų 
planų bendruosiuose metmenyse yra priedas dėl planinių rodiklių nustatymo, kuriame 
valstybėms narėms siūloma nurodyti pagrindinius ir smulkesnius planinius rodiklius, 
užsibrėžti tikslus, susijusius su socialinės politikos klausimais, įskaitant imigrantų inte-
graciją. Tačiau 2003 m. Jungtinėje socialinės įtraukties ataskaitoje nurodoma, kad trūksta 
duomenų apie pažeidžiamas grupes, ypač apie migrantų ir etnines grupes, o duomenis 
ir rodiklius, susijusius su imigrantų kilmės gyventojais pateikė tik kelios šalys (įskaitant 
Jungtinę Karalystę, Belgiją, Nyderlandus, Ispaniją ir Prancūziją). Planinių rodiklių, susiju-
sių su teigiamų arba neigiamų imigrantų gyvenimo ir darbo sąlygų tendencijų nurody-
mu, kaip ir tai darančių šalių, yra mažai. 

Planiniai rodikliai yra dinamiškas politikos kūrimo elementas, jeigu yra politinis pasi-
ryžimas jų siekti ir mokytis iš stebėsenos bei vertinimo. Nustatant planinius rodiklius, 
remiamasi glaudžiu ryšiu tarp stebėsenos ir įgyvendinimo. Kadangi integracijos politika 
dažnai vykdoma decentralizuotai, rodiklius galima naudoti įvairiais lygiais. 

3.3	 Bendradarbiavimas	Europoje

Valdžios institucijos gali naudoti rodiklius vertindamos rezultatus ir palengvindamos 
savo politikos rūšių efektyvumo įvertinimą. Tačiau rodiklius galima naudoti ir kaip svar-
bią lyginamąją priemonę. Palyginant šalių veiklą įvairiose integracijos politikos srityse, 
tarp jų gali atsirasti tam tikra teigiama konkurencija. Galima įvertinti ir palyginti veiks-
numą arba neveiksnumą, įsipareigojimus arba jų stoką. Politikos rūšių ir veiklos palygi-
nimas labiausiai tikėtinas bendrųjų rodiklių lygiu. Būtų galima sukurti tokių pagrindinių 
rodiklių bendrą pagrindą, apimantį tik tuos elementus, kuriuos visi laiko svarbiausiais, ir 
naudoti daugumai valstybių narių arba joms visoms prieinamus duomenų rinkinius. 

Šalys, kuriose yra panašios sąlygos, kalbant apie duomenų rinkimą, imigrantų kategorijų 
apibrėžimą ir privatumo taisykles, galėtų susitarti naudoti tam tikrus žemesniojo lygio 
rodiklius, kad galėtų atlikti vertingus palyginimus. Tos valstybės narės, kurios jau turi pla-
čias stebėsenos sistemas, galėtų pasistengti padidinti jų palyginamumą laikui bėgant. Be 
to, valstybės narės, pasiekusios panašius politikos kūrimo etapus ir vykdančios panašios 



�4 Integracijos vadovas 

Rodikliai

politikos rūšis, galėtų labiau stengtis naudoti vienodus rodiklius, nustatytus planinius 
rodiklius ir kriterijus. Šios valstybės narės galėtų laipsniškai keistis patirtimi su didesne 
šalių grupe.

Valstybių narių veiklos įvertinimams palyginti galima naudoti įvairius metodus. 
Pavyzdžiui, Europos įmonių vertinimo sistemoje sunorminant rodiklių vertes yra 
apskaičiuojami indeksai, pagal tokius apskaičiavimus ES indeksas yra lygus 100. Šalių 
rezultatai palyginami su kiekvieno iš šių indeksų ES vidurkio kriterijumi. Nustatyta 
leistina svyravimų riba yra 25 % viršijant arba žemiau ES vidurkio. Skirtumai nuo ES 
vidurkio rodo santykinius pranašumus arba trūkumus, tai yra rodikliai, didesni nei 
125 % arba žemesni nei 75 %, rodo gerus (arba blogus) rezultatus. Be to, šalies politi-
kos sritis yra laikoma stipria, jeigu joje 50 % arba daugiau rodiklių pasiekia 125 arba 
didesnį indeksą, o likę rodikliai – indeksą, kuris yra ne mažesnis nei 95. Jeigu 50 % arba 
daugiau rodiklių nesiekia 75 indekso, o likusieji neviršija 105 indekso, tokia sritys yra 
laikoma silpna. 

Europos Tarybos rodiklių priemonėje, kuri taikoma aštuonioms pagrindinėms gyve-
nimo sritims, siūloma atlikti palyginimus pagal visus rodiklius, vertinant rezultatus 
ir juridines teises. Užimtumo ir gyvenimo sąlygų srityje ji siūlo palyginti, pavyzdžiui, 
imigrantų kilmės darbo neturinčių namų ūkių dalį, imigrantų, kurie bent kartą buvo 
bedarbiai, skaičių, atleistų iš darbo imigrantų darbuotojų profesinės integracijos gali-
mybes ir imigrantų, dirbančių pagal savo kvalifikaciją, procentinę dalį. Joje taip pat 
siūloma palyginti vietos gyventojų ir imigrantų santykį pagal mažai apmokamus dar-
bus ir ankstyvą išėjimą į pensiją, vidutinį sutarčių atnaujinimo terminą ir finansavimo 
sumą, išleistą tėvystės atostogoms ir vaikų priežiūrai. Galima apskaičiuoti ir palyginti 
skirtumus tarp vietos gyventojų ir imigrantų pagal namų ūkių įsiskolinimą neoficia-
liems skolintojams ir namų ūkių, neturinčių sąskaitos banke arba taupymo bendrijoje, 
dalį įvairiose šalyse. 

Palyginimai taip pat gali būti konkrečiai naudingi politikos kūrėjams kaip idėjos arba 
geroji patirtis. Patirtį galima palyginti vienoje šalyje, šiuo atveju palyginimo pranašumai 
yra tie, kad lengviau būtų galima gauti atsakymus į „jautrius“ klausimus, dažnai galima 
pasinaudoti standartizuotais duomenimis ir gali būti mažiau kliūčių perduodant patirtį. 
Atliekant palyginimus tarp šalių, reikia daugiau laiko ir išteklių duomenų bei informacijos 
palyginamumui užtikrinti. Tačiau naudojimasis gerąja užsienio patirtimi dažnai skatina 
daugiau inovacijų. Jeigu klausimo aprėptis yra aiškiai apibrėžta ir ryšys tarp lyginamosios 
analizės partnerių niekada nenutrūksta, galima gauti daug naudos. 

Taikant imigrantų integracijos rodiklius, galima pasinaudoti tarptautinių palyginimų 
inovacine patirtimi. Pagrindinių rodiklių, kuriuos galima palyginti ES mastu, yra mažai. 
Šalys, kuriose būtinos sąlygos yra panašios, gali atlikti platesnius palyginimus su žemes-
nio lygio rodikliais. 

*



��Integracijos vadovas

Pilietiškumo rodikliai

Nors imigrantų integracijos socialiniai ir ekonominiai aspektai iš dalies surado savo vietą 
taikant įvairius metodus ES lygmeniu, struktūrų, apimančių kitus valstybėms narėms 
svarbius integracijos aspektus, nėra. Šį trūkumą galima pašalinti trimis etapais, nesuku-
riant apribojimų naujais instituciniais metodais. 

Pirma, galima pagerinti koordinavimą tarp įvairių socialinės ir ekonominės politikos tai-
kymo metodų, kurie daugiau ar mažiau apėmė su imigrantų integracija susijusius klau-
simus. Europos užimtumo strategijoje, Socialinės aprėpties procese, Įmonių vertinimo 
sistemoje ir taikant kitus metodus yra numatyti integracijai svarbūs klausimai, kaip antai 
užimtumas, pajamos arba mažumų ir imigrantų verslininkystė. Jų valdyme dalyvaujantys 
įvairūs generaliniai direktoratai ir skyriai, siekdami glaudesnio bendradarbiavimo, gali 
sustiprinti sanglaudą imigrantų integracijos socialinių ir ekonominių aspektų stebėsenos 
bei planinių rodiklių nustatymo srityje. 

Antra, reikia konstruktyviau apibrėžti ir aiškiau identifikuoti kitus integracijos elementus, 
kurie nepriskiriami socialinei ir ekonominei sričiai. Kokius ypatingai svarbius klausimus 
apima pilietinis imigrantų integracijos aspektas? Galima pasirinkti tam tikras pagrindines 
temas, siekiant aiškiai apibrėžti tas integracijos sritis, priskiriamas Teisingumo ir Vidaus 
reikalų departamentų kompetencijai arba su ja susijusias. Ypatingam šių klausimų pobū-
džiui parodyti galima vartoti pilietiškumo sąvoką. 

Trečia, pilietiškumo klausimus galima susieti su klausimais, kurie yra bendri Teisingumo ir 
Vidaus reikalų departamentams, kaip antai žmogaus teisės. Šis ryšys sustiprins pilietišku-
mo poziciją Teisingumo ir Vidaus reikalų departamentuose ir užtikrins jo suderinamumą 
su kitomis politikos rūšimis šioje srityje. Šiuo tikslu partnerystės ryšius galima užmegzti 
su veikiančiomis grupėmis, kaip antai Europos imigracijos tinklas arba Nacionaliniai 
migracijos ir integracijos informacijos centrai. Atliekant duomenų analizės užduotis, 
galima kreiptis į nepriklausomų mokslo ekspertų grupes. Įvairių rūšių rodikliams galima 
sudaryti įvairius susitarimus, orientuotus į politiką arba rezultatus. 

Pilietiškumo klausimų stebėsenai ir planinių rodiklių nustatymui galima naudoti poli-
tikos ir rezultatų rodiklius. Politikos rodikliai šioje srityje yra svarbūs dėl to, kad politika 
glaudžiai siejama su teisiniais standartais. Kokias teises turi imigrantai, kokie gyvenimo 
šalyje laikotarpiai yra taikomi, suteikiant tokias teises, ir kokios administracinės priemo-
nės padeda jas įgyti – tai pagrindiniai šalies integracijos įsipareigojimų rodikliai. Daug 
susijusių priemonių yra numatyta dviejų priimtų ES direktyvų dėl šeimų susijungimo ir 
ilgalaikių gyventojų nuostatose. Šiose direktyvose nustatytus standartus galima naudoti 
kaip rodiklius, o jų perkėlimo į nacionalinę teisę stebėsena gali būti lyginamosios anali-
zės užduotimi visoms ES valstybėms narėms. 



�� Integracijos vadovas 

Rodikliai

Integracijos politikos rūšių lyginamąją analizę galima glaudžiai sieti su teisės aktų rengi-
mo ir priėmimo darbotvarke. Tai sustiprintų bendrą Teisingumo ir Vidaus reikalų depar-
tamentų politikos rūšių poveikį trečiųjų šalių piliečiams. 

Rezultatų rodikliai ir planiniai rodikliai yra vienodai svarbūs. Kiek imigrantų renkasi 
pilietybę, kai atsiranda tokia galimybė? Kiek imigrantų balsuoja arba kandidatuoja rinki-
muose? Ar galima nustatyti natūralizacijos lygio arba dalyvavimo rinkimuose planinius 
rodiklius? Rezultatų rodikliai parodo tikrosios integracijos pažangos perspektyvą ir gali 
nurodyti prioritetines politinių iniciatyvų sritis ES arba nacionaliniu lygmeniu. Rezultatų 
žinojimas gali padėti nukreipti finansavimo programas visais lygiais. Jis taip pat gali 
pagerinti keitimosi gerąja patirtimi poveikį, kadangi politikos kūrėjai gali apdairiai ieško-
ti pavyzdžių tose šalyse, kurioms labai gerai sekasi konkrečioje srityje. Pirmiau paminė-
tos struktūros gali suteikti efektyviai pilietiškumo politikos rūšių ir rezultatų stebėsenai 
reikalingos informacijos ir padėti šalims kuo geriausiai išnaudoti rodiklius imigrantų 
integracijos tikslais. 

*





�� Integracijos vadovas 

Rodikliai

3	skyrius.	išvados

1. Siekiant geriau įvertinti integraciją ir integracijos politikos rūšių poveikį, vyriausybinės 
ir nevyriausybinės organizacijos galėtų parengti integracijos rodiklių rinkinius.

2. Viena vertus, galima apsvarstyti galimybę imigrantų integracijos rodiklius įtraukti 
į esamus indeksavimo ir lyginamosios analizės metodus. Kita vertus, būtų galima 
sukurti unikalų metodą tik imigrantų integracijai, apimantį socialinius ir ekonominius, 
kultūrinius, pilietinius bei politinius aspektus.  

3. Lyginamoji analizė atliekama nustatant palyginimo standartus. Reikėtų pateikti aiškų 
ir tiesioginį normatyvinį rodiklių išaiškinimą, kad vartotojai žinotų, kurios krypties 
pokyčiai rodo pažangą.

4. Reikėtų organizuoti plačias konsultacijas su suinteresuotosiomis šalimis dėl prioritetų 
ir tikslų, susijusių su rodikliais, kuriose visų pirma turėtų dalyvauti imigrantai ir juos 
remiančios organizacijos. 

5. Rodiklius reikėtų naudoti programų ir projektų planavimo bei vertinimo etape. 
Vertinimas turėtų būti atliekamas įgyvendinant valstybės finansuojamus projektus, 
skiriant jam reikiamą biudžeto dalį. 

6. Duomenų rinkimą imigrantų integracijos klausimais reikia tobulinti ir plėtoti pagal 
tarptautines ir Europos rekomendacijas (įskaitant rekomendacijas dėl duomenų 
apsaugos). Nurodant sritis, kuriose trūksta duomenų, ir nustatant prioritetus galima 
naudoti rodiklius. Pasirenkant tyrimui konkrečias imigrantų grupes, jų pasirinkimo 
ir apibrėžimo kriterijai turėtų būti aiškūs, o surinktos informacijos nereikėtų naudoti 
diskriminaciniais tikslais.

7. Rekomenduojama naudoti įvairius rodiklius, o vyriausybiniai ir nevyriausybiniai par-
tneriai yra skatinami naudoti panašius rodiklius. 

8. Įvairiems integracijos aspektams vertinti galima parengti objektyvius ir subjektyvius 
rodiklius, patikslinant abiejų kategorijų apibrėžimus ir duomenų rinkimo metodus. 
Ypatingą dėmesį galima kreipti į modernius tyrimo metodus, galinčius aprėpti imi-
grantų ir priimančiųjų bendruomenių perspektyvas. 

9. Politikos rodiklius visų pirma galima naudoti teisinių standartų, elementų ir politikos 
priemonių, skatinančių integraciją, stebėsenai, o rezultatų rodiklius – imigrantų padė-
čiai ir užsibrėžtų integracijos uždavinių įvykdymo stebėsenai. Ryšiai tarp politikos 
rūšių ir rezultatų turi būti nustatomi labai atidžiai. Rodiklių naudojimą ir tinkamumą 
reikėtų reguliariai tikrinti, vertinti jų patikimumą, visas technines problemas ir duome-
nų pakankamumą. 

10. Pagal tarptautiniam palyginimui naudojamus rodiklius turi būti sudaryta galimybė 
taikyti įvairius apibrėžimus ir gauti duomenis.

11. Rodiklių lygiai turi būti diferencijuojami. Atliekant palyginimus Europos arba tarptau-
tiniu lygmeniu aukštesnio lygio rodikliai turėtų būti  maksimaliai suvienodinti apibrė-
žimų ir duomenų formatų atžvilgiu. 

12. Didėjant duomenų prieinamumui ir stebėsenos sistemų dinamikai, galima nustatyti 
planinius rodiklius, siekiant nukreipti integracijos politikos rūšis tam tikra linkme ir 
išreikšti politinę valią integracijos stiprinimo srityje.  



��Integracijos vadovas

13. Taikant imigrantų integracijos rodiklius, galima pasinaudoti tarptautinių palyginimų 
inovacine patirtimi. Pagrindinių rodiklių, kuriuos galima palyginti ES mastu, yra mažai. 
Šalys, kuriose būtinos sąlygos yra panašios, gali atlikti platesnius palyginimus su 
žemesnio lygio rodikliais. 

14. Integracijos politikos rūšių lyginamąją analizę galima glaudžiai sieti su teisės aktų 
rengimo ir priėmimo darbotvarke. Tai sustiprintų bendrą Teisingumo ir Vidaus reikalų 
departamentų politikos rūšių poveikį trečiųjų šalių piliečiams.





Priedas
Politikos nuostatų perkėlimas  
į programas



�2 Integracijos vadovas 

Šiame priede apibendrinami septyni integracijos programų kūrimo ir įgyvendinimo 
etapai. Jie yra paremti ankstesniuose skyriuose pateiktais pavyzdžiais ir programos 
valdymo bei strateginio planavimo principais. Jie padeda politikos kūrėjams ir vyk-
dytojams bendruosius politikos uždavinius perkelti į integracijos programas. Be to, 
minėtus septynis etapus galima naudoti kaip planinių rodiklių ir rezultatų rodiklių 
grupių bei programos veiklos ataskaitos skyrių pavadinimus. Galiausiai šiuos sep-
tynis etapus galima naudoti kaip pagrindą keičiantis gera patirtimi nacionaliniu ir 
Europos lygmenimis.

1.	 Veiklos	pagrindimas

Siekiant gauti reikiamą politinę ir valstybės paramą paskirstant išteklius integracijos 
programoms ir kuo geriausiai išnaudoti suinteresuotųjų šalių įsipareigojimą, svarbu 
pateikti šių programų pagrindimą ir jį perduoti suinteresuotosioms šalims bei plačiajai 
visuomenei. Pagrindime reikia įrodyti, kad problema yra aktuali, pateikti pavyzdžių, 
kokie bus programos rezultatai, apibūdinti jos tikslus ir susieti konkrečią programą su 
bendrais integracijos uždaviniais.

Pavyzdžiui, pateikiant supažindinimo ir kalbų mokymo programomis pagrindimą, 

• įrodoma, kad svarbioms imigrantų arba neimigrantų grupėms trūksta kalbinių žinių 
ir žinių apie pagrindines vertybes ir papročius ir kad šis trūkumas trukdo joms daly-
vauti visuomenės gyvenime; 

• įrodoma, kaip tokios žinios padidina naudos gavėjų pasitikėjimą ir galimybes gyven-
ti savarankiškai; 

• apibūdinami tikslai – kas yra naudos gavėjai – ir objektas – įgūdžiai, kuriuos ketina-
ma ugdyti;

• šios programos susiejamos su bendraisiais integracijos ir socialinės sanglaudos, 
dalyvavimo visuomenės gyvenime bei pilietiškumo uždaviniais.

Pavyzdžiui, pateikiant dalyvavimo visuomenės gyvenime pagrindimą, 

• įrodoma, kad svarbios asmenų grupės dėl savo kultūrinių arba socialinių ir ekono-
minių ypatumų negali iš tikrųjų naudotis pagrindinių organizacijų paslaugomis ir 
kad tai trukdo joms naudotis savo pilietinėmis teisėmis bei blogina jų gyvenimo 
kokybę. Be to, organizacijos negali naudotis asmenų, galinčių įnešti vertingą indėlį, 
paslaugomis, ir dėl to nukenčia organizacijų gyvybingumas;

• įrodoma, kaip organizacijos, atsižvelgdamos į socialinę ir ekonominę įvairovę gerina 
savo paslaugų kokybę, didina klientų pasitenkinimą ir skatina bendrumo jausmą; 
įrodoma, kaip organizacijos, priimdamos į darbą įvairių grupių narius, prisideda prie 
aktyvios ir vieningos visuomenės kūrimo; 



�3Integracijos vadovas

• apibūdinami tikslai – kas yra naudos gavėjai – ir objektas – kurias paslaugas reikia 
gerinti, kieno gebėjimus ugdyti ir kurias grupes įtraukti; 

• šios programos susiejamos su bendraisiais integracijos ir socialinės sanglaudos, 
dalyvavimo visuomenės gyvenime bei pilietiškumo uždaviniais.  

2.	 Programos	rengimas

Siekiant efektyvumo, svarbu, kad programos būtų tinkamai parengtos ir paremtos 
kruopščia spręstinų problemų analize. Tai apima:

• planavimo užduotis;
• mokslinius tyrimus;
• ekspertų konsultacijas; 
• mokymąsi iš kitų programų; 
• konsultacijas su suinteresuotosiomis šalimis. 

3.	 Konsultacijos	su	suinteresuotosiomis	šalimis

Siekiant užtikrinti, kad programos spręstų esamas problemas, kad būtų tinkamai  ats-
tovaujama įvairiems interesams ir kad šios programos priklausytų suinteresuotosioms 
šalims, labai svarbu su suinteresuotosiomis šalimis konsultuotis ankstyvajame etape.

• Nustačius suinteresuotąsias šalis, bus galima atskirti tuos, kuriems programos yra 
reikalingos, ir tuos, kurie jas įgyvendina, taip pat tuos, kurie tiesiogiai ir netiesiogiai 
gauna iš programų naudos.   

• Pripažinus ir įvertinus jų įvairias nuomones ir interesus – dažnai atsižvelgiant į lytį, 
socialinę ir ekonominę padėtį bei migracijos istoriją, bus galima diferencijuotai 
nustatyti poreikius. 

• Sudarius „jautrių“ klausimų, galimų trūkumų ir kliūčių, taip pat galimybių ir pokyčių 
siekiant pažangos sąrašą, bus galima parengti specialias jiems pritaikytas priemones. 

• Atkaklus ir nuolatinis dialogas su suinteresuotosiomis šalimis padės užsitikrinti poli-
tinę ir visuomenės paramą bei naudos gavėjų bendradarbiavimą, taip pat didesnį 
įsipareigojimą ir ryžtą dalyvauti programose.  

4.	 	Problemos	apibūdinimas

Kad būtų galima nustatyti prioritetus, programose būtina išsamiai apibūdinti ir kruopš-
čiai išanalizuoti problemas, kurias jos ketina spręsti.



�4 Integracijos vadovas 

• Pavyzdžiui, problemos analizė parodo, kokių kalbinių žinių trūksta tam tikroms gru-
pėms arba su kokiomis dalyvavimo visuomenės gyvenime kliūtimis susiduria tam 
tikros grupės. 

• Suinteresuotųjų šalių analizė parodo tiesiogiai ir netiesiogiai susijusių asmenų 
skaičių. 

• Techninė analizė parodo, ką reikia daryti, norint išspręsti problemas.
• Organizacijų analizė parodo, kokias organizacijas reikėtų įtraukti į programą arba į 

kokias organizacijas ji turėtų būti orientuota. 

5.	 Tikslų	apibūdinimas

Kad suinteresuotosios šalys galėtų priimti susitarimą dėl programos, svarbu apibūdinti, 
ko siekiama atitinkama programa – kalbant apie priemones ir tikslus.

• Norimos situacijos apibūdinime išdėstomas teigiamas poveikis ir pranašumai nau-
dos gavėjams  ir visai visuomenei. 

• Apibūdinime nurodoma, ko reikėtų pasiekti, ir sudaroma galimybė nustatyti aiškių 
ir tikslių tikslų sąrašą pagal svarbą.   

• Šis apibūdinimas taip pat padeda suinteresuotosioms šalims pasirinkti programos 
tikslus ir dėl jų susitarti, t. y. dėl tikslinių grupių, mokymo rūšies ir kt. 

• Tikslų įvertinime išaiškinama, ar juos pavyks įgyvendinti šia programa, ar tam gali 
prireikti kitų programų.

6.	 Strategijų	nustatymas

Norint kuo efektyviau įgyvendinti programą, svarbu nustatyti ir apsvarstyti įvairias įma-
nomas strategijas programos tikslams pasiekti.

• Nustatant ir pasirenkant strategijas, atsižvelgiama į programos tikslus. 
• Nustatant ir pasirenkant strategijas, konsultuojamasi su suinteresuotosiomis šalimis 

ir atsižvelgiama į jų nuomones.  
• Išteklių paskirstymas apima biudžeto klausimus – subsidijų dydį, naudos gavėjų 

individualų įnašą, privataus sektoriaus finansavimą – bendradarbiavimą su savano-
rišku sektoriumi ir kt. 

• Strategijų indėlio į lyčių ir etninės lygybės užtikrinimą įvertinimas yra pagrindinė 
strategijos pasirinkimo proceso dalis. 



��Integracijos vadovas

7.	 Programos	įgyvendinimas

Efektyvaus programos įgyvendinimo struktūrą sudaro toliau išvardyti veiksniai. 

• Susitarimas dėl pagrindinės atsakingos ir finansuojančios tarnybos vyriausybės 
lygmeniu – vietos, regioninės arba nacionalinės.

• Bendros atsakomybės atveju su privataus sektoriaus, imigrantų ir savanoriškomis 
organizacijomis sudaromas susitarimas dėl atskaitomybės ir (bendro) finansavimo. 

• Naudojantis išorės paslaugomis, sudaromas susitarimas dėl konkurso specifikacijų ir 
mokymo organizavimo kokybės reikalavimų. 

• Vertinimo planas ir poveikio vertinimas, nustatant, ar programa pasiekė savo tikslų 
ir išsprendė nurodytas problemas, ar suinteresuotosios šalys laikėsi savo įsipareigo-
jimų ir ar programos įgyvendinimui buvo tinkamai vadovaujama.



�� Integracijos vadovas 

Baigiamosios	pastabos

Šis dokumentas yra paremtas dokumentais svarstymui, baigiamaisiais dokumentais 
ir rašytiniais bei žodiniais pranešimais, padarytais trijuose techniniuose seminaruose, 
dokumentais, kuriuos Komisijai ir konsultantams pateikė Nacionaliniai informacijos 
centrai ir kiti konferencijos delegatai, taip pat parengtas vadovaujantis integracijos 
politikos klausimynais, kuriuos pateikė Nacionaliniai informacijos centrai, atsižvelgdami 
į Komisijos prašymus. Kiti šaltiniai išvardijami toliau. 

Europos Komisija, Komunikatas dėl imigracijos, integracijos ir užimtumo, COM (2003) 336

Europos Komisija, Pirmoji metinė migracijos ir integracijos ataskaita, COM(2004) 508

Europos Komisija, Jungtinės užimtumo ataskaitos projektas, 2003–2004 m., COM(2004) 24

Europos Vadovų Taryba, Sprendimas dėl užimtumo gairių, OL L 197, 2005 8 3

Europos Komisija, Jungtinės ataskaitos dėl socialinės įtraukties, apibendrinančios socia-
linės įtraukties nacionalinių veiklos planų tikrinimo rezultatus, projektas (2003–2005 m.), 
COM(2003) 773

Socialinės apsaugos komitetas (2003 m.), 2003–2005 m. NVP ir (arba) įtraukties bendrieji 
metmenys 

Europos Komisija, Įmonių politikos rodiklių atmintinė, 2003 m. leidimas: Kaip valstybės 
narės ir šalys kandidatės yra išsidėsčiusios 2003 m. Įmonių vertinimo sistemoje 

MPG, Kultūrinės įvairovės politikos rūšių tinklo antrojo ciklo seminarui parengti doku-
mentai, Briuselis, 2003 m. rugsėjo 11–12 d.

Ines Michalowski, Imigrantų įvadinių programų apžvalga septyniose Europos valstybėse 
narėse, ACVZ užsakytas tyrimas, 2004 m. vasario mėn.

Caritas Europa, CCME, COMECE, ICMC, JRS–Europa, QCEA, Pastabos dėl Europos Komisijos 
komunikato dėl imigracijos, integracijos ir užimtumo, COM(2003) 336 galutinis, 2004 m. 
balandžio mėn.

Australijos imigracijos ir daugiakultūrių reikalų departamentas, Valstybės tarnybos dau-
giakultūrėje visuomenėje statutas, 1998 m.

Europos Taryba, Užsieniečių vietos konsultavimo įstaigos – vadovas, autoriai Sonia Gsir ir 
Marco Martiniello, Europa, 2004 m. liepos mėn.



��Integracijos vadovas

INBAS Sozialforschung, Migrantų ir etninių mažumų savanoriška veikla, tarptautinė mainų 
programa pagal Bendrijos kovos su socialine atskirtimi veiksmų planą (2002–2006 m.), 
Europos sintezės ataskaita, 2003 m. rugpjūčio mėn.

Jungtinių Tautų ekonomikos ir socialinių reikalų taryba, Skurdo mažinimo priemo-
nės: ESARVNK skurdo mažinimo strategijos – geros ir inovacinės patirties perdavimas,  
E/ESARVNK/CPR/3, 2003 m. rugpjūčio 4 d.

Alistair Ager, Pabėgėlių integracijos rodikliai [rengia JK Vidaus reikalų ministerija]

Han Entzinger ir Renske Biezeveld, Imigrantų integracijos lyginamoji analizė, ataskaita 
Europos Komisijai, 2003 m.

Jan Niessen ir Yongmi Schibel, Pilietybės politikos rūšių lyginamoji analizė, dokumentas 
parengtas Europos įtraukties rodyklei, 2004 m.

Europos Taryba, Integracijos vertinimas ir rodikliai, Bendruomenės ryšių serija,  Europos 
Taryba, 1997 m.

Europos Taryba, Siūlomi imigrantų ir mažumų integracijos vertinimo rodikliai, siekiant 
visiems užtikrinti lygias teises ir galimybes, MG-IN (2003) 7.



�� Integracijos vadovas 

Nacionaliniai integracijos informacijos centrai

Čekija:   Darbo ir socialinių reikalų ministerija – Užsieniečių integracijos 
skyrius 

Danija:   Integracijos ministerija – Integracijos politikos skyrius 

Vokietija:   Bundesministerium des Innern – Referat M8

Estija:   Valstybės kanceliarija – Gyventojų ir tautinių reikalų ministro 
kabinetas

Graikija:   Vidaus reikalų ministerija – Užsieniečių ir migracijos direktoratas – 
Socialinės integracijos sektorius

Ispanija:   Darbo ir socialinių reikalų ministerija – Valstybės sekretorius imigra-
cijai ir emigracijai – Imigrantų integracijos direktoratas

Prancūzija:   Ministère de l’Emploi, du Travail et de la Cohésion sociale – 
Direction de la Population et des Migrations 

Airija:   Teisingumo departamentas, Lygybės ir teisinė reforma – Priėmimo 
ir integracijos tarnyba

Italija:   Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione – Direzione Centrale per le Politiche  
dell’Immigrazione e dell’Asilo 

Latvija:   Integracijos į visuomenę specialiųjų užduočių ministro sekretoriatas 

Lietuva:   Socialinės apsaugos ir darbo ministerija – Europos integracijos ir 
tarptautinių santykių departamentas

Liuksemburgas:   Ministère de la Famille et de l’Intégration – Commissariat du 
Gouvernement aux étrangers

Vengrija:   Vidaus reikalų ministerija – Imigracijos ir pilietybės biuras 

Nyderlandai:   Teisingumo ministerija – Mažumų integracijos politikos departa-
mentas 

Austrija:   Bundesministerium für Inneres – Abteilung III/4 



��Integracijos vadovas

Lenkija:   Socialinės politikos ministerija – Socialinės paramos ir integracijos 
departamentas

Portugalija:   Gabinete Secretário de Estado Adjunto do Ministro da Presidência

Slovėnija:   Vidaus reikalų ministerija – Migracijos direktoratas

Slovakija:    Vidaus reikalų ministerija – Migracijos biuras

Suomija:    Darbo ministerija – Politikos departamentas

Švedija:    Teisingumo ministerija – Imigrantų integracijos ir kultūrinės įvairo-
vės skyrius

Jungtinė Karalystė:  Vidaus reikalų ministerija – Socialinės politikos skyrius – Imigracijos 
ir pilietybės direktoratas 







Integracijos vadovas
politikos kūrėjams ir vykdytojams

Integracijos vadovas

Teisingumo, laisvės ir saugumo  
generalinis direktoratas

Europos Komisija

Šiame vadove apibūdinama geroji 25 ES 

valstybių narių praktika ir patirtis pagal šias 

temas: įvadiniai kursai naujiems imigrantams 

ir pripažintiems pabėgėliams, dalyvavimas 

visuomenės gyvenime ir rodikliai.  

Jis buvo parengtas glaudžiai bendradarbiaujant 

su Nacionaliniais integracijos informacijos 

centrais ir skatina kurti darnią Europos 

integracijos sistemą, palengvindamas keitimąsi 

patirtimi ir informacija. Šis vadovas yra skirtas 

politikos kūrėjams ir vykdytojams vietos, 

regioniniu, nacionaliniu ir ES lygmenimis.


